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heqin beerln ambicnii 1@ kordierit si dhe zgiedhien, pastrimin dhe v@nicn minjanl # clemenigye g do o} Fpéndoren, si dhe gdo
dedywiin et pEr 7] dbng Tusd hegies.
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ShpSrhério ¢ shiresuve B izolimil akioal e loecave | dike pocfhivd odo el ot mundshdm, dy 1hL'11'u.|h‘!'|;'|r'1'Fu:1;i|,.l
[ jetiteal), pral iemekivese, kmalel e ullhigeve hoeiontale, olloget versiksd dhe kapéss peromstas metadike doke porlhin
sheldn, spestimin e meterinbeve g repolinjed npn heqje brenda ambieetit @ karfieril =i dbe gdo deferim tote pee 00 disgng fud
hedjes.

Hein & tavanil 12 lutde redyre, duke perishing stukiongn mbajbése, suving dhe impiantin elekiik 98 mond i@ ekzristoje; duke
pertahiand il 12 fpara skelén, spistinmin o malerialeve.qf renaltaine npa baign beends ambiciin o kasticeil, 33 dbe gdo detyrim Heler
pér 11 dhiént plotésisht fund hegjes s tnvamil

Priahje e Shiresds horizontake 1 hidro- Leobimin 18 sy me shyillime vertiknle, edbe nd praning & oxhogeye, @ ndSriuar nps e
shitresa B mivivendasura Il katramaje, dike pérfshind hegjen ¢ kapakive 18 porapetil ¢ @ gdo piese metnlike dhe vinden ménjani ¢
spastimin o kentier 12 materialeve gf formehen. gi dise gdo detyrim tetgEe pie 19 dbing nd plotisishd bogjes =8 trracss,
J"i‘i.i|l:ﬁt:.‘iu¥'9#.'! nk Eirlﬂll'ldql:i wertibabs ded i Hgiﬂ lart®sa; 13 |ﬂ.|]!n b e, e ni? daljc ntt Ll.lln:jt & murniris pir \'Endnﬁ}.-.n i,
Fishjae pjesshing meve B guri

Prishie: o piemsbne ¢ muwaiurds s goril edhe nSse Shico swvninar, ¢ ¢fordde forme ose roshsie, duke Dilsar nga lart pashis, e
kryer me gforédelle] mjeti {nrekanizosa, veglap dhe ¢farido ridie ome hellésie duke pérfshird skelén e shishimin ose
skelerini, armalurot @ mamdshme pér 12 mbEshierur ose mbrajiurstruktoras ose ndlriesat peeneth, rigurind pedsmet (2 shkakluaa
il 42 fretitve, todérprerjel dbe restaurimin noemal 2 tubacionese pebike dhe privace § Karabet ¢ upriae B 2028, iijia, drtal e, b, si
dhe vEnben mitnjané dhe postrimin ¢ gurkve pEr pdedorim, duki bari sistemimin brenda ambisntit 18 Kantiesil, Giifhashin, edhe gdi
detyrlin etBr gi siguron plotisishl prishjen,

Trrishgn ¢ irmineve i hellils

Prishje e muratures me ulls @ plota ege me veamn, @ glasde Hlojl dhe dinemsion, edbe e suvatumne ase e veshar me majaliks, q@
realizaher e ¢laridallog mjcti dhe e clarddo latdsic oz (hell8sie, plrlshicd skelén ¢ shirbimit ose skelering, aromaturat e mundshise
Pl mbshietor ose mbrogior strokioras ese pdetesm pEreth, vipaeiml per dinel e shkakiuars ndaj of reddve pBr ndpeeriel dhe
restaurinmin normnk 6 isbocioneyve publike dhe peivale (kanabel @ uprave 08 meed, ujin, Gl . 1 2 dbe vinken mEnjané dhe mestimin
& gurdve pir perdonim, duke bieg sstemimin brenda nbientit 12 kentieril, Giithashing, sdie gdo detydim et g8 siavean plosssisia
prishien,

Prishja e dyshemeve

Prishia « dyshemeyve 82 plactdo aji dive spoestimin e malernkeve, JastaE nnblenti 68 Konlsont

Prtshgd o vesghpro me pllaka 6 mureve

Prizhpe ¢ veshjeve 12 cfarddo Haji dhe prishje o Lisgit qf ndodbel poshag, postrim, Eare, duke pershire begimin o isalerislive jashios
ambiertit @ kantienl, 2 dihe oo detyriom etsr,

Heqine dyerve dhe drilmeve

Heqje dyersh dhe dritnresh, gff realizohet pom prishjes s murit, duke pefahie kazin, ielojoi, af Sleemlnin ¢ matedadic g ekeeison
brenda ambientls 0 kansiEril. dhe gromballingnng nj vend i cakissr nd kamLier pér ripdédorim

Hexqfa & rgarove msolike

Heqia ¢ zparive W hekurit dhe sistemimin ¢ materiolit g rezulon, beenda asbientio i kantigril, dubie peefli piregiedhien
mvundshomee (8 pEreakisser nga DU dhe sEnben mnjan® o 0] veid 0 cakmoar 12 kentieein p8rripirdom,

SEKSIONIA  PUNTME DHEU, GERMIME DHE THEMELET
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111

313

Punime dhen
Pifrgmitia ¢ fonmsckneyve
I-‘L‘r_ga.tllmcfn:-rnnmm peérishin ki puni:
Mjohjn dbe salad=mi | ejeteve i insialismeve nén bk ai poaho uba i famizhmic pF o) @sjellEly tube @ shkarkimiy kablio
elekirike & tebefonks et
Telatja & eerrermil e mirma & provvave 18 dhent
Shpadltzini dhe hegja e midndve pog temenit
lHegia & dhent mee humus dhe tranepartimi apo ripgedarimi | 55

*  Hopia e gropees 8 themelovs der nd theBSsing ¢ nevikshme
Pérpunimi i pperrdsive
ME rasiet e forrendl me pjermisi veprohel sipas ire minrave # mtpoaleme:

= Mivasding i pjerndsisé spos pikits mé 02 ulg) i tereni

#  Mlbushjo e bervndl me material kst dord n® mivelin e pikdsmE Wl 1@ leneni

»  Cirmime dbe mbushje sipas piks wesalare
Seciln nga kito reste do i pérdoret né varisi i Hojit tf dhew, # aftisis? mbajis: 8 tsallit dhe w ngarkesave 12 godints gf do 12
rdiErtalact ni® st woall,
Diersazhiimd | punimese 18 dleive
Drerzhimi mund B hihet me mjet kullimi ose me kannl. 51 materiale rreti kulloes ko mondssi o2 perdoven feba plastiko, taba betoii
as fuhn prej acgjili, Tubat duhen vendesur dpite kavale 1 bapae, @ mvcluacs $he sipas nevajes, B ngeshura, Tubat do 1@ vedosn
pis hapjes 52 konalii dhe mbnshbes me Zhavoe me o pakifn nj& sbires? poe) 7 cm. S shirimdy 18 jubave hidhet shawom nse pinl
di3Z mee nj shieesd pagg 10 cinnd mBry? g8 mbeohel jubi, Pastyj kanali mbusked me dheon g kn nibetur kur i Bshee hapor
Dirervehimi mé konale béhet né il minyri qé hopen kanalet dhe postaj mbweshen me zhavorr, Kanalet duhes sipas kitrkesSs of ket
nirtn prej ke sipiefigeee; 2, 30080 ose 30560 n, Distanco ndénmjel Banabewe 1B pircikaober sipes koefgentit # Thomin s
ikt
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Pellmrajtj & pomimess b dbeui
Tiek pmimet me dheun dubet apa njdm ond # mbeohen njerdat, 6 cikE nuk jard 18 pérshark nd ndrimin e projekiin ¢ nga ano Ger
duhet 12 mbroden njersite koo 0@ realizimin ¢ projeloil. $jithazhoe, duhet ofojier groph e hapur pée lsemeleL.
bt e njerieve 18 painkuadrsr dubet B o8 atE mEnyie gF W hehet methin (me gardh, ijeiE gablont e, )5 eili nak § leon aia
{siclumins fEmijeLs i rezikiohen. Gjithnshiu, dubet veridodis tabels poralaj méroese me 1 cilén nidadobet kalimi | rrethimit nga persana
i ik punajné né prisjekl.
Ciroga dhe lertein of jané duke e pumiar aid, dules mbsajior ndig shembjes, Shkalla e bedlit ¢ oo grope dubet 8 jetd varsishi nga
cilesin e dhuul me min, 45 grode deri nl mox. S0 grads.
Wit pust s dhen pirmban minecale, 6 eilal nd konteke e ujin e hombn slathi linetim, atethers dleu dhe sidames fedhi dube @ kel
g shiu duke ¢ priveanr me aemesern mbajicae sipas KTE
Tunignel ¢ dbveut gjoie perindhin & ngncive
Panimet e dheut mund 8 kiyhen cdhe ginti perandbs o8 dims, b lemperanrn j=ed nEn wero gl cdous
GErmbine per bags ifle themele
CiBrmime
Gitrmim dhew pér themele ose piir punime néntokisore, deri nd thelldsine 1.5 m ago rrafshi i tekds, n® ] el natyre dhe
konsiatence, 1€ thart ose 18 lagur (irgi 13 edbe 10g.5. Bshte kompakbe, vérd, shavore, puri e),) duke pérfehing preren dhe hegjen ¢
mrimjive, trangjeve, purive, dhe piestivie me volum derd o 030m!, photgsimin e detyrimeve o lidhje me adénimet e nifndbeshne s
kanales & wjrine W ez, wbacionet ng plngjithesi et
Pelbniahiet
Shiresk me puet dlie copa tulle 12 cejedium, @ shivesy 1@ ngjeshura mird, 1 postroom nga plulned, sova dhe meserinlet organike, g
vesenlinjne nus prishier & plrshikaarm o artikojt e mésipirm. Te giita materialet g neznbojs ngn prizhjct, der b8 kontrolbehen meé
par nga Supsrvieori dhe riprdorimi @ byre do E autorizohes ngaai,
Perdorimi | mesterinlin g glrmvar
Muteriali § pérshiaishim he materiali | imbushar nga pune i€ piotehime do @ pérloren pér rimbushie. Cdo moberial Pleps dotd
jett nEdipspozicion 18 mungesaye L maerinbeve 1 k.
elbushin crcih slrokiveave
Maerinli dubyet vendossar né ményeE sipultane nd 12 dyin an e mbajiEses muor apo shiy e, Mboshies & mévonshme U rxiren nga nj
material | aprosanr ngn Supervizon, dubke hedhur me shines me rshisi 150 mm me imgeshje.
Themele standdarte
Themclz helom
iemsalet t& kryer prej betori Marka 100 12 doeuar per m? dhe 8 pastruss o shiresa 1 trasha o vibeuar mird, me dimensione div
ferrm 12 Wreguar v vizatimet pérkoséise, dulee pirfshid kall@pel. formeén & panis, mbéshieten di i giha kst per 2 kompletsar
punen me cilsi.
Themele me mir gun dhe Beto
Themele dhe bazamente ndértomsh prei butobeion, | formuar me beson dhe gurd gfhgeror me ¢ voped se 20 cm ¥ mparte pém'
Begom M 100, (.77 m* dhie purit 037 m3, me dosim 1€ betonit pérm? 5l tek betons, dke péelshing kallépel, priorcimit dihe gdo g
fetir tinevojshme pérmbarinds c themeleve dhw realizimin e byre.
[Mlinen pitr kakona
Plinta, 18 realtzuara dhe & arnsans né ményre 82 rregullt sipas adhzzimeve né profekt, me hetan b 200, 18 bodbur g veptir g shiress
iet bl ddhe 18 vibwuars neiel, e dozim sipas besonit me M 200 me inest, duke pérfshind helurin e anmaiunks, kall&pel. prfonimet, si
dine gde detyrim (ebér dhe mjeshidc ple mbarimin ¢ punits,
Melilimes# pir themelef
Hidrmdzalima | bodremni
T ndtriesst po hodrum bithes ideokzolimi 1 mfishit horzantal s spdom tf themeleve nf kiotén e xololaheds me lag gmento rere
|2, Sipeas pastit, lagit i shiohes cerezil. Kjo shiress hdroizalucse duhet 18 lidhet me sharestn hideofeoluese @ dyshemest diss me
hidreizolimin e [sqea vertikale i jnshtme s themebit, g ndodhetnl Zonen né mes i dhe rrafshin & xokolamres.
Hidrokwolimi i themeleye nE mditriesan me badnim
M mdirtesal me bodram hithet
a)  hideaizodimi i rrafahit hocantal 18 themeleve né kuoikn ¢ idiodolimit 18 dyshemese st bodrmlt njellod si né pomgrafin 3.4.2.1,
I hidrodeotio i fages o8 jashime @ mocil t hemeli. Ky lidbetme kidroizolinn e rrfshit horizontel dhe ngribet jo mE pak se [0
om mbi kuostén e trotuaril.
Mripra 2 hidiolzomil
Pypera se 12 fillojné panimet ¢ hidrojzolinit 18 themebeve dbe 1 strktursye 18 Gera nétok Bsare, dubet 12 pastrahet vendi g sielat
dhe pojandinet, # cilat pengojni zhatimin ¢ mird o shiresave hidrmolvese.
Gijai® hidroizlimit 18 fageve horizontale 1 themeleve & shatohen kushiel & mEposhitme:
0} reafhoket sipirfagin e themedi
b} parn se o shotobet shiresn ine [Rstéy gmenie, ku Blkmish b Lagin me ujs der su b2 ngopet:
£b  llagi 1 pergmites me 1 pjes@ gimento dhe 2 press rérg tf lort dhe 12 aahpr | 12 morme ol velum) dhe lusis 1 midtriolst me
traabiisi 200 — 30-mm dhe 18 niveloher me mal 1B NE vende me Inglshii i madbe 171 slnohct sasise 88 gimendos, 8 ded 10 % oonezit.
Faqet verlikale t mureve 18 bodrumese hidroizolohen me bitum (praimer), karion katratsa e, Sipas parushikimit né profekt, ni
pimputhie me nivelin ¢ njtmve néntokitsore dhe kushiet @ terenit.
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Hidrsiznlimi whatode lijiks l".'thh-II‘.' Ll Shrresal hidioiaoliese me kidon kaloma apuy Bnlam { praimer], cdahist |J.|ﬁ1ﬂﬂlhf1%ﬁuﬁ
shmimeve né projek) sskonisht me muor tofle me teash@si 12 em, Joshes moric mbrojizs vendoset anajil me gierssi 30— 50 cm, qF
ngjeshet mird, Shtresnt ¢ knrton kamimnsd vemdosen borisoniafishl, duke respebie mbivinist dhe sfazine o shiresave.
Crremmehiml perimetrul e 5ipSrfagit

Direnashimi perimetral héhel pérgja@ themeleve, por g mbi to, Ky drenazhim pérbéhes ngs linja unszore me subn shiarkimi dhe
pusetn kontralll,

M4 nin dyzhement e godindd glémbet nje sl kapdline, nshe® dubel 18 biflest nj drepoazhim unazar me tubn sic pomagiset nié
fgurtn N,

P rastet usr cluthiel qf drenizhimi v bhes ndn tbanin s themeleve, dohet qi s REE 2008 nba § homelevs 0 petd mi fslle
Tkt i 12 shiritien duke unisar ngs piko mid e al@ ded ol pikén m@ e Lt ol 18 W degé e piemsi, mi opt shbresd flinee
Fhavad |5 oo o8 mrashi® dlee mindober weth 25 cnv e 1@ njigiin malerial Filbrues, CHithashtw, dighet patinr parasysh i b [ Lahit 18
bl minimwmy 20 cin nén nivelim e dyshemese, né menwe® g2 (i1, gt i @ arpohet py problem nga shiresa kapilse.

Drmenstonet o wbal duhct of peni min, 50 mm, 2havon g do 2@ pErdorel pi shiessin Blirwese dohed 6 jelé me kokrrize o mé @
vopln s 12 mim.

Péveg drenpzhimit perimeiml njé ral # miadh p® largimin e ojil mg themelet lian edbe dieraszhimi sipringsor §olli realizohet s md
poalai,

B 18 g ithd sip@rfagen o dyshemesd realizohit mjd shiress drennzhimi die sipér sy vendoset i shines® nlarise ni mdnyre g 6
pengofd futjen e hetonil i dyshemess né shiresin drenaheese, BNE rist e por realizimin e deenazhimil pErdoes havor per beion 3,2
i nkgher roshizsia ¢ shvesBs drensehuese dufen @ jewd minimam 30 em o tashl dhe af gl se pladoret dhovar d - 32 mm,
shiresa realizohel dubse hedhur vel@m 1 cm ol 6 gjibi spErdagen. Min shivesiin e drenazhimil vencesen tubsa drenazhimi. Diamed
ithe: distancn nddrmiel yre Esht® ni voresi 12 5asis3 52 i, Tubo ¢ dremaziimit metoben nps shoesa Gliness shavorl dhe Ben me
iubni ¢ drenazhimi perimelrsl.
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SERSIOMNT 4 FENINME BETOMNT ARNIND DHE HEKLER]
4.1 Heteni i dergdhoe né vepd T T
4.1.1 ki ! pregitbelane pé bolomel
etomi Exhid nid plireierje e gimenios, inerie ! Tdsioosarn 0 ey, ineme (2 fraksionunm i@ zhavoris dhe uple dhe scloclomess
nelryshume pir Tor@sinit. poshkocchmérin® ¢ uiit dhe pde @ bited @ mundur g8 0 panoluet edive ol empermtors 1@ ubéa gipas
kErkesave dhe nevogave leknike (8 projekis,
412  Wlaterine
= Pérbdsisit e Hetond
Pérbirisi e betonid dubed b pilrmbang rde 18 Toed e pronil, ose poroers 0 o dyjave si dbe goes 1 dyver. TE gilth ngregaiat dulicl
L jerd! postruar ngn mbetuinst arganike sl dhe nga dheu, Plesa bryesoie & gpregaleve duhet 8 o me fonni kBwhore dbe oo
rruimbtiblakEl Perbsnsd) o bedomil dubael i keni® certilikatdn g virietom vernbin ko jand mum ako.
= Cinenin
Kovirakiuesi 2shid | degy s qi pie gdo ngorkesd chnenlojo i pruek @ objekd, o paragess Hirdn @ hlerjes e cida 18 pirmbeg: siming,
emrin g prodhuesil i dhe gerlifikaiin e prodboesa dhe shrben pée G tesuwe gFf gimeriojn ¢ secils nparhest dshid e kontralhiar dhe
me emalizy sipes standorieve.
PEr mé shume detaje o Ldbje ne mackin € giinentos ¢ dibel péadorur n prodhimin e heteneve, shika né pikén 4,14, pasi piir
muirka helyni 1B ndryshme duben pérdooir marka gimendo & ndryshmes,
& LI prbeton
LIji qi i i peésrelorant ol praoddhiman @ betonit duhet 18 joi@ | prstér npa subsianeat g d&moing org si; acidet, nlkalidet, svgiiu, wijra s
alhe substanca 12 fjerm orgonike, Wi Eagiitntsh uji i whacionese 18 Lenizimil & popallzist fuji | plshdn} cchomondaled pir pindocan
nit prodidinin e beoanl.
413 Diposthn i molerigieve
Deporitimi i maderialove gf dio 18 perdoren plirprod himin ¢ betanit dubzt 8 ploléscit kushicl e méposhime:
o Fimentoji dive pSbErEsin dubet @ depoziiohen nd ol nnyel of 8 nshen nga plrziesja m maleriabe 1 gern, W alo uk
Junt 12 pershiutshme: pée prodbimin e bebomit dhe ¢ dEmendng ciBsing 2 ],
o Cimensof dulset @ depoeiabet F ambbenie p lopBaies dhe of nuk lepajnd lagien & 2a) aga il dhe shimr
A4 Klasitikimi 1 belonove
1AL Belon mesks 100, me zhevor natyrorn Cimento marka 300, 240 kg shervcor 105 m?; a2 d, 19m?,
142 Betonmarka VO0me erte, Konsisiess® 3 — 5 cm, granil dert o 20 nen, o808 e Land mie muxhel 262 Cmeenlo marka 300, 2040 kg; ritrdd o
liar £3,85 e gl 0,7 00ms it 0, 19 m?,
4143 Beton morka 150 me inerte, konsistencl 3 — 5 om, grnil deei nd 20 me, éed e lart me modul 2,6: Cimerio marka 400, 260 ke, i ¢
T (hd- o, preamil 0,70 m?, ujtt 018
4144 Betom nsorka 200 e bnerte, Bonsistens? 3— 5 oo, gramil ded ai 20 mm, 1808 e 1308 me misdhal 2,6: Comenio marka 400, 300 kg, rikd e
nrE .43 m?, granil 060 m?, w8018 m'
4145 Petonmarka 250 me inerte, konsistenc 3 — 5 cm, granilderi 02 20 mm, 53¢ ¢ laE me medwl 2.6: Clnento nearka 400, 370 kg, s ¢
lare (L3 m?, grank] 069 m?, ujE & 13 m'

4044 Beton maskn 300 me inerde, kansistencl 3 — 5 em, granil deri mtd 20 mm, i@ e loed me modof 2,6 Cimemto markn 400 465 kg, ried e
Tne 0,38 m®, granil (b4 m®, wje 0,193 m",
4.8 Prosdhimi | betonlt
Belani duhel # prgatitel pér merkdin e pérenkfvw nga projekhecsi dhe receptura ¢ plraierjes 58 materisdove sipas soj e mbishiletje 1=
rreguliave gF jepen nE KTZ 3T - 73 < Projekimn § betomeve®,
Cifate pEepaties of botoad 08 zhatobes megullat gE jepen nf kapiullin 6 “Penpmig e betonit” 18 K7 V) -78, parapnifis 5.2,6.3
dhe f.d,
406 Hedhja e betunil
Heodlifue betosit i prodhuue of verd e sipas muend®ive dise bisbteve Ko ai dool Kidber M pitrgjichBs pie BEE g8 lim péndoen
wingat fiks g jast ngritur n@ objekn si dhe amchedh®e,
E ritmadBsishme mé progesine hedhjes 58 bebarit ok veper dshbe keho nga prodhimi nf hedhje, & cile dubel 1 jet sa mit s sl
Cijithashiu, nj@ rénd®si 0 vegmid nd hedhjen ¢ bewont ke odlve vibrimi st o mb @ giall kS poogesd,
L1 Fealizimi | Bishhieye
Hatonimet duhe 1% kryhen pa ndérprerje nag.s, ko gj# Sshié e mundur, N8 rastet kur kjo nak Eshié e domesdoshme ose e detymsar,
Attt duhet # memen # giithe masal pir 1@ realizuear bashkinin ¢ dy betonimeve 1@ krvern nE koehit 1 ndoshme,
Md¥preaja e ponimeve i bebapimit 48 vendosst sipas nundslve dule realloose:
o Llamarios e geidsi 10 em dis irashds) 4 mmy, nga 8 cital 5 cm (ulen nd betonin & Freskit dbe hetenohen, ndfsa S om e
tjera shitrbeini® pir bebouimin ¢ mitvanshim,
o Shing fiee | dl dahen # vendasel sipas apecifikimeve i prodmee.
418 wlbrajia
Betoni i fresilt dubet mbaajiur ngn kéto neikine:
o Shiu g dbe T2 g tess dukes & mbualves sipSdagen  belomear me plisimas dhe mabaisle B mpdopéreeshme nga uji
o Mprcol fduke § fuler grnd progesit @ peadhimit solucine kundrs femperatarve 18 alta mundet B beionohet deri nd
temgerdiorn aftr zeros,
o Temperaiura i@ lanin, Betonl mbeohes nds) wemperanseave 1€ lana duke ¢ lagur vaghdinisht 2 me ujl, ol m@Eny @ olle g8
1 s krijohen plasoritie,
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4.5

et e Rushiz 1B vishtira stimosieriks
Rzkrmnndehe q# prodbimi dhe hedhjo e betonic nd alsaka 6 s readizedsal o kushie 1 wishbion almestonke.
Mdalabet pradhimi dbe hedhja € beionit n& ms se bie shi | membecshim, pasi nga sasin e madhe e ujit g2 § e beonll larpohc
cimeniojn dhe Eishiu g betoni e himb macken g2 kirkober
i rogted ¢ femperniraee (@ wlia o4 O rekomsandohen (2 e keyher begondmi, por nag.s ko Sshed o demogsdoshme, atSherd duhet
LE marren masa gf giedE progesit 8 prodhimin 1@ betonil, sfij 071 shioha solucioni ndaj ngricave nE massn e newmshioe @
rekomandoher ngn prosdhuesi ki solecioni,
Frodhini elbe prpanimi § Betardi ng temperura (0 i ol oF ndilo)@ negativisal ng reagemin kimik 1 gimenfos me plest 2 tiera
18 hebunrl. Par kit arspe ai duhel rungtar kundér banpemitursyve 1 lara, Minym e ruiftes npn e perata < g mend 6 bEhet n
ol men e, g hetom T fesket @ mbrohey nge dizlli deke e mbuluar me plasomas, wllash die duke c giEdkatur me e, M addme
Gt pde pErponimin e betonil 2 lemperities 66 ks Behod 12 fejyrocssh mbs i e il me ngjme 2 bardh@ dhe @ sigomis
snfrkatie LB vazlklueshme me i
Pal= dheadalje
Tkvint i elbwe ket @ ndryshime gf e lienGaaf ol m ndEmesd (ull ujést o zee, mien elefrik, eli) dahet sipas mondidsis® @ mos futen
i b, 8 mod pengnd ot homogen ibedin & resEve i belonit 18 cilal jong prr.:il:l-:lupr =] p:i:s!" hinjeise, elements hetoni, We rsiet,
bewer by beuashad ke monrd B2 plotEzchet, aithend? dubiet keasaBenr inshinieri korstruklor,
e enste kur dusher kaluer ntpér mone osc néple ploait 18 Gern mbajidse s psh soletal, oilbert dubel g wine Mels & projcklimit i@
rneren perasysh kit delje dive 12 planifikohenTlegirien ngg inchinden Eonsingior s dhe 9 bhet izelimi § e Pooashio dubed g
it hedhjes 8 helond] ¥ pdrgatiten kEto dolje, nbpér % cilet m# wond do 1€ kalop tubaf si dhe kanabet ¢ tiern fueninoese,
P'raveat & hetonil
Pask Sshitd prodheiar betond, s dubet-konerolbuar n@se 1 phtdsen Erileret sipss kEdasve 1 projekiit,
Fbanzi 1 prodisohet oi dhe pora hedbijes 5@ G, duhed mar n3é kampion betoni (e 18 b5SE cestomes o laboemor dbe ressliaien o
labormtaril duhet (8 deedzolsen tek Supervizo,
Eleienie dllse mién- clemente edoni
Arkitrare t derdhur né vend
Artitran® realizolsen JIIEiEg“ﬂ'I.E EiEl‘v!ﬂimE & muraurés e mibxEshietjc min. 25 e mbi shpagolial andscre, me laeiisi @8 ndyshme o
vardsl [ hapdsins 58 s, @ amur nd mivr! 18 regul i dhe sipos odhEemeve i projekl, 1@ pirgatite nga beton b 200 dhe W
250, duke pérfshivg skefat e shErbimit, kalltpet, pérforcimet, hdorin e armitorits dhe cdi pEefarcim et por mbarimin ¢ pende.
Arkiteae 1 pevapdngating
Furnizin dive vendosge nl vepBe e arkitrardve t parpfabeikuar, me gierss totale dexi né 40 om dbe scksione 18 ndryshoesbanes,
formmar npn betom m=2008, 8 oo nd menyrit 18 regolll dhe sipas odbé#zimeye o projekt, i vendesure i vepsre e ayg glmento s
02, duke perfEhind arnteturin e hefuci, pomnimet e armiatirts si dhe gdo detyrim esée pée mbselmin ¢ puns,
Teeark 18 derdbur
Vran beteni; U armune nd mnyrd o8 repulh dhe sipes adhimeve of projeks, deri o leesing 4 m, §realbaain me Betanin 8 dhtns
et weper, i shivsar p¥ sheresa 12 holln 18 vibouarm micg, betoni m-200 me dozim sipos Betonbtmad ke 2060 me fnene, duke pirishing
shoclan o shitelvimir, kallpel pécfarcimed, ekorin @ aometuis st dbe gdo detyrom et pr mbariman e punds,
Firem bt
Replizimi i brezid, n 12 giithe gierdsing o moraturits poshie dhe leetesi pe) 13 desl o 20 can. § anme glpas K17 dls STASLH, |
relimunr me betonin 65 prodiae nd vepd, | shtoar v shiresa of holka 1© vilriore mics, beson b 150 deri b 3 200 me inerie dhe sic

regohel nd vizatlme, duke perfshins kalltpes, pérforcimer, hekurin e armatues, skelat e shadhimil pse skelermt, s dhe gdo detyrim
jestir pir mbaramin & punds,

Koo

Baallona bsetond, 18 grmuara nd ményrd 0 megull dbe spas adhbameve né projekt, derd n® laresing 4 mo reafizoosr me beonin ic
dhéni! né vepdr, i shtrusr né shivesn t& holla §8 vibnoara mirg, bedomi, betoni m-200 me derim sipas betoni marka 200 me inerte dhe
sify trepohed i vizatimg, duke perfehing skelat ¢ slfrbimit, kalkpet, plrfocelomed, ek ¢ ormatunss; si dhe gdodelyrim ety plr
mibsainin ¢ punits.

et s amn.ﬂ'ﬂ.lipw

Fumnizim dhe vendosie né# el 8 soleifs tip “SAP", ¢ véni mibd muraturn ¢ nivelunr @ pas® mee g m- 12, e onkoruar md npd brez
libhits dhie sipes adhdzimeve 6 projekels, @ amminrnd mEnyvei 1 rregulll, betom 8 200 deri 84 230, 2 hedhor n8 veplr me shtresa g8
hoba 2 wibrusra ming, dbe sipas haplsings s4 drités 58 kampatés do 8 dabet njé armeiurg bekuri dhe soletie shiase, duke peoishine
knllitpct, puntelimet, plrinvgimet, skeles e shErbimit ase shelsrite si dhe godo detyvig Geble piér mbarimin e prsss,
Saleln 62 parapirgatilem

Sorkele betan'arme of puafalict ke, w2 barssi i ndyshueshme nga | cm deri ng 16 cm, ¢ w8ni nd vepdy mbi brezin e nivelisar mirg,
duke pErfahied montimin e seletss dhe hedhjen pirkatise (& beonil M 230 o b

Kirlel® b

Solett nronidite betioai 88 urnsuar e isinyed 18 rregall sealizir me helom b 200 sipes projein, & disinl nd vepdr né shiressa 1€ holla
65 wibiunra mieE, duke peishirg leburin, kallépet, puntelimen, perifiscinel, skelil @ shivhimin o skelering, 51 dhe gdo dehyrim Geter
pir mbarimin ¢ punds,

Shikadl by 18 derdliura ol semd

Bhkallé pér g kut, realizohen me namps, me glemenig & pierrét 88 dhdimbmunr, me shesh pushime pirkasiise dhe s mbajics,
Einzamnka bedonohen njgkobisisht me mopen, Mok @ betonit M 200 deri o b 250, duke pérfshin kallapes, péirforcine, skl ¢
shirhimil. prmimet pitr themelest, hekuarin & oomabuets; s dbe odo dery e Get pSn 18 prRinduar puingn,
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4200 Rigariml i sh¥alizve chrismese ““‘r?-""r"il LL,E'I,-E.":'-‘?'"-'
Sitemi Fshkallive me heqeen ¢ pres®ve gt mimpolni ose jand prighr, e paeimin Birjen me uf@ me peesion; realBamems Hewon me
dozim sipas pikis 404 by i njiliid mee pesin chetsiuese off mgendje 8 mivd, duke périshind kallépet, pérbarcimet dhe gde detyrim
e ellee mijashtid pf mbarimin ¢ pands,
4201 Mbubsa o hyrjen kyese
Pensilina né hyrje & nd@iesss, erealizuar me Soletd beon / orme manalive, e cila 2shig i me pjesén o shiresis baion # ame L2
kdrplsil B ndEriesds dbe mund ¥ betonohel 0 form s Konsul coe ¢ mbEshieiur né ra konsul. Marda ¢ betonit b 200 e o 0
230, Punirmet realizaten duike phrfshire kubldpe, péfpcime, skelol e dhéithimil, gimimed pe themedet, hekirn o stnndurds, o b
gl dletyrim Getiie pee 18 pérfundier puanda,
4202 Skt g bvn
Pjiemel gsclimie et sirikiun® mbvagidse bl e, noErine e ridasd goinucatin, ke pormsbikuoe o Dgs eknike pir gjabsimbi 460
e Strukturs beton S orme dubet 6 fornwdeet ngn skeled me taed, kollona, plinta, shkalle & lidbum ndémijet tvre; dhe e realize: ng
ity el impmaliie e beton b 200 derd W250, Ko strukiom realizohen duke lluar g8 nga thameled,
43 KallEpet dhe fniturst e betonit
411 Mergniiin e el Hipeve
Kol ke peitganivt ) drur osf pedp mdali dhi jans i gaishint ost pligatitn nd obidki
Riprfget o kall¥peve gl do 12 jend nd kondukl me belomin, &0 8 Crapiohen 8 mBnyiE 18 G108 g2 i shgumajnd sl 15 lehis dhe
masngfitien ¢ betoai o kullsp gald hegjes
Merpara rpErdorimil, ( gpitha kal Bpedhe spsrfiaget ¢ tere gfda F jenl 0 kontekt me Batonan, duhen pastoanr me kigdes pa
shknkivnr ndonjl démtim ok siprfugen o kallépie
432 Depoemimi n kanlier
EoalbEpi muk cubt begior plvpien se betoni o ketd kojuse Forbdsing ¢ dulsr, of i mbag? mastn ¢ Gj dbe 1# durcid ngarkess 8 tem, g
il 8t mshérodien mb el
Ky kushi do i neerrel porasysh nd mémyré g8 kol lEpi B mbetet o8 vend pas hegjes 58 belonil, pér njé pecudbE 8 pirehiinshae
rvrniniake kakwore brepuar ol mbeldn & mdpoakime e ontrmbasd mord 11 provajE supereizost, qi Kie pani mond $@ kryhet dhe pd
nié peruidhdt me 2 voeil kohore
Perivdha minimale pépare heqjes =2 kalltpt nee clemente e beton Smme me Chmenio Porikaedi
Periudha minirnale peypara hegjss
Tipi 1 kalknit
Temperanra ¢ sipéfwpes = betona
[ i
Kollép venliled né kelong, 3 ditiE 5 g
Tluwe dhe e 18 mEdhenj 2 4ild Jdwe
{kalbipel anBsore)
L allpee (i huitd b solela i diez 7 i
EhiyTIE néin sofein Il diez 144 ditg
Kallipe ti b oEn fra B dding T4 dite
EhiyllE nén trak 13 dinif 20 ulimit
Shenim:
Kur perdoret soduciond § ngirjes s& shpejid e gimentos kell&per mard tf higen brendani@ perudhe me & shkurttr, por 2 fejuur nes
Buperviaam.
P periudiia i folia didien @2 rriven nga glysem dite per edo die, kur temperatura bie nd@mjes 7°C dhe 2°C dhe njé ditd shiest pée
|;|;||:| dib¥, kur lemgresidirs Hae niin 270
Boallépi duhet Fregur me kujcdes, e mémyre 98 12 shinangen démtime 12 boteni,
433 Blesifikisnd | sip@riogeyve i elemeni®oe prej betond
Bifinitural & betandl i ndajmé ol dy grope:
o Leninesiprfnges sit betonil pas hegjes 5@ kallépeve né gjendjen pas betonimil
o Phgumimi i siplrizges 55 batonil noe suvakim ose ine veshie,
e grimin e i duhet petur pacesysh, g8 gpat® piogesit 2 vendosjes s Lolltpeve, sa dulet v jend me sipelege @ [Bmaer dhe @
rrafshitt, s dhe 18 byhen me vod kollépesh, nB menyrl g, kure 8 hiqen kallEpet 1 dab® njd sipifage ¢ Bmuar & betoni, Fo ashi, dobal
i giotd hedhjes a2 beranit ng vepd, 1 vibrohet ng ménynE unilonme.
Pidrsy i pitrket grupit i dyai, muocd o vepeolct njello] < piir sipfagel @ mmeve,
44 Heknari
44.1  Mlokerinlet
Pergatitje ¢ gelikul 2 68 giitha struktarnt ¢ betonis dhe komponent® ¢ metalis, g¥ duben prodbuaar né kentier, duke kunsderuar
pelikun gf plofsen b piitha kitdoesat ¢ prajektil dbe pa presencn ¢ ndryshiot, o2 fonmnt dhe prmasol sipas vizatimeve dhe
standarieve fekniko-lepale pér bashkiming REhjen dhe duke o shoglruar me gertifiialin e prodiaesit per @ verifikuar qF geliku
plotsan kushie! ¢ kiitkussa g neveditan pé punt 12 tilla dhe duke périshing 6 gatho kivkesat ¢ Gera jo 18 specifikuara
442 Depoelimi n# kaniler

Depozitimi | hekurll ni kantier duhet (@ Bhet i G, g 4 mios démiohet (shirsmbitrohiet, pasi ki g do 1 shteale progesin o minds
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s pu*m:l:f_ié} Al iflye 10 mnos por@os! poanimet ose mierialel e Gera @ ndétimin

Fethirmi i heloarit

il Hekueat duben kihyer sipes dinensiomeve 18 tegunm né poojekt.

h) PErve paosis it Iojir me pashs, (£ gliila shafial duher Kihver dhe kivimi dude bt nzedab drep dhe e ashinm lce.
Hashkimet @ recehio nuk lejishen.

& Prerja e sksigien ¢ shufruve shomd 8 enBosshme do 18 lejobel vwoldm me sprovimin e Supesvizodt, Shulral e

ambinazhimin nak mund 6 deejtoben dhe @ pEdorsn
'I."l:nﬂl,lﬁ:ﬁl clhi= liksim
Hekorst do b pozicionohen sig jend gargilis nd projekn dhe o 1 aiafnd kid pocicinn edhe gatd betonimeve, PEr g sigamnr
poaicinm e peapekiit s Bdlen mee tel 125 mn ose kapEse 08 pdishintshne,
lbedimni | hekort
[ermai pabaulisi v kEE pacs do 8 thotl miniramin o pigiér 10 shiresis mbrisjiBae ndiomfet dpielboges <& hebrave div Foges 52
l'l:'||_1r|.i.l.
elbwfimi minimeal do 88 hdhet sipees normave 8 KT
Bdajilgn e hekirnve
Pormmiderga oo besshhinmi © shubreve §8 et do 8 bbset vebdon sipas vizilineeye B regiom 12 nprovigan ngn Enveslisge,
Ciiatsin e mbivendosies nd np lidlyje, nuk dohet 1 jeed e vezll seajo ¢ iregun of vizstime! ¢ punia.
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AMIUTRET DHE MDARIET
L% it et piie 1 oo e venlisoahed e B oopitybege:
It bastord me fded matyrile leml {me lagshil, shiesd nd volam 20% dhe porozitel 40 % e formar me roed ol sspoe 10,8
Crilgors « shigar nd 110, gimento 300, 1534 ke, pond |,20m!.
LA bastard makn 25 me pErt patyrube lumi (me lnp&shi, sheesé nd volom 20%% me gimento: g@lgene: fB6E nd raparte 12 0,5 3,5
Cellcpera & shisar 92 |6, glmanto 30 212 ka, réng 1, 23 m*
L bastorcd imarka 15 me réed {2 lnr (poroeitet 3555 ¢ furmuese me, gimsento, gilogos, rir ot raport B0 B Clgers e shuae TS 1L
glmenta 304, 144 kg, rignd! 1,03 m’,
.k bastard marks 25 ine rin 02 land (paioeiien 33%) & foomusr ine, cimento: gélgers, rérd ol rapon 15 0,5:5,3. Gélgere & shuar 87 1.
gimento 300, M6 ba, sérd 1,01 m?
Ll gimnereo mork 12 me il g8 Jord e Farnesar mee gimenio, r&E i apart 1L Cleento 400, 527 kg, o8 0,80 m*
Spcfliml i pingil=hEm pére willa
Tullo 41 ebesmendt § nokirtimbs duhot (8 plotisck kushiel e mdposhime pir nd2rtime antisizmike
0 Registenelin nd shiypie, e cile duhet @ peté: pér wllén e ploté 75 kpfon?; oS tullat me vring 20 kglom®; pir sipes 150
kplem®
o Tezishencin g prerie, @ ciln dubet # jetds per (© g it i me beema 20 kgdom®.
o Mgk o hogbilEgese, e cilo dalet o8 jent: piriudlin e plog 0-25 % dhe ph 02 giaha (ol me bema 25-045 %
o Trashezia e mishii perimetral dive 12 brendshm pér tllat 2 plodo, 8 mos jeIE mi e vogil ze 20 omm dhe g (8 ghitha wlbal
ime brima, treshsin e mishit perimeral 6 mos jeld me e voEl s 15 mm dbe e mishil & bredghEm, jo mi ¢ vool se § mm,
n SpHrfagia e nj@ brime 18 mos JoE mide mdhe 52 4.5 cm®
o Ljéthithjn ng plngiodje dubet 18 jest nga 15 — 0 %
Mebuir e hulln 1 plotn 23 cm
pelaratirt e talla i phola mbajigse nE langs deri 3 m réalizohes mé lag bostard m=23, sipms pikés 50,1 me plrmbaiGe plr m3: ulla
1t plodas e, 400, |l bastard m3 0,25, gloenso $00, pé cdo trashisi mur, duke pirfshing gdo detaj dhe kirkes? pér dhEmbél ¢ lidhjes,
qoeher, pormeaket, skelat ¢ shirbimit coe skelermd, 5idhe pdo g8 et il nevajsiime pé mbarimin e muesteds dhe reafizimin e zaj.
T murniurdn ¢ katil pErdle, sipérfagin e xokubit dubet b8 el e nivelaar me npé shinsE logl imento 12 i tmshEsd jo m 65 voakl s
dem,

Pl e il 8! behiSsuara

Purabure me ol 8 lebiSsara, nd loreisd ded 3 m, sealizohen me Llag bustird m-23 sipas pikés 1.2, me plirmba e & m?: il 2
keheksisars nr, 205, Llog bostard m3 0,29, gimanto 400, pbr pdo irshisi, duke piefahing gdo deial dhe kéroese per dhémbs e lidhies,
geahict, begfen v parupetel e dritareve, shelat e shitrhimit ose skelering, sidbe gdo gt Gt 18 nevigshme p8r mbarimin ¢ muraluris
dhe realisnin & saj. FEe mursturn < ke pEndhe, sipsrag)a © xokedlmunts duhel (@ jes o nivelues e njé shinssE Bl cimenta 122 me
trashesi, jo mé 2 vogil 501 cm,

Ml ndarts 12 om

Peluirann® e ol 2 plotame trashitsi 12 cm dhe lag bastard m=23 sipas pikes 501 iz perabajie pitc o wlla i plota 424 copl!,
Haiz 119 m?, gimenio GO0 dhe w.

Sliw i brenckshém me halle 6 plota

Bt me tulla @ plota, me rashesi 25 cm vealizehet me g bnsturd m- 25 sipas piks 50101 me pEnmbagje pEr m's lka 1 plot
i, 4081, e 0,25 m?, glmento 400, 38 ke dhe o & plefahit gdo deted ¢ kErkestt pidr dbifmil=5 e lidhjes, qashet, apget nif parapelel 2
dritareve, skelmve 1 shérbimis ose skelering i dhe odo g3 etds 18 nevajshme per mbarimine muraturts dhe reslizimin e soi, P
enursIn ¢ kali plndhe, siperfogia & xokolnerds duher o jens e nivelse me i@ Shest Llagl gimento |2 me trashesl, jo mi g vopt|
s& 2 e
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Muri brendshitm me wlla s Teera [ cm

Pelisatue® ree tulla me & brime, me trshisd 1 cm dlbe Hag badtand m-25sdpas pakits 500,01 me pérmhajgje peort wilks me 6 vidma 177
cope, Neg 000", gimemnto 00 he jl, pirfshics odo detaj e kédoes pee dhimbe e lidhjes, qoshet, bapjet ng parapetel @ dritareve
shelave ¢ shilvhimit ose skelering sk dive gdo g et B nevajshme pée mbarimin ¢ muraturis dhe veslizimin e sxj, M murafurds ¢
katit gprithe Lipsfadgia e sokolabe dube @ jen? o niveluare me nj@ Shtress Llagt chimente 1:2 o trshiiEa o oms? 68 vopil 2 cm,

Beluir i brenclshém me tulki me birm 20 &m

AduratirE mes fulfa nee b hinea, me trashisd 20 cm realizuss e kg bostaad 1-25 sipee pileits 3. 0.1 oo ptimbaitie pée m®: wlla e 6
v 172 ok, g 12 m?, Gmento 00 dive apdd, piiebsio gdo detaj 2 Kirkest! pldv dhdmbil e ldlges qoshet, hopjel ol aapetel o
clritmreve, skelove 1 shirhimil ose skeferind si dhe gdo it ijetér 18 nevojshane pér mbarimin e mumgerts dhe renlizimin e s, My
i ¢ bt el sipdngla e sokuli b 0 et e nivelse me mj@ Shoae LDlogh giments 103 e bl Joomd i yopel sed
LT

Crpi e me blla

jelio) = net rusict ¢ parsgitura me® sapsr, et se ko kemi dy rreshin me ulle 6 vencisie ngjitar me njéi gietoin dbe 12 lidbhm
eelismget e mie mjeshb®A,

Crapi s me tulla i lehitsunm

PEIENg =i i rasted e peragioure mE sipl, veeim s k2w kel dy meshea moe tulle of lebigsonr 12 vendisur ngiioe me nj2r Gerin dhe
12 lidioer peldim ol Lyie i injashide].

Mfure (& thaté (karion gipsi

Pirdarimi i kadongipain pée pddinin e mureve kefinbet vestim ne more niarBse beenda rgd Breaiis dhe jo g nuee nabajits.

Ad mund e pirdoret pEr dy rashe:
o PErmcharjen e hapSsiess
o Pérreslueringin e mureve & dEmiuar

Ftwdarmi | karonglpsic leiohet kevesisht nf ambicnie 2 thag, por nalls edbe ot anldome me lagEshiing, HE ras i perdocini s
nmbicnbe me Inglshtiré, pllukal e gipskarbanit duhet b kené shenjt 8 vegantld ngo prodhuesi, me t cilén lejohet perdorimi i e nd
arbiente 1 pilla

Mesoclat @ montimit 12 muoreve prej gipskanond dubel i merren o prodhuesi, Edhe pee moatimi | e nok ndosbon shomé rm
njdei - ljetri prodhues i sistemeve & gipakortenil, duhet 18 zhatoben regullat e mongimit, # cilad i jep die pée £ cilol gnmnton
jenidhisesi.

Bisteni i murevs prej gipsknriomi pErbéhet nen ki bnmpanende;

Pllakit nE p2rggithils kand kB dimensione: 2.5 emox 250 on dhbe 135 cm ok 230 con, koese imshsio shil 12,5 mos cse 15 mm, Pér
18 anfier mure mb e micd ple hermetezmin e shurmenee ose kundr o, muemden nga seaila ang @ mond 1€ vendosen npga dy pliaka
fjtina Aiper etrds dhe hnpésira ndirmjet dy fogeve 1 mbushel me materiad fermpizolies dbe blskues shsmash. Pllakaf bt (2 jend
& shemjuira pitr wnbienbe 8 thala apie me log@shirit pog) peiadhuesit,

= Konstruksiont mbeies

konsnksiores mbalsise | ndujme nE dy [koje, sipas nederialic git plrdors por ks qitllim:
= Nletlikl | kmannt) me trshésing prg 50, 73 gse 100w pitr shinad g verdisen larte dhe poabil, ke shinat of
vendosen | futen] né shinal e loripérmendurn kand iroshitzing 48,8, 758 ose 988 mm, Pér ki shikoe figuén Ny, 1
- !D_nlri I{ﬁﬁﬁl? me dimensiane, i cilat varen prej moterinlii sermi sohues dhe bllokess zhormash, Pée kS shikao
Tpurdn Nr, 2,

Konsindsion] mhajiés nd drejtimin vertilal duhes vendosur secili 62,5 cm Ky konsingksion 52 bashiu me shinat g8 verddosen poshié
e e, nasin shikallsn e snbilisetit ni muein i ditischet.

= Mlaeridi bermummilues, mbmjiss nda sjarrit dhe bilokues, durmsh
Ly material kryen t# treja fankslonet ¢ barpirmendura. Mateviall fubet nd@mict plalave dise ndémfot kestrubsionit miajtis,
Trmshlisia e (g dubed 12 pid min, 56 mm pée 18 garantsgr njd kalim shurmash vetm 50 db, gl g Eshd brenda sommae @
lesjumra, A dulet b ketd resistenct kandr giaeil prej me 52 pakti 30 mimts, Ky material perbihet keyesishi nga lesh schami
ety cac kamponeme i fjera, qF glenden né ireg dhe gf plotézajnit kushtel e m#sipErmes,

= hdatoriale b8 gerd pir ko i jun® vidal goechadot, ripi §mbolles s Lgeve, plulsir gps pee @ mbashoe Ragol, &4

Kranhinimi i I-;nmp:lmmﬂw i Ianpﬂrrnendl.:r iEji_Ile! nj!- varrimciom ndi pn,:dhirnin i kllyre mureve, PoshlE jand IH!ITHIH'H].LIF isa
kombininag, g jard 18 muncshme nd rost B plrdorimi 08 kenstnoksionit mbaejits prej metadic
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= Kerstrubsion mbagis njifish, ek njidfsh, g

= Kopostrubesiont mbagls njdlsh, piake dylish

s Rstruksion mbsjies dyfish me hopising ekEmjes, plinkan njfish ose dyfish
Bistemi | kartomgipsst mund 68 perdeesl edbe nd mste o restaacimd G5 moiese F dnies’. AZherd konsiruksiont mhajss mibdshiercd
i nsurin ekaisies dhe pastaj mbi 8 moniehens pliakal, ME rast se ka nevofl, #shi@ e mordur gf nad@rmjel moeil 3 el B/l iar
e pllakss, o figct materinll molalees et @ shialles s& olimit

Termaianlm Fapiera Nr. |
Termaiznlm i renl izebel dule pérd pon maienale barmoimlesse (penahetan ose polisteral ) 8 verdoeurn 6F B 13 phel nd sl
e shiresove hidmoiriese,

Ip dashengn
1} shivesE adardse / bnlueie pga dyshemej
31 nenkostruksical prg metali
d} - shiretn e maleriadil emal selues
i1 pllakal e rigipsit sy sk
Fagura Mr. 2 [dety i ballzzmhim i lidljes o prepen verikalks)

;,LI.-' ."'-Trl‘lﬁ:.j

MBULESAT

Bikanssraksionii | twmoks

Boikanstridsion] | demimeve & piesive 02 plemdie, duke perdonir Moy cimento me pErmbaitis pie 12 sipas pikts 5,1,0.5, pas ki
ripart mi 0 1 fornchet i shress llag gimentoje me rash2si minimuemi 2 cm @ niveluee pirkrijimin ¢ shiresés izpluess,
Funimi i siplrfqese vertikale § pérgatine pbr inszalimio @ membranase oloess.

Shiresa fzaluese dishet ghivit® nE wje sipérfnge 15 thats, 12 pasiroar & nivelusr mind mi pord me shrest horizontales pierés = dhe
siprlagel vertikale, Ko wagiohen G1imisht e n shress Misminoze, dhe mbi k2o fillon verslicga ¢ fletidve bitsminoes, me fikér
minerale, secifa e tmshitsi 3 mm, W negiturn me ngroehje d@he n® mEneed 1 015, qF felit U] mbivendossn njEn - teinds, ng sipsriage
B pientie oz veriikale, duke v sigansar gl mindkesn e clemenitene Wbl 18 jetd minlmami 10 cro

pbin|ja & membranis oluese me plan ver kel ose 12 pjems do 18 realizobet me shiresi g ose plika gimenioje me trashesi 3 cm
(g1 Hagal 1:2) pllakat cae shiresae llagit do o6 realizohet 0 form@ kuadrati 2 % 2 m, me fuga nga 2 cm, 12 cilig G0 1 mbuashen me
hitum, sipas krkesve 18 dhéna né vizatime,

Tzolimi § siptringeve verikale hihes, né mbmyri gf o8 mbrofien nig dermtimi | metalimeve 2 membranees 12 s Eolucss
Zivendtimi | parapetave & hequre, duke pérfshice riparime 8 nevojshme e zivendidsim me pllaka t8 rejo duke | Tiksuar me Hag e
gament (Hp 1225 mgauers dhe i gaitha kikesst F torrocat 1 riparalven me cilis,
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Belbou hinsal mme alitresa Hagl § plere=ist 5@ k@ me wi# mininim trashisse prej 3 e, o sealizuas ms lag gimerta{iip 1:2), ¢ tveluor
pr enstalimin e shtrests e

Hidroizadimi

| tidrotzatingd dukwct shiries ait nje sipictegqit 8 thabd, 18 abveluor i ek, duke perfEhing spirfoge verlikals, & trajioars me shresE )@
pard hidumidnacs 51 veihe e port, Mba k3 venkesen sy R bitnmimizse, me: fbir minerale, secily me frushis min, 3 mim, ¢ aggitur
mie flakt, me membrann 1€ vendiosura pE kindet e dubarn mbi njém - Gerdn, nt seplrfage 1€ pierrdn ose vertikale, diske s sigomer e
imbalesa @ clevenbeve 1€ hashlounra 1 jei® 12 am,

bt e mee mbranis foolissse me plan vertikal e 68 plerriél dir 12 realizohel me shiress ag ose plaka gimenboge me trash@i 2an
gtipi i Magit 125 pllnkat nse shiress o lagis do 12 realizobiet of forme Kuclrati 2 % 2m, noe fees mpa 2 cm, 6 cikal do @ mboshen me
hitum zipos kticesave 1 disifng ot vizatime.

Tredallimi | parpeieve boloai me kanale kllwsse 6 inkoparmm, n2 beton o fcem, 1 paafahekoam ose 6 derdbum o vend sipas
ot dfhinave ne skica, beton (Hipa 2000 ng diosin i sip Sshie weguar nd 4.0 4, doke pefehing knlBzpet n? pirputhie me &2 giithn ktrkesat
i W sguruar e, me npE pusd me el sl

it rostet kur hidmoizodimi i tarsets bithet kur nuk ka Huster gimentafe mbi shivesat ¢ kabromnye, ot@her? vendosct nj! shiness piogg 5
e me Zhivvar 08 rrombuallakit me dineisdon 32 iim -84 mm, e eila shirben pr mbeojien e katmmasi,

L banget vertiknbe che hodmontubs

LIt bsizontale

Realizohen me plergel pre [ pl ligimiln e uieave, Ulliger hoclzmtale prodbeden me aulers) plastid ose gu e indg gt
b e llsmaring prqj pelila b8 xi nERIIr e trashiia jl.'.| mi & 'l.'[!ﬂ,lﬂ s LR mm, i lormar nga TI]E}I:." M mideluema me tabavendisje
it nimeak: 5 oy, 1 salduain v medinged @ rraall me Kallag, me bord 12 pashiim 2 con me i@t ali# se boedi § brendshif, 2 komipletuara
iz i apeciabe plr wrvkPooe hyrjes. Ulluku bezoninl, § edelese alpos odh@emeyve md progekl, dulen i@ jesi | Dl me el singass
mie bl B8 fotn B wiing maksimomi ng 70 om, ME objeklet me fwrsed péndoren edbe ulluge bioni. TE gjthe ullwgel prej hetoni
dubet & hidreizelohen me guoino npa ana & brendshoes & prec Ulluked ¢ vendosura adésmjet catise dhe parapetit do £ jend prgj
Hnmarine  $inguas, sipas detajeve i@ vizutmi

LIt veertikade

Jani par shksskimin e ujzave 18 caiive dhe tarocave, dhe kur jant n# gjendje jo tEmirg duket 88 gmnntohen dhe 1@ zévendisahen me
ullukE 18 renj,

L Bt verifkale per shkcarkimin e wgrave & gulive dhe lamacve of p!rﬁ.l'uun e 1w nd prej |,:-E"|iku ERTIFTE duhier 18 ken#
frashisi joom# L vopd se (L6 mmodbe diometér T om, karss ulloget vertikale prej PYC ko dimensione nga 8 dedng 12 cm dbe
mblogne njl siplefage catic nza 30 deri ol Gl m?,

ME gelo ulluk dabed (2 mblidhen gjrd e nji siptcfuge catic ose tacace jo mi ( oodbe e 60 o,

LilukBt dmhet & verdosen né phssn e jeshime tE nd@hesds, meani b qaforewe plrkablise preg eliku W sengiear, 18 N gdo 2 m.
Ljrat & farapits of do tit kabyni n ket vertikale dibs) 68 mblidhen népdanjet ng® piste pie llamaring 1 xinguar, i riveshus me guain
ol werndsr i flakl, me sk 3 mmy, @ verdosur p2 mdny i & Bthord, odSmjel muraies dhe porapelit. e proerfsd 1%, ¢ cila
lidkhel me kesetin e shkarkimin sipes vdhEzimeve né prigjeks.

Fjesa Fundore e ullugeve, per lastdsing 2 m, dubel @ jerd PV dhe e mbdribyer fod me gancha hekuri 51 dbe poshite dubet E2 kthehet
mie byl B pracks,
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Fralje e TARACE

Pl abjekie me turec® dukel paragparé S planifikuare njé dalje ¢ sun@ ngo eoda péen@gat. Ko dalje dahet s behet ne Katin ¢
=i E nalBitimin

B abjekie me gul dubet parapacs © ploefkiar nfe delje e slgniE pre) ndncselsE Ko dale dubet 82 el me ard o ai dritieje
ma plrnasn A0 om x B0 em, e ciladubue 1@ Hdhet mird me mbulessn e i nd mdnysd git 12 mos kemi ngedhjs st ujic

L2ilja 95 neirane® vk 192 méimg il dubest 12 ke dimnersioning o, BF 120 e

Peba rGmibisi duhed 8 kepuko @ claljes gt O ploBsod kErasal @ mbrogipes kundSe v sl dhe kékesat e koefighentil i ruafijic i
ngrohjes B L 8 jend 12 njitjle sic kecfigiendi | ruafjes t ngrahjes e colis&nvanid,

Hiatente doljesh n2 carline Kepak dlie shkallg, 68 cilat 02 rast 12 maspErdarimi mueden (e mbylen g2 mos peogojog, duben skicons
sipes prozenis § byre nedreg. PEr resbe W veganga, at dubed 8 b8hen rd ndenjE grecialisn sdrukiles. sipas plancve dhe Kesleaave e
arEitekiil £ Supervizort,

Vormenudie & vepanie dulset U8 kuatohier Besldkimin v? sisieinil 08 daljés nd cati me galindfavani veld Ko pand duben kontralluar ngn
E1'|_|;|.1|".-"r.r_nri pimte montimit 18 sstemil, Me fig, « nﬁ'ﬂ.ﬂh-lml:j&'pelﬁh&rnh]l]i 5|1.'|!' |Jﬂ.|jr_' inie ghibealiE nil et oae IIl!'m,EIL

STRURTURAT METALIKE

L2 d bl 6 plng)Ehalme

M projektimin ¢ konstruksisoeve prg celiku, dubén marrl pormsysh kidosmal of pasgymojni veporitd @ punis 88 kEtyre
krmcukaloneve, il w12 wlbisdmeres pErkatitse ni mbeshiee 18 EEwes kushieve wknike

Suliclisali dhe gBndrueshmena ¢ konsraksiones pro) el dale oF garamohel sl gjan? progesit i shiivceimit, ashia wie g

imanapartimil dhe montimit,
Prozlhiimi

Prodhii | gelikid dishet (2 jet@ b€ nga konpind t ligensuare dhe pta dubel 1 garantajnd par cilésing si dhi i@ divdnat (pérgs
ki ke, Esrakietacikat e forciabajeitse, af) ¢ gelikut

el 2 plirdoret pé konstnesimd mbajlée, dubel Co plagiinjel kEckBsave i standaricve dibe kushieve teknike perkatise dhe 12
ket garunci pirsa i pétiel kufiril ¥ rrjedhshmérisé dhe pérmbajfjes mex, W sgulioit dhe foalon: kisse pde korsiuksicanel ¢ salduara,
ailhe pir pErnbajten mas. 1@ kardbonit

Prera, saldimi si @he lidhja e elemendeve peel celiku b8kt nd kantievin e finnds kondrakiecss dive ala transpeetohen n kodicr osc
kitse panime mand 18 bithen né vindin e puniis (n abjekt),

Sidogodi didiel gF puiinect paro moelinmgt oF <lensentess & kontollohen nps Supervizon dog dubet it peolololkhen,

Saldimi

Pitrpatitin o soldim piirfshin o g detajet par e 12 saldaben, (6 kend mare® fovmin e tyre pirfurdimilare. Po ashi, buztt dhe
Al Syt © pies B g do 18 sakdaben duhet 1@ przatinen sipas kErkesne 1€ prisgecduris 52 saidimin dhe Tormave gF jopen n pasgyrat
6,78 be KT, 206-80 ose nd ndonj& (et novmemiandas evropiam,

Pas =aldimit, detaiet duhet 48 ngbohen bermikisht pic 18 2voples odael ¢ brendshine, pée 18 mEnjanuy 1€ plasura dhe péy ol
permisLr vl [feiko-mekanike,

Cijat shatkmit @ punineve por saldimin e geligee dubet i mbahet dokmentacioni teknik me 1 dhivs per gerlifizaén ¢ materiabess
1B perdarurs, ddifanin o pumimeve, e,

Lldbga me bulona

TlementBt prej geliku mmed 08 dbonfasbkolen sdle o ans 1E bl

Lidjn me balona dubet e plirgigiet normae dive standaireve bishisSinhome (EC 3 ose adoingl nonme € ngjashmek

Kislitetl 1 bulonave loan njié rol © repdesisheim die ko @ Tundit po ashie, duhet o pergiigien nonmave dhe standaneve 12
loripBrmendurs ME shumd réndésl dshig g atn 1"l plotéajad loualet ¢ rezistencss st Hopgaritjes & hashkimeve me bulona. Lo i
glendjes sit tensionunr dhe gropi i bpshkinig, B cilet dubet t pérmbushin kushiet enevasshme/k2rkuarn nga normot’s amdarted jans
kFm:

= Terhegin
= Prera
«  Sluypja
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Cifare shatimit 18 pominseve per Hdhjen me balons # gelgeve dubet 1 mibubel dokumermacioni ieknik mé i@ dlhiinn i o fikntt e
priteraleve 13 pErdamim, ditarine punineeye, o,

S ¢ eyt beshhimi Uit apo bulonathdo 48 pdoret, kio duhet vendoser mm ngdsiison komstakins sipas nevojs.
il

Mparitja & ebementeve prci peliko bithet sipas planeyve 1 pérgatitone nga ackifekifinshicier. lodinked dubel 18 superazol punn e
iyities. Punaniisit g do 1€ merren me kEE punt dubet 18 keni eksperience nf ngrifien ¢ chemenseve pee gelika,

Pelbrnjtj nga sofenté atmosleriky

Felbrajijn g feldibul el nd dy mEnyia

s [hikee e gefikun me disa shiresa, 1 cilnd e mbosn gelilun prej korrosoniL Ajo bithet duke e byer, dhytor oe duke 2 spérioatinr
e chiress, Mjdm shins@ dghid haza, burss shiresa Geid pirdoret edhe si dekorim | elementil dhe momd 8 Ketd agivie 12
nadryshime

ssrcrinli e 18 cilin do 12 vendosen shiresat duben m pars i perpanchet dhe B je | it ngn phiburi, vigl & dhe ngo ndryshin

= Shiresé prej metoli; Kjo mbmitie Bshid e pethershme. Cafiku dubet shytur nit #ink @ nxehld (4307°C) dhe siptrngy e Lif o ot e
lirdd pref plubwrit, vajitsi dhe poc ndryshkul. Mambi al2, munc (© vendoss nelonj® ghiresd (it & dhekurin i edomentil prej celika
(&l peh bajdd,

Malalohet rreptésisat verjn e celiqeve pie betonim me vajea,

SEKEIONLG  RIFINITURAT
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Rifimifarad ¢ nireve

Sarvuiimi | bnaredsbeim o fikonstyksione

Siaternkm | siperfogeve ko Bt ¢ nevojshme pir suvadime pie nividimet ¢ parragulisive, me and (8 mbushjes me Bliti: basgard mes me
shumd shiresa dhe cops Wllesh n.g.s &g & nevojshime, edhe pée zonat ¢ voglo si dhe gde detyrim et plir ta périumcuse plotsisht
stukienin,

Perpara se 18 hidhes sprecimi dulvel gt sipiligia g8 do 68 suvatohet 1 lagel MRS me uje. Sprocim § mureve dies tvaneve pdr
puraiis® o pagirunr me Tng gimentije o [EngEt plr pirmiksimin e ngjiles S5 smase clhe: rilecimin ¢ siparficee 18 murairs, dike
ptifahirt skelot o shitrhimit dhe pdo detyrim geide pir a pérfndar plotéslahd spracimin.

Suvatins me drgjrues i nealicuar nga nj# shirest me nshi 2 em Mg bustand m-25 me plmbajtje plrm®: téré o Barg {005 ™ [bog
gl m- 122 D03 m? cmente 3, Btk i, |aphikar nbe paruvendosie 1 deojbuesse i oy (shintil me ag me trashisi 15
am pdo |l aii 1,5 m ), dhe e Wmsar me mistri & hitrdad, duke perishing skelal ¢ shtérbimit si dhe gdo detyrim tietir pit ta
piefundisr ploiBsishi suvatimin

Sivaitim § beerilshm nt nckrdione IS i

Sprucim | mureve dive iavaneve me llag gimentoje 1 nget, pér plimirSsimin e ngjitids 48 suvast dhe riforcimin ¢ spirfogeee @
purub s, ke perfshing akelat e shrbimit dbe gdo detyrim e plr ta pérfunduar plossisht spmICi L

Suvasiin § realizuar ngn it shiress me frachisi 2 om log basard m-25 me piirmbaitje plr m: réet e larg 0,005 o llag pElgende m- 1
3 0005 ms plmerito 400, 6.6 kg g, | aplikuar o panvendasie 18 divjtussve né mure {shirkl me o me fmshitsi 15 om gilo 1 deri it
1,5 m), dhe e [Bevar mse misn e bérdal tukee perfshirt skelat e sherbimit sl dhe gdo detyrim teide plr s pécfunduar plottsishi
srvatimiai.

Suvation § jashizm néf rikonstrdsione

Srukim dhe slstamim i sipirfngeve ku Bdug & nevojshme, pdr aratime pSr nivelimet o parrepullsive; me ani tE mbushjes me lag
basird me mé shumi shivesa dhe copa wilash ngs Bshid e nevajshme, edhe ptr zonol e vogla s dhic gdo detyrim etgr pir 1
pirfunduss pleitsish stukimin.

Pérpars se 1 hldhet sprucimi dubet g8 sipSelagia g2 do & suvabohel 12 laget misg me ujé. Spruckm | muoreve dbe avineve pi
auraturt {8 pestranr me llag gimentoje 8 1engitl piir pémirdsimin e nujites s° suvast dhe riforeimin @ sipérfageve t mambiris, duke
pBefahirt skelot ¢ shérbimil dhe gdo detyrim ljeiér pir ta pirfunduar plotésizht spruciming

Suviii | realizues npn nje shirest me irashés 2 om o bastard in-25 me dosien pleme: rEeg 2 lans O, 05 m'; flag basqard G053 m';
cimento 40K, 7.7 kg ujd, i aplikoar me paravendosie 18 dretuesve n mure (shistit nee lag me tashis 15 an cdo 1 deri ok LS m p bz
& [P me misiA e bitrdaf, dubes perfshies skeby e shirbamit si dhe oo detyrim (et it b pérfundssr plotisiEht suvatimin,
Savaliin | jeshiim o neriame 1§ oo

Sprucim i mureve die sreve, me llag glmentajo 12 &g pér permicsimin e ngjities 38 suvast dhe riforcimin e sipérfaqeve 1k
mrsirtts, duke perfahins skels e shechimin dhe gda detyrim el pér 1 pérfundunr plossisht sprucinin

Suvaim i reatizar nga np shtrese me trashsi 2 cm g bastard m-23 me dozim pir m®; reré e lard 1,005 m, lkag bastard 0.03 m®;
glmiento 400, 7.7 ks it i apliksr me parvendosic 12 drejlusve o mvure {shirf me Hag me rahdsi B3 omopdo | desd nE 1,5 m ), dhe
¢ Memuar me mistd = bendaf, duke peefahir skelnt & shirhimmic sl dhe gdo detyrim Gergr pl i pafunduor ploigsishl suvatamin
Pofnimi

Patiretume mar resliahet me stuke, gimenio dhe me gEloere o oiltisis? 58 lart®, mbi sipdrfie @ svatuirs mi pand dbe it pivelusn,
e prnshatje: pilqere 3 ke piem?, Lorisio e palinaturave pér anbieniet ¢ ndryshine 1 n2aosts dubet 12 vendescl ngn Supervizart,
nérfihiri dhe pio puns ferr dhe kerkest per 1 konsiderunr patlnaturen 18 pérfinduar dhe 12 gatshme pér i Tyer me gilo lof boje.
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Lage me bl plosifes g ikonstradsion

| aeije me bojd plasids e sipsrlgeve 12 bamdshne

Progesi 1 lverjies me boj plostike ©sipSefaees @ mareve b brendslime kalon niipér e G semé poshii
| =Parpatitja & siptinges g do 1 lyhet,

Fara Iverjes dubet 12 Bohet pastrimi i siplringes, mboshja o gropave 12 vopliegio dimiimeye @ siptrfages 8 niudd ne ane € sukinil
st manerind sintetik dhe béra pati pér pamlyerpe. MEradel e sipdrfigeve (2 petinuara bEhel ot pasieim | knjcesshEm i sipirlices

Pera DiHim i ok progesi 8 Iveres dubet @ bhet mbriti o siperfgeve of nuk di s Ivhen, (dyer, dritanc elj) nwe ani B8 vendosjes «2
levrave mibadjiEse.

2= Porabyorie ¢ spirliuges st brendshme 1€ o,

MU Ll b el 63 [peries bt poralyersn ¢ Spiefgeve @ pasteuor micd me ol o bodluae (Ascar plastkl. PEr parolyerjen
hitheet perzieioe | kg vinovil me 2.5-3 litr w, Me piireierion e pEngatitur behet pamlyerin ¢ sipérfiges vetm me njl dord.

Mnrma e pérdoeimil Sshed | e plreese vinowl] e uf2 duben 1 plelors per 20 w2 siph g
- Lyerjame bo| plasiike e sipSrfageve 1 bremdshme,

B fillim bEhet plrgstitin ¢ plreierjes s bajbe plastlie ¢ ¢lln Bshed & paketnr ng kuti 5 ligrshe Léngu i bojés hollohet me bt ne
i 20-30 % Kis pErdere 1 hidhel pigmenli derisa 1@ memet nggyen o d&sheoar dise @ aproviar nga Supervizian | pimimeve dbe
pastij bihel ivegae sipéifages Lyeela bEhet me dy dusr,

Morma e pdrdoeimalt Sshed | g bopE plastiles ¢ hodluar duhet 8 pérdaret pie 4-5 m? sipfifage. Kjo narmes wret ashpénsio o
sipiriages =& [ver,
1 e e b skl | sprfageve o jashine

Parn lyeres duhet o8 hthet mbmajtio e sprfageve g nuk do1é tvben, [dyer, driore el me anf 08 vendosies 52 kimve nabmjitise,

1 fillien @ progesit 18 lysvjes biet parnlyeria e siperfogeve i pasirsses mied me vinovil 1 ol e {Astor plastik). ME Gllim bebe
plgedita e aitacd duke B pEriegene 1 kg vieovil & olluar me 3 litgrugd. Me piirzierien @ prgatitur behet pomlyerja e sipinfges
walém me njd donk

Murma e prd oeinalt Shed | TRer vined] i holhsr ge cdubeat 12 plrdara ple 2 sipirfge

w pus vozhcohet mee [yerjen me boje akelik. Ko bojé ndryslvon nga boja plastike sepse ki nf plrblnen e s vagen 1€ odoyshne, @
cilal o biijni bajin rezistenie nonj rrezeve 8 disllil, ndag lagBhiins oF shirave, ey,

B fillim bahet pirpatitis e plreiecies a8 biojis akielik me dj€. Léngo | bojis hollohet me it ni mesin 20-30 %, Eisa) peredene |
Ilelbvet prigmiend cleri sa 18 merret npiyre e déshiruar, Pastaj, bebet oo o siperfages, Lyerja bithet me dy duar, Norma e pérdarimit
Bshed 1 FieEr bojé akeelik [ helluse 0 4-5 00® sipérfage | 0f virls teashpaizl o8 sipirliages si lvar).

Persoreli, q& do tf kryvejl veren duhet i jetf me cksperience ni kS fush dhe dubet 8 shaboj 1€ githa kashbet teiznike 02 Brecies b
KTZ dhe STASH.

Lyere me bojé plastike wd ndintime 1 meja

Porpara Tillimi1 6 punisaeye, konsrokbord duhet 17 porugese pie aprovdin Seperdizont, nakn, cilizin? dbe kntolopon e nuencaye i@
ngjyrave 8 bojis, gF al mendon 18 pisdort,

Te giitha bojral q do v pérderon duhet 1@ cgidhen nga njé prodiues of ke cksperience né ke fushi, Mol kjobet pEreiera ¢ dy
linjeve 12 nedvshme merkosh boje gime progesit 1€ punés, Hollimi § boj& duls 62 bzhel veldm sipas odb#zimeve i@ prodhuesit dhe
dpeovisnil 8 Supervizorii. Perpara fillimil 1# I}EE:}EH:[uhcl gl 12 gjitha pajisfel. mobiljel ose ohjekie o Gora i ndodben pf shjckt
mbailokien ni ményrE qi 8 mos bEhen me bojé Eshig ¢ domosdoshme, g pajisie ose mobilje of jani & mbeshichre cse i vanm
né mur & Iargofien né menyrit of 1 béhet nie fyerje komplet ¢ objektin. Materiali | postrimit (@ njallove dubet b jetd me pernbajgje t
ulin tokalshmi, Pastrimi dhe Iverin dubei 6 kprdinohen i 518 m@nyed oF glasd pastrioi i mas ngribet plulor ose papas@en dhe @
hjerd mbi siprfagin e sapolyer. Fusgat, kol dbs enét o fera ku mbahes bajs duhet @ pen i pastea, Ato duhet 18 pastroben shuml
mire perpora poo pérdarimi sidvmes: ke dubet @ panobict me jE ngiyré jeér. Giithashh, duhet & pastrolsen kar mbaron |yerja né

dile.

mme’.l ot dov 18 rye it Teerfen, cuhet 1@ fistt me ekaperenc? alt KEC HshE dhe dubet 18 zharade 2 gjitha kushict tcknike 18 lyetjes
sipas K17 dhe STASH.

Lyerja me baji hidromni md punime rebahil itemi @ 6 foa
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fdé rehahilitim
Propesst 8 Lyerpes alt <ipd fugewe tf moreve de tnvaneve Ealoo npdr 0@ S 5 ned poshis:

|- Frezmifjn o sipbrizaes g do @ et

[Parn bverjes dubrel 3 bihet kousjija o shpsr ¢ boks 52 méparshme nga sipérfogs e lyer, mbadin e propave o voels apo ddmimeve 1
sipitrTiges =2 murit ne on@ 1 stukienil mie malerial sinetik dise b gati 8 poral yerje

[erparn fllinst 12 progesit & yevjes dubiet i héhet imhajiia e siperigeve gf niak do of Dvhen (dyer, diitare, efj, ) me me e vendisjes
s letraee milaoj iE5e,

2-Taralyerjo ¢ 5i|_;-Er|'a|:|;Es 58 nevinsar

M fillim i progesil 8 lyerjes, bihet pambyerjs e sipérfageye 1 pasiriao mind me gehgeren & hollaar iAsieeD), PEpamlyerien bithet
pirzledae 1 kg gilgens me e [ i, Me perdejen e eremitoe bhet paralyerja e spdrliges verng ous n) s,

Miorma e percdorimit Shi 1 lier phene ¢ holhnr dubes 1© pércond pie 2 m?sdpaefage.
J-Logerga noe bojé hidromat ¢ siperlsges

P fillien DEhet pergits e pErzierjes 58 bojés hidiomed 1 Bops e citn Sl e pokotuar né kuti 5 - 15 lgiribe. Lingu | bojs hollohet
me ups né massn 20630 % Késa) pereddtie 1hidber plementi deri st merret ngivr e déshiruar dhe @ aprovisr nga Supervizond |
purimeye dhe postn] bhet lyerk e siplrfages. Lyea behet medy duar.

Mormik @ pBroaeimin Bshd 1 0Er ol hldeaai | hollue dufien of perdore pér 2.7 - 3 msipérfage. Kjo neome varel nga ashpifrsia o
siperfages die oji | bojis 58 mEparshnee,

P e U8 rejn para Dverjes dubie o beber pastrinnl 1 ipSriges g2 do # lvbet g phahors dihe 12 shikoben démiinset e vogla 1l
=2, 1 bl mbushia o gropave (& vagla opo démibimese 12 slpirfages 52 ari me and 1 stukimil me makerink sinletik dhe bga gali

i yerje.
Para byeries dubet & béhet mihrogle e shpefngeee gf nuk do il e (dyer, dritee. off ) mw an & vendosies si letres mbrojlse,

M il b progesi i brerjes bidiet porabéerin € sipirfadeve it postruorn mird me gilere (@ halluar {Astan). NE Gflim bibes pigatitis
& mstarit duke pérzier | ky pElgere me © ke uf Me praetien e pérgatitur bEhet pamlyorjo e siperinges vetém me njE o,

TMarma ¢ perdoimi g | 1ivse giligees o bl dishel 12 plindaret pée 2 m*siprlage,

b s wazhddohed me braren ms bojs 5 mil pashid:

<[ Mehet pigatita e preienes a8 bojis hidomat 1 Bngshim me upd, Lingu | bops helioket e wé i mosén 200- 30 %, Késg)
perzierie | hidhet pigment derisa 1B merret ngjyvea ¢ dishiosar.

- Bt fyerju e siperfages. Lyerjn behe me oy duse, Kerma e plodatimle Sme 1 G boje hidmmat | hodles ng 2.7 - 3 mesipsdige
{mE vares] 1 mhpdeaiet ol siptrfages s lverl,

Lyerje ¢ mureve me pllaka gipsi

Pirparn krverjes sé progesit tF lyerjes 58 munesve me plioka gipal, dubyet q@ ré ken@ pérfisnduar 1 gjithn inituest e tyre (mbushjs e
hepave, & vendeve ku jon® fitur vidat, qoshet 55

Progesi i breges s kfgre mureve e boj phatike krvhet njglloj 5 o8 pikén o L8

Lyerje mie bop vaji mé ikonstrkssan

Phpars bojmisjes. bohet prryerja dhe begjn 2 Tyerjeve # vieim nga sipértager, Kjo reslizobiel g shuen sharesa mbd dyen doe dritineg
e driri, mibi patinime ckzisiuese 32 dive sipérfaqe beburis (nve solvent, me doré ose pajisie 18 mekemizuar], duke perishing skela e
shitrhimil ose skeberin® si dhe iz p@ ambientin e kantiecit.

Stukim dhe zmerilbm 2 driturevs prej dosc, patinimeve dhe elemeneve pegj hekurd, dubc pndorur stukoo 12 pirshtaishme pir
pliraatitjen o sipdriaeve pir lyarjen me bojt vaji

Lyere e elementeve prej hekurd, fillimisht me o 68 pErgatiar me nje does minio plamlsi ose antiruxha ose né foomn € vajit
sijuetik, me psmmbojije pde m®, (L0580 kg,

Lyerfe me bopl vaji sintetik por sipbelage deuri, metalike dhe ptinime, me dosim pére® bog vaji 0.2 kg dive mie shumé duar, pee i
pitur il mbailim 08 plolt dhe perlekt o spgefageve si dhe gdo gi¥ t# nevojshme pér mbarimin e plogd @ Tyeses me bogs vaji.

Lavere me bai vaji nf nddriame @ nga

Skl dhe 2merilim 18 dritoreve prej dow, palinimeve dbe slememtese prep deur], diske perdonar stuko 12 pieshiaishime pdr
pEvpaliljen @ sipSiaqevs pir lrarjen me hajd v,

[ verje me bijd vaji sntetik per siprfoge dour dhe patinine, me dozim perm®; bojé vaji 0.2 kg dhe me shami@ duar pée 1@ paorngé
miblim i plot dhe perlie 12 sipdfageve st dbe odo )& 12 nevajshme pir mbarimin o photd 1 lverjes me bajd vaji,

Lvegje £ siprfacgeve metality

Stukins dhe zmerilio 68 elemeanteyve prej hekur dulos pénforus shekn 8 perafiaishme pir pirgatitjen e sipirfagese pir lysjen me bajg
vl

lyerje e elementeve praj hebur, me bopé @ pltitar llimsht me njg dore minia plumbi ose antinoho ose ol fimmin e vajil
smtetilk, me dogim per mf, 0080 ke,

Lverie me bop vaji sintetik pée sipirfige metalike, me dazimeper.me® bops va 0.2 kz dhe nve shum@ chior p 8 patur nj mbuifim &
phistl dlhe perfiks o sipSefageve sl dhe gde 2] 6 pevojshme pir mbarimin e plot? i [yerjes me bojl vaji o mEnyol! perfckic,
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Lyerje i el Fgese b8 cham)
|.yerja e dearit bitlees g mbomeld pdr £ arsyr

el i ek

#  aidise plr 1 rritur qéndroeshaméring (radag BpEslitess, adaj rrezeve inensive o2 dieilit, ncoj infekiimit pro) démiaesye (&
it & dhie rida) o lekrimig prej Kepurdhave et §

Materialet g plrdoen plelyerjen e deuri si cakonish duleet dhe i ploisome i dyjokém kitere. Lyerja mund 18 bEher me e gjitha
bosjrad pie bverfen ¢ druril, £ cllat jand priisur me qertifikalg,

Pumimet dubet 8 bEhen sy kikesis # akitekivSoperdzons, por siprfugjo o dreitdubet o rbeo @ pakign dy bec? (i mste &
kirkests i& arkilektit! Supervizonil edhe mé shimd haei.

Veshin e emzeve me pllak, granil, menner gesd el
Kouer Fivel ptr vishjen € muness i pllaka prei materileve 1 ndryshone dubet menduar se pegfan? pouri bhet fjald, RMurst dulser 2
milmhen e mure tF brendshime dhbe & j&dl.lrm:.

Po ashi, dubet mane parasysh materiali proj s cilés 8shie noimuar mued (kaongips, betoni, mme me wlle, off. ) Sipas moterdaleve
mlErtamaes b murit dbe siptifuges se i) mebadat e veshjes 55 moni i i nalirdven a0 asha dy klass,

= Mpplja e pllakosse e g (plr sipdrfage 5 e drsging
= Mpiija e pllekave me kalld (plr siperlage B degji

Pilrsa i tikon ngfifies 8 pllokeve i dpeve @ ndeyshne me Bag, duhet g8 puniimed U permbaben Rty Lushieve!

Foawa ni 1@ cilin ng)lben plisknl e Apeve @ ndovshme, dubet 18 jetd e pasér nua plibir die 6 pE e gindreshme.

Parhirfa ¢ Hagit Sshit erijijin sig eshté e pérshlkour mi lart 0@ piktins.2 1. Trashsia e logit dubet v jetd jo mé pak se 15 mm. Lisgi
né rasie se pErdoret i veshjen e murcve B jishime dubiet o jed rerisent ndaj et dhe koeffcienti | marmjes s8 it né b 1 jed <
3 % Toashiu, Hagl dubier 1 pleisoj@ Kriteret o ruajties 58 npeahjes die s rezistences kundér aérit,

Mejitia e pllakave me koll2, bithel kur sipériogin e bue®s mbagiEse gshil e digie. Kolli vendosel sipasnevapis me gt trarshetied e 3
mm dewi nd 13 mm. T gjkha kriteret e laspenmendumm, 18 cital dubset U3 plat@saii gl vleine edhe per kollin,

Peflast 12 chahet g ase kolli, duhet g figad e plondfikurs, @ mbushen me oj maeriol B posseim (k)
Fupat ndpérgoshe dhe lidhje 38 mareve dahet 1@ mbushen me ndongé masg elastike (21 psh silikon),

Pir sccibzn sipirfinge 50 m* iveshurme pliaka i ndeyshing, Bshig e evnjshme vendosia e figave B,
Kousihizt & punimeve me pllaka gres dube tu peambahen kishieve 02 pirmendura nf pikol .24 dhe 823,
T ajitha pllakat dubiet 6 jer reistente kumdd ngricis si dhe o bend o)@ durueshmed 16 lané

MU Finprafild o mipashime mimd @ shiles e s duhet @ vendosen pliakio réd mure,

Mure

L.'I.Hl::

Pllaka Mure
Suvacim
Kalle

Faga pliaka

Rifinitwrai e dyshemeve
[eiparimi i dyshomese me pliaka

Riparima piie pllakat e difmtussra o piroio pliaka g mungegd, 18 bihet B2 R8I mEnyns:




f22

Pllkit e demiuar duben hogque meglile Bagin o njié imeshisi o pakién 2 om. Pasta] dubs, g vendi E‘-%hﬁ ﬂdﬁ fﬂhﬂlﬂ‘ﬁ’i'ﬂ
e presion, Plldkot ¢ veja 1B jend me 18 G0EEn reived dhe me dimensions 12 g pllaka e vl d Edingin e
slitruar, Llagi pdi vipariog duhe 12 preatitet me pErmbajije: pée £O2 m? pllakn nevojiten 0,03 m? lng Iﬂllpll-‘*n:l-lﬁ ]! g-:.h'lnﬂli'll:l
Crmeanrka @000,

Pasitaj, chubet g gt 42 mbushen me masEn pérkalse (hijak ), 18 pastroben dhi (& Eryben @ giths punit e ger,

eparimi | dyshenmm mil sl cimenbe
Fipariri | dysbrermeye me Fasess gimenio, dube BEri né K32 mdnyii

P 8 part dubet 6 lakalizali pjestl ¢ dmiuara 8 sl gimentoe. Pastaj, dubisl g ng atoe pjesit ku ka dEmiime, tvizotabet nps
kalerkemdésh dhe dyshemeja ¥ pritel ded o8 wfe ilelbEs pref 2 pakien so éshil thaliisio ¢ dyshomest, Ajo ppst o viznloor prerd
dlushet 12 higet me mjele mekanike dhe vendi 1B pastrebel nga pluluac sk dle 2 lzhet me g me pressn,

P 5e 12 hidhet 08 gropEn e oo pjesti andsore 18 sq Ivhen e n salacion, d el ndihmon egitgen o lustir gimerdos me shiresen
it hetonil, @ cila giendet neddr a1,

¥'asi 1@ [yhet bazn me solucionin e farptnnencher, mund 8 vendoset shiresa e e o] Hastér gimentaje, Pér perbsgen dhe hedljen ¢
Hustdr gimenios shih pikén 5.0.0.5

Riparimi i dyshemeve pe lusBe gimenta sicd 8 bebel cdhe nit sl ményrl! gl sipérlagja e Hustiir grmenlos @ mbabobe me njd
iy ez 5 re pRnmbi aill, MY keio meie dubel g arkitek i Supervizor =T beshku mes Elentin @ vendos pér k2,

Dhyshemeja & ra g mund 1 versioses plrm b hesier gimenton e vietis, moumd (2 j2@ dysherne me mmeclale 2 mivyshme: me pllaka
pres, dysheme me PYC ase linaleum i dive dysheme me parlet, Zgjedhin e dyshemesi 58 re dubet 1 behel sijpas revojis, kitkes2s =
invesiiont dhe sipes kushleve tskniks KT

Dryshemes me pliska pres

Klasifikimi | pliskave bibel dpes kiftyre bribereve:
I+ MEnyra edhiinies s foomls 02 plinkis
2 darjae uld

Drmengionet ¢ pliakaws

Vit ¢ sipirfages

Viporis! kimike

Yepotis lxke

Sigarie kunder ngricils

Peslwdivgnrkesn e siplirfoyes

Fonefigioni i mishgities

T T

Tibedad = mepashime plrshkrugmit didn proj ke kriereve

Margin & LIjit ot % i masés st
ks
B s Pl e i (B
1 E<3%
HIE TR<E<6%
1T s G %< E = 10 %
11 L= 1%
klasst e I-.h'kmn"nglrl-;lmﬂ
Kiasn Lona e plirdorimit, th
[ mur'nL lehiE Dihoenu liesitse, Banjo
i e lehitd Dhomn banese pérveg kuzhinits dhe
prrsdhanitis
1] £ e Dhonss  boneese,  ballkons,  henjo
Fatzlizsh
v rEndi Zyriv, paradhame, dygeme
v shane e rénde Crastrommi, noeesa pubilibe

PHakat duben rzjedbur pér secitin ambient, duke more? parasysh neveint dhe kriserel, gf slo dufied 1] e bughin. Kritsret dhe
tabelut ¢ lartp@menduva mand 1 ndibmisind ni zgjedhjen e tyre.

PEr shkal la dbe kopalie, duhet g8 pliakat 1 jend W Klasds V| me slpérfoge i ashpee, ni mEnyTe g8 1# sigumjnl i ege 1 slguis pa
rrishaitie,

ME ambicnte me lagshtice (WO, bargi e dushe) dubwe 18 vendesen pllaka i kiasts 1, 0¥ e kant koeligientin e marges s¢ ujit <3 %
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Pizr i duhet ot pérpae fillimil 1@ pones, kontakso 18 parages® ook Supervizaom disn shemb pllikesh, jliku m:{t&ﬁi{lﬂljﬂﬁi#
tyre L prrodhimit dhe versm pag aprovieil nga sna e ) ple shirimin e gre, sipas kishisve iknike dhe reko rﬁuﬁ'lﬁ 12 dhavia nga
proluesi, LT

b4 Drvsheme me park

Dyshente me divass me frashsi 20 - 22 mo me dew (8 ase aho (8 steochionu ng mEnyre nulyrake 0% arfilciale, e pumanr neshlall
dlve Temsitr, me gjurési A0 cm dbe gierts 6 cm, 18 vendosora g kurre peshky ose sipas wdhizimeve né pojekl duke perfshing
srmaturin ¢ poshinse me dry pishe i s2ksionit 3% 7 cm, 18 lksaara me mbajidze | ke vida ¢ upal dhe [y gimentaze doe 10
vemdosun nd interaks nd mEnyrd W reegall.

Pas vendogjes s& porketit, behet Wnsimi, stukio dhe Dueariml § dernsave duke perdoner vemik specinl mospan.

R ] Bardurag vertikailes clhe gkt 18 ek

Boedurar vertikule {plintuesal) sipues Bojet 12 shimit 07 dyshomest  kemi:

I-  Me qeramike, pir dyshene me pllakn goramibie. At jang me ngjyre 1€ crrdt oae me W njiten s pllaka gF #sht! shers

dyshemein, me kariisi & om dhe tmshés 125 cm, i vendosoe 08 vepir me Dlag ose me kolk, Liagi pl plintsesat dulet 6 jei me

dozim pErm® it & bard (U003 m?; gimenta 4080, 4 ki dhe ajE duke pirishing siukimin, pestrimin sidhe gl detyrim Ljelér v

mbarimin ¢ pleie 8 punis nd mEnyed & pErkever,

2o Ml risield dros pite dyslsemens me parct. Risielai e drorit jond prei 18 nj&o aateral g1 el § parketit, moatimi dabet 1@ bhi
e kujdes dhe pus vendosjes, hithed [Emami, siukin dhe [istrimi i déneasme duke pérdons ik special cransparcenl,

5 Me risiel PYC per dyshemet me PYC ose Unoleum, MEnyra ¢ vendosjes dubet tf béhe sipas rekomamdimee 1
pradhuesit dhe nga perseag] me eksperioce

G216 Hidmizilimi i dyshemeve né ndbrkale

Hidroizikimi i dvshemeve nd ndikate béhet me shiresd bideo Tzoluese, mbd sipériage & thari dhe 1 nivelear mirg; doke pareshing
plesdn vertiknbe, trojuer me nje doré primeri, e pérd nga dy membrona guaine L Momuar nga nje shiness fibwe prej keshi xhami
hiturmi, me teashl 3 i secila, W vendisrs ni veptir me faka @ Kryozuam mbl sipérfage b ashpéin, 12 piermét ose vetikale, dube
renbizusr mhiverdosien ¢ shiresave dmindummi pee] 12 cm sl dhbe 18 ngribed n# drajtimin veitikal pé muret antisort me min. 10 e,

E17  [ysheme e parkel pér sallor e edidkimit fdk
Drvshemeti plr sollal o fekuliurés

Speailikimet dhe kerkesl pé poekoctin:

Drvghemeji duhet 12 photi=og normat pir kel sporiive dive gjimnastiboe Sipicfagia e dyshemest duhet (8 shimohet me parked
e drua 08 St pshy, me oh ose redangé G ngashgem.

Koo shiirese 28hiE fiksuur mii plisk enllnshi 0 presces 1% o dhe [ 3w T irashah,

Shiresa pir g pllakE parketi nuk dubwet 08 kalog prmasén fxlm,
Siplrfagko duhet 02 5eiR ¢ ashpir dle mbi 12 duber 18 hichen sip? cae dy shiresa Eaku,

12 gjitha kamalet dhe 1€ dalon e pilakis 5@t wilishit dilsn ngjitue mirk me njgm - Getrn, nd mény e g2 1 mos krijojne siperdge &
dala n® shiveatn & parkesis,
Pitrpurn hedhjes 58 diwds 8 it Wakut sipiéFagia dubet o jet e Emuee, ¢ lostrar dhe posia) e pasinar.

Siperfmes 58 shiruar | dubict bedbur dy Berg ok smuli dhe dubet traytuar,
Podiyehionl ni nkeelimin £ sipérfages dube 18 jes makslaom 2 min per 10 m gl
Foushiel & nin — struk e

Shiress & Fumdid & betomit 62 paktiin 15 cm e foelt (200
Hidr- iealims {# paktitn e dy shiresa binemi

T izolimi (nllake polistenali 5 cmj

PV plirstmias {62 gakin OL02 mam e fark)

Prrliria e dyshemes? i pokitin 3 cm e foetE)

I Mobrami i bessementin 1@ BEusd=hem

w  PesE e bazsmenli s [dundshin; gjensio=d-1em; lanésia = 2080 am; distimea =aftrsish 30 em,
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= Bordurat e piess s poshtme 8 tokds 58 lobatshme bihen pre) dérasove me irashesi 18-23 mm, glﬁ'ﬁ?ﬂhﬂli-ﬁ Em,
Earicaka |8-23mm, distuinca= nfte3000m,

& Pipdhanil @ pesss A8 sipBrie 40 ok B sl [eumishise s5hem ej Rernizave i dsrmmave & tobes 58 Bk hme 1827
miny; cdErzsa me giertsi 10- 14 ony; trasheésio 18223 mm, distance= afer, 70 o

®  [Wrrass hoze pde dyshemend [glerdsia = 10-15 om: trashssia= 18-23 mmg distonca= mos, 5 emodistneg ndérmje
dyeheinesd prej dru,

= Furmizmi dhe verddosgs ¢ dyshizaesE nee dre o O, rashgio = [2mm; gerttsin - 30 oy gjerisio o dyshemesE < Sem
nibi dyshamend chzisivese nujited spd-Gegjo (0 Bdbue dhe Dksuara i kel me vido geliku) 2shie jo o eéshoisshme
e e shusior dy hees me ak smalives

Wieplimai |
Fiza wirikalé |
‘ Pk | £
Dyshemeg ehashke L ] | | [ | [ | :
i a3 — = 1 ==
Parbéna pré bEtan
& dyshembse
Tarmn- @almi
Hidra-tzabm|
hilumirnz
4.3 Rifiniturat e shinlliye
61, Shbcallit batani wesduir nie maimer
IFér veshjon ¢ shkalleve 1€ brdonil me menmer duhet 18 parashilohen E2o punii
P Filllim duihet g8 shkablsn = betanit 12 pastrshen i sl dhe 12 mafshobet vendi Pasta) dubet gbf shkadla prej betan 12 |vhet me
quingshe gimentoje, i cili e lehisem nejiten @ pliakayve 18 mesnedl.
Mijitia e pllakave 18 mermeriy behet ose doke pardoror llag oss nf mst se shkallél e helanit jand @ rrafshie, ashers mundel g2
ko {8 ngjiten edhe me kolli. Ngjitja ¢ pllakave 1 mermerit ook ndeyshon nga ngjitja ¢ pliakive o nue, piki e cile Sshi@
piirshkruar plertsisht e 61,14,
f3.2 Earimannt metaltke
Eovimanol né ndértime kang funkstoac i ielreshime per tf plostsaar. Ats dubet 2 ofrajnd mbraitie dbe st gal® E ecuril
ehkallz. Fo ashiu, karimancs njn# njé ml o2 vegans né pamjen dbe bukuonin® akiekionile @ nje nderimi
Dbyt o ki morsat 18 fon® 62 Jacta 100 G, ME raste ki gjetitsin e shkallve Eshid mE e madhe se 12 m kerimonag dubes 12 fens
010 om b lerga. Mg peej LO0/T 10 e varet edhe pre siperfages 2 sheshpushimii,
Eorimanss mariohen nk shkallE ose wesh shkal 1848, o2 Oksusra mie g i garaniohet stabilitets dbe qenbaeshrdna e e
Kaormanol cae duhen mbutuar me elemrenie dnari muond 18 sigurphen me cslela pog) dros ose meali. Lisekst nd@rmict (yre
dubet i jend me pak =2 12 cn
P rostet ko shhallSt jond me (@ g s 100 om, obdhers duhet gf pErvey kormaneve, verdosen nd murct ¢ ands el @
shkallive, parmekd pir 154 gurae njé ecpe 1 sgar.
Parmpkét nBpdr shialll nuk duhet 1@ jend mi 8 wita e 73 am dhe jo mé oF fata se 110 o, Bor Oitet per shkolle nta 1
vendosen 0 niE lartesi pre] B0cm. Pormokéet dubeen Brgaor nga mines min. d cm. )
Purmnkar, poeferahet 1 verdosen i o€ moteriali dhe foome 12 8118, of prekia e tyre 1@ joiE o lehlE dha pa d2emtinse. Prefanoket
qf parmakdl 18 prodhohen prej dil, sepse panmakel pre] celikis st lent nj pershiypje o fohst,
633 Boedural verlikebe dbe aksesnd (1 Gend

Bewdural werikale (plmecsat) sipes Bojic @ shiimit @ shknBEve | kemi;

a M cernmike, pEr shkaliE me phaka geamile. Ato jan@ me ngjyes i ermél ose me tnjtjten sig juné pllakat 2 Sshi® veshur
shknfle. e laridsi B cm dhe treshiisi 1.5 em, | vendosue ab vepde me T cinsenio | 2 ose me kol Ky proges pirishin
atukirmin, pastrimin si dhe gio detyrim tetér pErmbarimin e phidg 1 pungs,




-y b %

o ParslkallE me packer, plintoesat e drarit jang mis 8 apgjtin material sioal §parkedn blontimd dufen 2 Behet nS mitny i
perfielche dhe pes veraliges bhet lemimi, stukimi dhe Hustrimi § ditrrseve dube perdocur vermik specisl rmispnant.

v Plinguesa PV pérshkall® oe PYC ase Tinelzum, Minyra ¢ vendosies duhat 12 hhet sipas rekomendimes2 12 proalhuesil
dhe nga persangl me eksperieros.

o Memenner, per shkadle me mermer, Plintuesi § murmerit cdubet o2 jeld 8 am e bang dhe 2 om e oraghd dhe vendoset né vepir
ine Hag gimento 1 -2 ose mg kolid,

(o 1ryer allee dritare

ird.|

b2

Duaturetiinturmmeian | prgjithshmkdrkessl

[vitare jrne pjesi e réndisighme arkirekioni ke dhe funksionale @ nodtreses, Ato sigargné mlrgimin pEr pjesé o sipiifoges s
hrenddime @ tyre, Madhdsia (kupho dimensionet] & vre varofni, i nga kampogimi arkileloonik, npa miudhesia e sipéfages
st brendsheme dle kErkesat ¢ Gem 12 projekinesis, Dritarel dhet 12 jené nE kuol® §0-00 cm mbi nivelin e dyshemeses, kjovarel
dlhe npn kirkess o projekiuesit,

[ritaret s 1 jend 18 prodhuar me deo, alumin ese PYC,

Pt kryesore (8 deftare jani: Fosg e dritaes 8 lksohel nd mio e elemente prej hekue pdepora sovalimit, Karmizn o drilanes
dio i vidbaset me kasEn i saj mbas suvationdn dhe bojatisjes. TE huzB A8 vizotimit 8 drifores 58 treguar nd vizatimin teknik,
Koeniza do 0 pajiset v ks me mengesha dhe bllokoes @ tipeve @ ndrshme @ insmbaor né te, Kanate me chimn (@ hapahi&n,
£ pakisur me mestesha; dorezo 12 ksuzm dhe me ogjiitds Irrspanent silikeai, sidie me danaga Glse,

Kaimproznb&

Dvitare gy diu pishe, 18 erafivam me mbulese mbooggse 0 @it do 2 pabchen e

s i kass deari o fiksohet nE mur e ans 1 kunjave prej celiku pErpaa suvatlimi (glerdsio ¢ bonlzgs #5042 4 cm kurse
mndhsia sipas kst 58 dritores)

& mjE kornizE dne (seksion Pebeni)qE do o vidkoset te kaso 2 drurit 18 dhéng mi sipde mbos sevatimit dbe bojatisjes 12
mreve P dritarel e didna nbvieatimet teknike, Korniza do i jetd me mentesha dhe bllskees 12 anzoroare i & per,
dritnre me ke dritare me kamize, dritore pé popafings, deiire pére edrigim.

s kmmite me xham dek pse dopsa, 18 hapsbm 12 pajisur me menieshe, dores G fiksuar, pancks sbami, {4 mm 1@ toshe
keil' jank transparent, & mm kur jand & plriorcuar me st teli), @ fiksuarn me listela 2 ploto diuri dhe ngjités
Lranspereiit silkond, bllokues dritsresh me snxhir ose kompas,

& shirite dror 8 ploi® reeth perimeelsil 8 brendshitm 1 dritares, ko realizohen me paburd g brenda dbe joshee ne
mingesE 1E parmEs.

= Bapbsic me b vajl ase Hak

Dritaret ¢ peidra me profil dursbimin § bemi me:

= Hegije verikale

s [lepje odmngale

s Merreshaite

el 12 plriblics nm

s [ommiza s fkswar e aluming (me pEianass § =-00mm ) do (F jet# = fksuar n@ mue me telage hekurd 1@ mariaara perpara
sarvatlmin, Drikarey jaie 18 pajiaurn me elemente, g shrbejol per ankormmio dlss Bksimin < e ng mur si dhe pjeséle
dala, & sheshejne plr rrishygiten ¢ kanntit i dritares.

v [Karmti i deitarcs do o5 vidhosst n# kamizin ¢ dritares mbas punimeve 1 suvatienst dhe bojatisjes.

s llpget o pyblechies sB ujil

= Alkesionk

»  roota pir rrishaitien e tyre dhe kemiea @ grilave

»  plrforogss heburd

e ek pig) Eonse

¢ corers dhe hllokyes B ankoruar n @

»  panel me xhan 8 hapshim (4 mm L tmshe kordshi® trmnsparan, bmm ko jn e pirfoross me rget el ose dopio
wham], Ao do i@ fikeohen 0@ konizat mesialike ngo lisweln olurming dbe ngjisis tremsparent silikeni

Divatietl MYE do o peirksthen apat
® bt PV me gierdsi SKmm) o 1 feld e filksunr ni e me fshetn hekourd 1@ pishtaishtom pirpara suvatimil, Bomizol
PV dn b jend tE prjisurs me menteshn die bilokibesit ¢ ankamor,
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¥ [ = ikl
o karilea e ditves MY do 2 vidboset me knsdn mbas punimeye 08 seestimit dbe bagtisjes d:t’ 3 fe S

s kanate me sham i@ kapsbdEm (4 mm e teshs Koréshie ramaparent dbe & o 08 trashit kur jsme wllm}ﬂﬂf
ieli o dopsia xhnm e do i fkschen me dritoren ng e pike 8 anforuor dinsss dhe Blokoes g
= ullage & mbledigs 52 i
rra pir rritshgitien e gyre e komiza e grilave
& prirfoveues hebwri | galvanlzaes
= wlluk prej pone
iforca dlie bbbk sies be aonkoruor ng b
npjits apecial leshi pie izefimin

Riparimin i dritweve prej doid
Riporimi | dritoreye prej dnmi plirfhing
o pbvendEsimin e plob® ose 12 pieshiin 1€ pjesitve 98 mungojal o b prishura me dog 18 nj &, 12 stazhicosar dive me
permasa si 1E seksinoneve ekzisluese,
»  welrukghiimin et Ei:ilhi IIjE:’aE'l.'E 1 e foaaia
o sbubumin ¢ goo plsaritie me stake 8 perantshne 10 s njoiis nejyed me ad i does)
«  verfikimin, Kemnolting katibeimim, siizpen dhe zevendesmmin e mundshEm i@ 18 pritha meigeshioee dhe @ & glitha
fesdve 1 fjorn irbdedse
s venslosien v vepir b dritareve 1 riparssra dhe nfise 8hiE e oevojshme cdhe panines aiaatare, o dearim Gestr e
nevajshtm pir i sigumior funksionimin e plote i drilaroa
= fumizimin dhe verslosien né veplr i chomave
o pErgalifen dbe Iverjen me boj & dritsreve, skelal e sherbimil ose skeledne, punimet ¢
mnmturds si dbe gdio delyrim betir pic mbasimin e punids,
Pragiet © dritareve, granil, mermer, granil 1@ derdwr

Priggel o drtareyve jost dy Hojesh: peeeje 18 brendsbimes dhe 18 jashione. Sdo momd & jent me maberial granili 12 deidhar, me
pllakl mermeri ose me plinks granili me apgyeé dhe me pke kallim i, sipas vizatimi tekinik ose odhezimeve t8 sapervizosit,
Pragiet do & ken# kende i mprehin dhe gdo detyrim Getir pir péefundimin e pants

Dtore duraluminl

Furnizimi dhe vendnsia e driinreve, sk péeshkrehet mid specilikimet telmike mie dingnaione 82 dhéea nga korrakton, pérhithen
g mvsnerinl aduring, peodibes ¢ 2 cillit jong sipes ssndaneve Furopinne BN 573-3 dhe jas peodile o Ly plpaca se i verdosen
né ohjekt. Mojyra e dritarcs oo ol jels slipos kfrkess s investitornil

Foormiz fikse @ dritares do 18 kend g dimemsion 61-Wnim. Ao jani 0 siparom me slemenie gf shifrbajnd pir vendogen dhe
ankecimin nd struktored e muril, sidhe me pjesEl e doka 9@ shirheine per rréshgiten & skeletit 1 dittarcs, Formea ¢ profilis #shed
tuhokare nve qetling i mbledhe giithe aksesorete sai. Profili i konetes o dritnres do G2 jei@ mie dimensone i ke 25 mem g2 do
1 mbulohet npa prafili krvesor gif do it fiksohet nd mur.

Priofile & korpizeve 48 [@vizshme kong nj# dimensicn: gpérdsin 32 oem dbe lortEsin 75 o 68 sheshila ose me zpjedhjo
emnmenlalke.

Te dyvja komiza fikse ose B8 1évizshme jank poojekoe’ dhe ol BERE e dy profile abumini W il jant bashkuor me njd Geirin
ke kani ajE fugl ajsi ye sherben s thyege termilke, oo jard 1 ooluam nganiE mageral plasik 15 mm,

Prafili &shed projektuar me njé piesd bashl8k qitndros piér fulfen e nj@ mbeshict®se lidbse kéndore (me hapsire 18 mm 1 laré
i sl i dritares} dhedrolleys pfrmisheitien e tyre.

Mpjitin Sshvd siguriar nga furga me aj e giadoore (2 ashpér, Karakienstikar ¢ ngjistsit kurclir ngienstive nimosferike dubet &
jen i provunr dhe 18 gertifiloue ng kestin o@ prodhuesin 1 kene kryer o2 komizat e dritsreve o8 nga prodhuesit e profileve,

Profilet e whiminit dis 6 jen 02 yera sipas progesin i phekjes fooguering. Temperaturn & prekjes nak dubet 8 kalog 180 prads, die
lerhn e pickjes d b8 jel® mé pak se 15 minuta, Troshsia e lacquering dulet (8 jele s paka 43 mm, Pudrosjie e pEdeeur do 18
bsizhieed ines el drevaB tee cilesisd o larte oo me podyesters lirer,

Sttt | durabumbnit il 1 jesd mindmumi 15 o

Fanelet & xhamit (dnam 82 rasha kor shomi Bshid ranspesent dhe & e 1@ esha ke jant 8 pirfoecoanm me miet tedi ose me
dlopdo Kl ), Aro do 6 jenE le Tiksuara nd skelatin metalik me ond 18 listelove (& abimmil ng peofilen meetalike 1 drigarca dhe 1&
shocnsira me gomina. T gt pund ¢ ldinsa me moratsren dhve 2 gjitha kErkesat < iem pér kompletimin e pupts duhet i
hithen me kujdes. MiE model | maoterialewe 5if propozissrs do 18 shgeriohel nga superazori pé nje aprovim pempak,

Diridare Termo Plastike

Fumizimi dhe vendagia ¢ drtiseve sig pleabkiuhet nd specifikimet ieknike me dimensione 12 dbtna nga kontnklor, perhihen
nga materiol Termo Plstikos profilet e 12 cilil jang sipas standarteve Busopiane [50 ER 9002, Mejvm e dritares doie jeid sipis
kirkedia si investEorit.
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Miitael wEshgitese 18 Termo Plastike duhet # siguoind izolin meand 1@ 0jE pome dhe sdoplucs ni lid Tz,
Seleksbonimi | hapssirnve 12 ndryshmie legn perdarim shomi tek ose dopie. BoshiiEka leenda shami dopio dahed 12 jed 20-
2dmim.

Higgemet & drilareve Terma Flastike dubest t9 sipuring o miny pecfkne tasinin nga & die wl. At duhiet 8 sigonjng nig
neislence ren ujb nitn 0012 0 baraseviefshme me shpsissing @ arbs pre) [0kmdoart), Testel per ke duney i@ Jend 12 pEnuthje
e DIM 18033, Koalipenti [ konduktivitefil termml dubed @ jetd 20% {m2K ] ¢ cilo kanfirmon Standarts Eurapiane. Ne Hhdhje
i Ezallinin e 2EniL dritaret prej Tenno Plestike chibet 1€ sizurind Goolim ad lagajve-ded ni shkallin 4 c=dkdby,

Foornizn filese e dritames {relarget} ce b2 keld np dimenzlon F4-11amm. Ao jand 12 sigunu me elemente, @ shilrheine pir
vendusjen dhe ankarimin nd strekiumt e muril 5 dhe ppesd e dola oF shittbejoi per n@shgitien o deeletil 1@ dritares. Farma
prdilit B tubobore me gEllin g & mbledh gjithe aksesonds @ saj, Profili i skeleil 8 detces do iE jetd me penmnsin 25 mm e
cila do 1 mbwebohet nga peodili Rrpesor ge do 12 liksohet 08 mur,

TE dlyda karidza fikse ede 12 Evizshmme Jand projektuse die jand ndé@mar me fagl ain gl shéchen sl thvere iermilie Ade duhet o
ofroinit xhatien 58 Stendarteve Europiane 18 vendogies 38 chamil {Xham ek 4-6mm, xham dopin 20-24mm, xlwm resh 2428
), e kullies i mes mbledbés uji, e inklinim. 2 groc8 pde 8 sguraar kullim ujl perfekt. mbyllje perfekie nga mbyllosic
gendror, irashisi musd g@ ardn BN (-3 i), fzaliem g2r ecdn dhe shiun wllak unik 1 groiekuar pie 12 ndifuoar instadimin ¢
mierindee 12 goomr, o8 shiirbeing per ketd gl lim. Karakreristikal e ngiii@sit kuondir agjentéve atmosfirike dubet 1# jen? o
oL Rgh aFE testin § pestifikoar § bk, nes prodbuesil e kormizss 5@ deilanes ose nga prodhacsit e prdilee

Fanelel & xhamit {4mm o trasha kur ahiomi 820008 traisgarend b 6 oo 2 rasha kur fang @ pdrforeaan me et elil Sips
kvkests st irvesiftoil, dritarst prej Termo Plaestike cmind (8 jeed me <bam dopio {20-24mins) ose sham iresh (248-28mm).

T2 giitha punét e lichurn me murstorén dhe i glithn kérkesat e tiera pér kompletimi @ purdis dubet t bhen me kujdes; NjE
meactel | matirinbeve 1 progeenar do 18 shopyrichet nga superyvizoms pec e aprovim parapak,

Cryert = informacion i plrgithshEn

Drperl purs nji plest e pindisishme & nddrtesave, Ato dubel o sigureimd hygon n@ pess @ brendshme 2 e, WE vorési @
Funskionit q kani, dyert mund 1 jend i@ brendshme ose 12 jashime. MadhBsite (kupo dimensioned | e tyee jani 18 rdeyshme ng
varkésd 1! komporimit arkitektonik, kivkesave @ projekaiodbe o fnvestitorit, Diyert oo (8 jend 1@ prodhuum me dne metalike,
duraluinkni, plassibe et),
Tt krpesons 1 dyerve
[, Kasn e derts e fksunrnd moedise e Kymie nes ganshal, vidat poci bekuel ppam sivabimis (muterialet e deitaees il
W jen meiulike, duraluming ose pred dourd i Rt 1B stazhionudr,
2. Komizae derts o cilo lidhet me kasin me and ¥ videss pBrkoese pas suvatimil dhe bojatisies;
3, Koomerti i derds i cili mund 2 jets peej droed, iegalike, alamin ose PYC e pErforcunr sipas materdalil pirkates, si dhe
aksesoret e derss, ko fisen menteshat, diorezab, gelerar, «iidai shiednguese, et].

445 Divert - Komponemiel

Pesti parbiirege 18 gl |Ioj ders jone né varsis 8 [ojit 0 derés dhe materialit of perdovet pér prodhimin e me, PErsecildn prgj
ljeye il dyarve pgeset pirbirise do @ peni g mit prahis
Dwert ¢ brendshme prej druri pishe, o trejluam ime mbales? aebiojisse 3 dromjbe die it péibéhen ngo:

o il ks & hivE me dry pishe 1 stezhionuar (e trashsi 4 cm) ¢ trajtues me njd mbules® mbrejide 8 drnnpe, ¢
dimensianuar sipns gierbsist @ murit, (duke manl passysh edhe riten prej mbolesSs 58 murit) mberhehe
fusqlakem ng mur me vida heburi dhe me leg gimerio

o N kasit me binaré pishe, kur dyert jast me dhdmbl, me pérmasa 7 x5 em, g mbérthehet né mur mo gonscha e
mie bHag gimenio,

o nfiEkomize e knsite 52 drurit g8 fiksahet ek kogn @ drierit e dhBn me sipEr pas suvatimit dhe Tyevies. Merdver e
dhna nf Vizatimel Teknike, korniza di 8 simeahes me mentesiha dhe ankerat ¢ bravits pEr e giitha lajet o dyerve
{Dryver mee kust binard, dyer pa ks, nd dreitg i piesén e sipérme, #1j),

v Eanabel hapise me kornizd @ deunji (omburate) 18 bEd me aj@ keenksd doarl 02 forts (und me pirmasa
meinimalishi 18 x 4 cm), phesE hoclzoatale dhe verlikale me 12 njdjiin seksion gdo d coe ME plesin e poshime,
pancii mt i ulet horizontal do b jetl né njé larsttsd prej 20 e nga Fundi, Kanatet me dru pishe 8 staghionss {me
irashitzi 3 om) dhe e trajiesr me mbulesE mbrojeee @ deonjes dhe @ perforcear ng piestt & bremdshme me
struktura deud, 18 eilat dubiet e sipurohen (@ pakién nps 3 mentesha me gersl minlmake 16 cm,

& i hravi nuetalike sekiete dhe e kopje geisash, doneea dyersh dine dorcee shivigs: 1 denls
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Myvert & bremdshme prej o ralumsin dio te pobiioa nga:

s Kosa bikse ng lorme prolilesh tabalare peo] duralumini me thellesi G1-90 mny, 1@ cilal siguralicn e elemebe @ posigem
pier fiksimim dhe mberhimin n strukioral e rureve, Profile ks 8 Kasits dost jenit me i mbules pmé ¢ wipel 25
enim lasg el

o Koo vietse né Formd profil derafumin me o bz pre) 32 mm dhe npt larkEs) prej 75 mm i eraf<hEl s me
rfidigle ormanscniake, Profli deber o2 el me ngé apesink gindrore 4 sovigitel p2n itk o bashkuesve 12 gosheye (me
hipsabrd pred 18 o e vendoajon ¢ sdmil b dhe srolal plr nebshegidiel e e,

«  Traneler e shamin i cilm mond 12 jend iransprenie (4 mm trashidsio minimabs] dhe me mjetd & pErforcua (6 min
lrnshsisia mindnale ) Cijithahsto mand 6 pérdoren sdbe mbuless prej drer @ daiouae MU e rashesihminimale prgj
I em,

o M bwa® oeotadle dhe e Rople gelisssh ip ssbrey, dorcen dyvrshodbe doeed ahivisse @ derés duhel 8 vendosen si
piest plrbanting o dentis,

Gijichashi dyert & blindumm rund 1 jend 18 pajisura mie gl lenbe shami pir pomje ngs 02 dy andt e dies (i maggik)

fd i Dt = Wenclsin nid vopde
Venibosin e dyerve ni vepér duhel 8 Eher sipis kushieve whnike pir montimin e e # dhéna nit standaret shiet@eare, by
¢ vendogjes 2 tyre £shed né vardsi fe [ajit 1 derts dhe masernlil g% pérdoret pir prodhimin ¢ gyre. PEr seicilin prej lajeve 1d
dyerve vendosin ndvepir dither 12 bithet s poshie:
Dvert & brendshme prej drri pishe, U s me mbulesg mbiojiise i dnanjic do o instalohen sips k) mdbe pune:

o i kosk ddrae o bEn me diu pishe 12 stahionuar (me trashsi 4 cm] ose kot binare 7 % 5 on, ¢ dimensionuar sipas
gierdsist 58 porit, {dulos mand porasysh edhe iritjen pref mbclests st murit) mbérihehet fugishiim ng mur me gasli
ose me vidi bekuri (pdo npd meln) dhe me lag giimcimn;

o il krrixd o kivds 58 dront Gkseher ek kasa e diorit pas sevalimil dhe lverjes, Kornira do (@ sigusobet me menbsshn
e ankersd & cobdsit per 1 piitha lBader e dyerve (Diver me kas? ditnese, hinare me dyer pa kosd, me ditg ng piesén
siplinnes, off), ME EEE kormizd do té fiksehen mbulesan mbrojiise 1@ deanjta dhe shivital ¢ siguris2 me dr 1@ Bl @
i parunr nga i b sigune. Trashsia totale ¢ dverve do 12 jeid 4.5 con minimalishi

o i by mnetatike dhe tre kopje pelBsash Hp sokre o dhe doreza e dyorvae

Tnstalingd § Dyerve (@ hrendshime pref doraloming

Irsiadioni | dyerve 1 brendshme prej dursturming te dhitia nit Vizatimel Teknike, dimensionel @ cilove jepon nga Parositesy, do
1 Bfren s @i B montimil 18 profilese @ durmliming (komiza Tk dise komiza [@vizEse) sipas stendwtit Furopian BN 573 - 3
chhee 08 e, ki ol e perfimduar suvatimet @ chpatullnove osz vereloser veshjer me pliaiu mermer eg). T dyja pjesel (Nkse @he
[eviptse) duled 1 jend 18 propektuara pér 18 bEE dver g thyeing ncchtizing di # jenE me dy-prolike dumlaoming, 18 cile
brssbsborsbicin mve 0 Getétr e amid b8 dy shiritave hidroizolues gtme ase me materiul plasik.

pji kastl splide duhet b8 Fksobel me kijdes me and B vidave 8 hekurit ni mur dba nd brendBsi E Hagit i@ gimenios., Fiksimi
dubyet 1 kel® nje distimece prej gosheve jo mi beplr s 150 mm divs nd@omjet piestve fiksuese jo mé lepkr se 8O0 mm. Kozt fikse
i@ dyerve do # bashkohen me komiznt pasi 8 ket plérfumduar suvatiam] dhe lyero. Mbushja ¢ boshillggeve behet o muterial
plastiko elastik dhe pastz) bdhel patinimi | e duke pEvdones fing patinimi,

Eomnatad & xhamin do w2 vendosen tek komizn e dyerve ddbe do i@ mbEnheticn ni ioe pika mEosini me menieshn, Cjnbashiu di 1@
wiendlpaen edhe beaval dhe doversd metal ke ose dumbamin. Mbushio ndsrijer ity dhe mul 12 ndSrtesis do i bifhet dke
perdarar moterinl plastiko-ekastik pas 4 jet@ mbushuor me matgrialin  dobur hidroimolues. NdSomjer mbiishieges s kosts w
brerdshime dhe pjests s jasheme prej duralumini Bshid e profensbme & mbahet nj# telemance e instalimit prej & mm, duke ¢
leunsiderua hapitshen ¢ Nksimit et 2 om,

Dyert ¢ jashtme metalike € blinduara do @ instalohen né péirputhje me kérkesat e standartil shietfear per manimin e e s
it poshlE:

o qji ks stmlike fiksohet ne mus me ani 12 ganshivve (# elikit ose me and # betomimit nf mur pirparn suvatiei Kisa
metnlike dubet 8 brbet me boid metalike kanden korrozionlt peea s 12 maniohet 02 objekl. Modhsia o s &bie o
vl 1 imaaluiEisd 5 murit koot vencesel, Trashesan e flesbve of gelikn of kasts dubot 88 jeid minimadizht 1,5 mm.
Gjersin ¢ pjosive andaoee 6 kasts duhet 12 jei& minimalisht 10om kistse glecksk e plesis qindrore Eshid ni vards &
gleritsise s murit dhe lojit 12 der, Flett e geliki 2 kasis difiet 1 Kibehen ose @ saklohen sipas Kushteve Tekmike te
Zhatimii

v Konali i derds g8 hlindher (sl ok kase g suvatimit dlse Iveies. Koot dlo 1@ sigumbet me mreatesba die ankera e
gelitcit gjntd msialimit 1 pjeséve hapics 13 devls. NEKEE kanat do 12 venifosen elenentet o siguris? < dhe 1@ gjithe
akssor Bl € povojaleim 1 58],
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= Kanali | derss ka ol brendBal {nonmget Qeditve 8 Bmnarings ] shafral metalike @ siguns? me digmeaite mininal prej 46
i # cilnt vendosen né distunce midis e mimimalishn 30 e, Ato duhet 12 soldoben i Kammlen metal ke kmatlt 12
deris == Minduur.

« MGl shaftuve verdosen maleriale mbrajitises irmoizaluesy polisteroli me irashidsi minimale t = 3 cm. Veuosga e
termaieaheesil cishet 1@ bEhe pas saldimin e shinfrave metnlike dbe perfumdinsit i poninseve 62 prodhimin (@ karmizes
metalike 12 derds,

& Dern medafike piad t2 jeté veshur me lamaring me frashea joomé @ viepdd se 2 inm st dbe miend 38 vendeaen b ed
edhi mbulésa i dnanjia me trashissi 2-3 mm (R nps do andl, gf vendosen mbi secilén prej Tageve peaj amerioe
velibn, o el Bshed sakhuar ek afral ¢ siganis aes ploooss G nodhisiag = dests

= Frgent e sipguriss 55 lorti 58 bashku me pelisal sekret montohen ot lornizin e dends me ai 1@ vidave prsj pelilu
[yt & blindusen duhes @ jen i kompletsarn me menicshn (16 pakidn 3 peér gl pless hapsse o e pika ankorbnd,
Femsae dher®s dubt (e Ivhet me bajd 6 cnsaluar, Cronsperents plipara fksimil 1@ deriés,

Kour 2shet weshur me Metedrurd mbylin biket me shivits sofickedri o8 cilay vendogen pdovesh periserin of dorés, puns e cila
aluhiet 1 blied i ¢l lifsi b8 lart sipas 12 gjitho kérkesave.

T# gj it pumd ¢ lidhwrs mee Ensalimim dbe vendosien e dvrve nié objekl duhet 18 bEhen sips kérkeiave tohnike.
Ko & dyeren

Kousal ¢ dverve jars ne vangst 1@ Hojit o8 denés dhe matesialil g2 pérdoret pér prodhimin g tyre, Alo mund 1 jeng meaualike, diuri
ase alumini, T seicilin proy loieve 1€ dyeres kisal pitrkatise do jenid 51 nad pocldi:

Nt dyert+ brendshme prej deourd pishe, (2 trajtuara me mbelesE mbrojise @ doanjid vendosen g Kesi 15 biva me dia pishe
bt 7 % 5 cm dhe dérmse 12 sazhicmoor (s dashs 4 om, e dimersionar sips giertsis® s8 murd, (ke marrd parasysh adic
iifjen prej mbualests 52 munt), K mbErihehel Gt o mw me vida ose gansho hebaurd dhve mhulohen me llag cimenes
NE dyert e brendshme prej alumini montohon nd ks Gkse n foomé prafilegh debolae grej duraluiming me permoss b 1590
i, 6 cllat sipurchen me ekemente (¢ possm per fiksmin dhe mbénbimin ng stukiend e mareve, Prodilen ke 1@ aads doie
pend o ngl mbiees? g EshilE 25 e bresda maril.

NE dyert ¢ jushime metnlike do o mantaben nd nji ke metalike g8 Gksobct n@ g me ang 1 ganshave & eelikat 12
Betoaimbt nE e parpesa suvatimis, Ease metalike dobe 2 et® e lvar me bogt imetakike kundra korndondt par s 12 montole
i ahjekt Mo bitstna saf 28 pd vardsi 1 trashizist =2 mori ke do s vendosal TashEsio e flietdee i celikal 8 kasBs duber i
et mindmalishi 1,3 mm. CijerSsiac pjesive amisore 98 kasits dulvet 6 je1? mindmalisht 14 cm kurse gjevtisin dshelt nk vartsi i
glersial 5= macit dhe Tojic 18 derts, Fledtl e gzlikal 1 kasts clubet 12 kthchen gse 18 saldohen sipas Kushsove Teknike
Zbatimit Kasa duhet 12 yhet me Bop # emaluam iranspaente piirpoarn Alesimit @ dertls,

TE gjitha punés ¢ lidhura méz instalimin dbe vendosjan & kasave 6@ dyervi ne obieki dubet 82 bithen sipas kerkesave tzknike 8
supsrvizedit dhe 12 projelait

Eryer 1 bnavdshme

a-  Drper tE brendslme mve dvm t# foefd
Fuarnizimi dbe imstalimi i dyverve @ brendshme pre] dews Plshe dhe @ raitaom ne mialest mbroiitse i dungle, dimensionel ¢
£E gilove jepen nga Porosilest, pérbEhet nga:

- mE kast ¢ b me dru pishe 18 sinzhionoar {me inshési 4 cm) e wajions me aj@ mbulesd mbiojise @ drange, e
dimersionuar sipas ghenaiad o mund, (duke mar porasysh edhe rritien prej mbslests 52 muril} mbérthehet fogshEm
ndt mur me vids hekurd dhe me Hag gimenio

P keoemis® ¢ kagba o driet F Dksehet ek keea o dnmite dhiing mé gipr pes sueatimit dhe lvegjes. Percdyerl e dhéna nf
Wisstimel Teknike, komizz do i siguarehel me mentesha dhe ankecat e celitsit pée 4 gjitha Nojet ¢ dyerve (Dyer me
ks, dlver pa kasi, me drile re piestn g sipdime, =) ),

Pjeatit hapias 1@ dyereve |kemi disa lipe: tamburote die me dro iasly. Abome tamburaio kani bovnize deuri 12 forig {me
pensasn miniwalisht 100 4 cin], pjes® # verdosurs horizontulisht dhe verfilalisht me 82 njgjtin scksion gdo 8 em, ME
piesin & poahame, pascl m 1 a2 horimomdal do 6 jeii o pje leeisi 20 cm apn fondi, Pestt me dro masiv pishe @
stzhipnuar (me trsh&i 3 cm) dhe o g me mbules? mbro e 1@ dnmje die 18 pirforee ng piesil e hrendshne
e struikiurs droi, B cilat dubet @ sineoben 1B pakiin g 3 meniBsha mi gavai minimade prej 16 em

1} biraed! metalike dhe tre kopje celisash tip sdorete, doneen dyersh dhe dores? shiyifae 68 deriia

Mbwlijn et me shiris solide doord, 08 cilnl verdosen porreih perimotrit @ deids me ani @ henbeee, pune g8 dwhet &
bt mi cilibsi, sipas 1£ giithn kdsdoesive B duhura teknike 42 duben pér komgletimin ¢ kiza) pung,




Fusnizami olhi instalimi 4 dverve i lrendshime pro) deod Fishit me pae] shomi @shi npllaj s mE sipiic dhe Mﬂhﬁ"@“
i dlbina i Yivarimes Teknike por me ndryshimin se 08 vend 18 poaeleve 1@ domj e vondesen panele shami, Kanitee 5hamil
e 18 o dranaporensd {4 mm trashisio nainfmale} dhe me ofet® @ pdefancear 08 tim ieasbdsin minimale ) Konata e shami
b il pnstalshen s Ieejes w8 deiits me boja

Fuenkzimi dhe istoling | dyerve e brendshme pre) drri Pishe proi e kondickonerit 2shed njello) s5meé sipérporme ndepshimin
s ol st o poshiome U poielit 8 dronfii verdose fj@ piesd durnlumini, sipas kirkesave 8 puals i sistemit 1 kondivioni mil

Furmizimi dhe insulim | dysrve i@ brendshme pro door Pishe me doicg a2 lancst éshie nfelog s me sipie porme ndreshinin se
né vend 4 kanstive 18 drumita spo @ xhaimita ntt pjesén ¢ siptome 18 derids, sipas Vizntimit Teknik, vendesen pjesi xharm me
hegje g me sham me mjaie 1@ pérforeusr.

M model i sbravee 1@ mespdm W praposanr, duhel G jopst Supervizon pér aprovim praprik

- ey 0@ Demdslone " Me paled ndviguese”
Furmizimi dhe inscolimi i dyerve @ brendshime prej door Pishe me. "Palcg ndriguese”, dimensionet e o cllave jepen ngn
Parasitisi, pitrbithet niges

* fje kast e bird me deu pishe B sachieous (me rashiid 4 em) @ rajiuer me njE mbalesg mbrojlise 1@ dnmjs, o
disneisiominr sipas gherésiat A28 murit, [duke mor# parasysh cdbe rotjen peef mielests =8 muril) miedhchet fugishiém
rdd mor e vida bekurd (gdo mfE wsetEn) dhe e oy gimaento;

s M kornize ¢ kasits st druril gf fiksohel, telc kas o drarit ¢ dhiéng me sipir, pas suvaiimit dbe lveries. Pér dyerd e dhing
rié Vizatbneet Teknike, komien do 8 sigmahet me meeniesha che ankeral ¢ paliisn piie i glitha Hojet ¢ dyerve (Drver me
ke, alver pu kasd, e driie i pjoiio e sip2me, efj )

»  Bomaret hapiise (8 dyerve 12 bt e melomine 6 laminuar clbe shicia ndémajed drudd 0 fortd 18 sigumiar nga np bk
signrie. Dy ponelel @ melamis® di i jon & mm 0 trasha die 18 giitha kofije e cerits doe @ nshroben nga njd shirtdir
i Tore, Trashilsin tobnle ¢ dyerve dot@ jeid 4,5 con mimbmolishi,

P by mectalike dbhe e Kogje cebesish dp scknete, doreza dyersh dive doress shiytése t8 deris

e byl bt me shiriis solide dnai, o cilet verclosen prret perbmetrl 12 daris me and 18 thumbave, puoe git duhel 1@
béhel me cilist, sipas 18 gjitho kékesnve 12 dubarn ieknike gt duben pér kampdetimin  késy pane.

Furnizinl dhe instalimi i dverve @8 brendshme "me palel adriguesc® me paned xhami 8shiE njilloj si me sipér dhe Spas
plrshkrimeve 12 ditn of Viestimet Teknike por me ndryshimin se ré vend 6 paneleve 1@ drunjtn verelosen parele xhami.
Panelet & shomit mard 1@ jerd tramsparence (4 mm oashEsin mindmale) dive me rojetd B pérboouar (6 mm. iraliSsia
ki male), Kanotet & shamitdotd irsalchen pas byerqes 28 dends me bol@ 08 eonatuar dhe veriosies 2 o

Fuenizimi diw insteim | dyerve 8 brendshme "iwe pabe® ndrigusse” me piesit ¢ kondicionend 2shig njelloj Bl me sipér, por
me ndryshimin se nt piesén e poshime 1@ panetit vendoser ot picss duralumind, sipos kérkesmoe 18 punes b sistenit
kandienaimit

Furnizimi dhie instafimi 1 dverve 18 brendshins (8 misuperme, por me At w londs kandoyshimin se n vend @ pusdeve @
MESIPETTIE NE Pjesin @ siperme 4 derds, sipas Vizatinil Teknik. vencdoscn plesi shami me hapje dhe me xham me erei @
plirfareuar.

i shemibwill § 2trave 48 misipeom 18 propomiar dube G jeps Supenvizort g apeoyvim paraprok
e- Dyer ¥ brendshme e profile dursalueini

Fusizinl die instatimi 1 dyerve & brendshme prej durahomin s dbéinang Vizstined Tekndke, dimensionet ¢ 12 cilove jepen rgo
Porosithsi, do @ hdhen nga profile duralioniad sipas standsnit Europian BN 573 - 3 dhefe bver mi pani. M giyrado 1@ jeis sipas
kisrkesits s Invvestitars,

Profilet  koentmnve Fkse do s kerss permasi 61-90 o, Ato sigorohen me elemende i possoEm pir flksimin dhe mberthimin nd
strukivrnl & msreve mure 1 phrshiaishme pds KBt mbsnilime duke lejuar ridtshgitjen e kiityre pesEve. Profili Eshis wbalar me
afllim g 12 mbledht 1@ gifthé aksesortt ¢ dubur, Profiles @ kesits do 1@ Jent me 0 mbules qf ésh 25 mm né mur, Profil
Ivizes | kesids ko nps thellgsi prej 32 mom dhe nje lardsi prej 75 mm i oafshaase me zghidhie ormamentaie,

Tét dyju piesst | fkse dhe levinBse) cubit 82 jenE 08 projekiuamm pér i@ b dyer & thyeini moshtSsing dbe @ jend me dy profile
chiadumini # cilol hashknhin me ajé et me ang 1@ dy shiteye hidmdzalues 1 bt me materiale plasik, Thyesi enxehitsise
bt me and U8 Fugjes 52 ghivitave poliamids me treshdsi 2o dbe ghailsl 13 e s pirforcuar me bt shami

Profifi dubet (2 jei® me njE pheat giadrons gE nevijitel pir Rl e bashkuesve 15 qusheva (me hopdsl® prej 1R mm pér vensajen
e xhamit} dhe trollel perirsslgitpe ¢ e,
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Mbushin e boshilEgquewe hithel me s duke p@rdecar foo patisimi. Karakteristila e ko) mbushje pé j W
ubrmesferike dufiet i §oid o vertsiuar mee ant 18 gertifikals 1 festimil B dbdng aga prodhvesil o profik s

chiraburninit.

Profiet e darmluminit dubit 8 byben gjase nje precesi me pickie. Temeratic e pjokles puk dubwt 18 jetit mi epitr s L8 gmilks
celadus, kokw ¢ pjekies jo mi pakse 15 minata. Trshesine shirestis st lver duhet 12 e 1 pakign 45 . Boja e pérdonee duhit
18 it o plirbérd nzn rezine akialike me cilisa ose r.ul:'a-u-]lnmm.

P s sollde dubet @ fksoher me kujdes we oné 18 vidave 88 bekurit ng mur dhe n@ brendSss te a2 gimentos, Fikstmi
duihet 1B ket njd distance prej qoskeve jo me teprse 136 min dhe nd@nmjet piestve fiksuess jo me tepér se R0 mm. Kasal ke
ie dyerve da 12 hashkohen me knmizet pasi 08 ket@ pérlundes duveting dhe lverjo. Kanolet ¢ xhamit do (i vendogen 1ek komin
e dyerve dhe do 1= mbErihelen n@ ire pika ankorimi, Giithhsig do g vwendesen édhe bravarn dbe domeeat, Mbashia 2o
kastis dhe moril 8 md@riesss dod bEhet dube perdosar maderiol plasiiko-elestik, posi @ jebd mbushur me matecslin ¢ dubr
hidroizolucs, MdEmiet mheshiegies 18 kastis 58 brevalshme prej heliwi dhe pjests s jashime prej duralumini, ks ¢
prefezieshme 1 mbahet njE iolerance o Instalimil prej 6mm, duke 2 karsilenr kp@sivdn e Gkaimileeeil 2 mm, Tolemnca e
irnshdsist cduhet 18 j210 sipas B 735 - 0

Dyt hapiss hehen me profile stadon dusaluning dhe me piess 18 brendshme prep diosd 68 lamanwr i teshsi minmale pre
106 mm

Wi b ® iactalike dive U kopje pelesash tip seknste, doreen deersh dive doreze shiyise & ders duhet 8 vendosen 5 pjesé
nitrhbirbse deris

Fumiziend dhe irstalin i dyerve 1& brendshineg prei durakinin me keaol xhini Sshis njglh o8 e sipie div sipas plrshkrimevs 1@
dhéna né Viralimel Teknike poc e ideydhioin s nd vend i pansleve melaming vandnsen panzle shami. Pamelen ¢ xhamit
mivne] 18 fenl ransparente (4 mm Irashsia mimbesle] dhe e refe @ pdforcuss (G mn frashigsi mini male.

Furmizimi dlse imstaling § dyerve 1 brendshme proj durdinming prord kondicionan Sshig njdile si mé sipe poc me adryshimin se
1 pjestin e prshime 18 paneldl 8 deeds veirloel nf® piess duralsming, sipes k2resave i pands 18 sistermnit 12 koreicionimil,

Furnizimi dbe instalimi | dyervs 12 beendshing dusalumini e doicl nd lariés Shidnpelbyg siome sipic, pos e odeeehimin ne
piesen & spirme 1 ders, sipes Vimntimic Tebnbk, vendoson pjess xhami me hapie dhe me sham me rret plrforeunr,

e mded 18 aFrave 6 mlSEipden & proposuar, dubies G jepet Supervizeed! pés aprovim paraprik

Dryer 0 foshime
@]  Dyer f8 pnshtme Drarn

Furnl 2kl dbic listalimd | dyerve 2 jashtnee prej druri Pishe dhe @ emiloara me mbales? mbvojiise i donfie perset aga:

# i kasE driei g fksobet nd mor me and & bonjeve geliko pérpens suvatimic {Ojersin o kamiais Ehii 4 om Kurse
mardhitsla shpas kaai® &2 derds)

Panclel hopse mee Kornies 18 dronjié {mmbraic) jeni me ptomasa mininsalishi 10 x5 om, ppess honzomuls dhe
vertikale e i njgitin scksion dive me njg Inrigsi @ fundit prej 23-om e cila Eshii @ ndari? me pancle peg] dri @
irjinar me eabribest mbeojuse 02 drmji, Ajo Sshie e komplensr me mentEsha (180 pakidn 3 plcdo pjest hapEel,
ive pakn ankerimd, si dhe e kopie 8 gelisit t8 hapre-mbyles. Giithaskia, Sl e pajisar edie me dorezfn plirkaéss

»  Mbyllja bEhet meshirasolide drorl @ citatvendosen pEeth perimetrit 8 deess me ang 12 thambave, punc e clka
duhet 12 bhel me cilds, sipas 1@ gjihe kiirkesawe 1E duhoes eknike q& duben pér kempletimin o kbmj pume,

K ass ki vendiosen panehe baptes dubet 62 vhen me bojé of emalue smmsparente pérpen fiksingnd dods, W8 model §ogt w
propozuar, dubel i jepel Supevizonl pir aprovim paraprk

b} Dryver tf pashitoee Deard e panck xhaml

Furnizimi dhe instalimi i dyeras 68 jashime prej dri Pighe me panel xhami Zshtd niellaj i mé sipie, poe e ndeyshlmin s o
wertd 1 pancleve IE drmjin vendosen parele chami =pas kérkesas (4 mon trashizs] kar dubel trnsparencs dhe § min trashdia
kur kEdsohet e rjese @ plelorcuar, Ajo fiksobet me kungn dmor o ford dhe me mest; saldonl iransparent, Panelel o homit
i 18 imsandohen pas lyesjes & derds me boji temaluar dhe versdosies se tyre, NjE model § 2801108 propoeer, dubct U1 pepet

Supervizeil (& apravim pamprak
g} Dyver i gaslitme el me drit® od bredsi
Fernizimi dhe irstalimi | dyerve o8 jashims prej drae: Plahe moe deit? pd lartssi 2shed njclo) si me sipl, parme ndevshimm s s

vl i pancleve 1t drunjio apo @ shamtang pjeséne spiome 1@ derfs vendoicn plosE Tkse xhami, ne kormie b drenjié, duko
perfahind meritesha kunjar dibe 1 gjitha pomimes e ter g kideohen pér pErlundioni ¢ vendisjes == dyerve, sipes hivkespee 12
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b pér 18 kamplenss g2 puns me clR2se i Piess (ikse e whomit do (2 instaloher s [ verjes s2 MW'E e En'ﬂll.:lr 'Q": f
dhe vendesjes st tere, Wi modeld i s 0 propozua, dihed i jepe Supendzonil pér nprovim parpeak ‘rm L k'l o

Braval

Fuarnizio dbe ksiod i bravave 1 cefikal tip sk, sljsms peshrimee m Vizatimes Teknike, Plesél Gryesone plirhédss i
Bk

e Mibuless brojiise

#  Fisheky i kygies che vicn e 1)

»  Shasin prej veliku

o [eldaal

«  [wesl,

Biraval mamnd 1# geni:

11 Prva tip Tubsolans,

21 B me levid tip fubolane,
3 Brava T Cllindiike

£ Bravinines leve lip Cilirdrike

I- Wikme Koamirkomd dsif imtaie Boava tip Tobolare T8 dhina teknike @ tye duher 18
jenit si mil poshie:
o Shisa pref cefiku dbe kasa e fishek o kygies, 1 verckesur ng ngd pes? o snguor permbnaite nga kooneian,
Ciarancia o Broves mbd |30 000 akle jole
G chibies 1€ jeté pre pelidon noks oo beansd. Dy dosegal e rroméndnkts sipa ssdartic
Braval duhet o2 jonit 12 kygshame me nje vidé (2 pomeme pér @ plrmissear siguaimin e denks,
[t duhet 18 jond i kygshime s nf® kembinkm @ thjeshi@ dhe perdnrim & ehil,
P duhet # jene s lehia pé ("o besinboar.
Fenslusin ¢ nebulesis mbeojiése duhet o8 jer? | s dhe madiésia e saj o parmasat 43%mm x 57 mm,
Thed iz e fishekut U2 kopgjes dubet 1 jess ol - 70 mm,
Doreest duhet 8 jend ploisish 1 kilyeshine ngo ona e majbd os: o djathie @ dends,
Trashisia e-deris duhet 1 jel® 35 mm = 5 mm sigas anndatit ose ol s spesiale 5070 mim,
T zhasieskme pér palir sekiel sipms stoncdarit, pok mend 18 jond (8 shatueshie edly per muneddss 12 tern 1# geiSsave,

Bravattip Tubolane murd 68 perdoren pér dyert hyrise, dyet ¢ bonjove aso plrdyen q2 nuk B nevai per kygje.
PEr dverl hyritse da 8 kemi:

+  Fislek kypes pér kygje (€ peragme
s el e doveen me thamib kygje dhe gkvgie
o Eithimnga brenda i thumbit kycs pse qolisi do & mbyl2 @ dy doresr, Kthini ng drejtim o kundén do & gkyge
diofizal.
Piir dhyest & banjove ape bE e
o Cadi diorerd veproa me vidin e posagme per ke kur hEhel kygla nga kiliimi i thyinbit it Futur,
o N piese ke e A dbe o kihyor pir rastet e cocrgencss o @ chgs derdn nga jshii

Pr dvert qé mik kinB nevold pér kygie do #f kemi:
o AnfE doeez nuk vepeon me fishooun e kygjes gafd o gjith kohis,
& | pitpshistshem piir pErdenm n@ d@homat ¢ mdenjes, guzhinat opoe dhomat e Geges st REmndgEve

2. & = Komtraktor do ¥ instalei# brava me leve tip Tubolare (Alo jan vecangrisht i@ pérdorshme pér femijiit dhe
handikapet), 15 dhinat ceknike tF Lyre culict b jend si mé pashis:

Shas e palika the basa e fshokul (7 kygies 18 vénduour n njd piest 1E 2inguar per mboogje rga ke,
Crarmacio e Braves mil 1300000 cikle xo

Crjusen il 5 fetd poef winka me mbeajtje keboifike gse bnomiaolic

Esvavat cluleet 1 e te kygshme me i v 1 posspme ple 02 oitur sigarinin e ders,

Eirarvnt dlubvet 18 ek te kypsbme nié 0 konvbinim b thjeshte dhe pendorim 1@ ke,

Eiravad duhet i jerd i lehin pli fo instaloar,

Troshiisia @ mbulesSs mbrojize dubet b jei? | mm dhe dismien @503 dubet o jelit 67 s,

Thellizla e fishekut 1 kygies duhet 62 jet 60 - Tkimim,

Danezat dahet # jend plolcsishi 1E Ehyednse npa ass 2 diathts o derils,

LI I




e Dkl derits didae 02 fetE 35 mm - 50 e sipees. stumdari)

s T zhoineshme pér gelest bp Yole stpas standartib por mund §8 jen@ 6 dhaueshms wdbe pie munditsi 12 e 12
[ [

= [Fesa e kthyeshme duhel 8 jetd o pleshishime g nd 66 =70 mm

Pt e bt tip Tiabvodeee el 0 plidoecs pity e lymsae, dve @ barjove ose ple dyert gf nuk keni nevai pe ke,

FiEr dyer byrdse do 2 Keini;
= Fishek kyges piir kygje 18 posagme
e el ode doneen e thanb S boegpl albae 4 ghyge breswdn dhe jnehii ghueein o beavis
e Kl ng brenda i thumbit kygits ose pelits do i mbylle gjusdn, Kthimi nf degjtim 18 kauncin do o8 clveil grostin,

2 chyert e beomjove opo e era
¢ Gijuzin e jeshime dive 12 beendshme veprojni me vidiin e pesagme pir kygie kue hebet kygia nga kilami § thambi @
fuuer.
o R piest metadike e it dhe e kihver pér astet @ emergimeds de 18 ghygl dérn nia jashii,

Per dyert g mik kanit povei per kvl do # keml:
= Cije e jashine dhe 18 brerdsnee veprsni! me Asbeken ¢ Bygies giatt i githe knhifs
s | pivshiabshdém pir pErderin o dhomat © ndenjes, gazhma apo dhomate Getjes s fEmive

Fe T4 e Baomtrakios] do 12 lssaloje beava G Cilimdieike, (2 dheia eknike # oees o B jend si m poshis

Shirsia pre) gefikoo die ks e shedout G o 1 vendvsur n@ il piesE 6 zingaar péir mbrostje nga koo,
Gumaryss = Hisves mhi 150 000 sikde jene

Cljuiza chuliet 18 jend pref el fnokst ose oo,

Brwan duthst @ jend 18 kycshme ne grup pér il plimindanr parkitjen,

Bravat cluhel B jend o kygshine oS ofE konbenion 2 ihjeshag per famifiet dhe pdrdorim i lebid,

Broveat dubricl 6 jend oF lehta piir " u instalusr,

Cilindia me 3 kunja, prize bronsi me e gelesa hroned 1@ Eed me sikel

Travelin o irdhuskesBs mbrojei®e dubet 6 je 2 nem dhe madbésia e saj dohet 22 jend 28 5 70 mm,

Fhellzsia e fignek 10 kvgjes dahet 2 jgie 12,5 mm,

Diorea duhet i jers plo@sisht & kibhyestme mga ang e dpdhié ose e magiE e dends,

Troshites ¢ doet®s dulet 12 jebt 35 min - S0mm sipas simndarit ose nd magie @ vegunis b7 mm,

Tt zhatpeshme pér cebésat fip Yale sipas standartil poe and 18 jeng of dhatueslme edbe pie coendgsl @ e o
cElesawe

& Pieio e kthyeshime dubhiet 82 jelg ¢ porshiatshme den nd 60 -0 man.

* 9 ¥ ¥ ¥ =® 2 - % % -

Dirzrvud i Cilnedit ke mund 18 perdaren plr dyveit Byefse, dyert e banjove, pédyert g2 nok keng nevoj plirkygje ode dhamiat &
nidenjes,

T dyerl byridse do 18 kemi:
¢ Pishek kygs p kygie 8 posgme
*  Butoni shiytls né doneréin e brondshme kyy doresin e jashine
o [ Ddoresy e shtnee giithmoni® aktive
v Eithimi i doress se brendshme nse gelidsi kg fishekun e kygjes
o i Dhearoa® wvepion tek Tatebo ey vastit kur dorees ¢ joshtme @shes e mbydlie npn brendo

Pitr dhvert e bamjove po 82 Ger
» Udo dorezi vepeon me vidin @ pospgnne pEe kyeje pa doreziin e jashime of Eshbd e mbydlor nga shiyrje @ butinin nd
beranddsi,
o [horeas e broncdslime gliihemone aktlee
& M plest metalike e e dhe e kihyer pér matet e emergiences do 1 gkyge deriin nga jashi?,
= Bhutemi | brerelshem shiytes kyg doresiin e jashtme.

FeEr dver of nuk kan neyvel per kygie do i kemi;
o Cidodores vepron me Fshekun e kygjes gjabs i gpihe kohis.
o | pevshisishiim pr pérdorin ol dhiomet ¢ ndenjes, puzhinal apa dhama e etjes s Binijeve

Pir pérckirim n dyert o dlomuve 18 ndenjes, hobedeve dbe dyat dalee de i keing
= Fisheku | kvgies wopran me darsetn 2 hremibshme dhe oeisi nga jushig,
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o Tharesne beencsheme gjpbanome okl e D M Ll
o o e jmhime cshie giihmong rigjide

d- Wiz Komtrukion do 6 mstalngé Brove me e mp Cilinelrakoe, s dhttan seknike vz e duhet 18 jend s ml poshi:
®  Shasiapee) palilcn dve ko Nshekol te kygies 0 vendosur né o piest € xinguar pécmbrmg] e mea koo,
o Ciaroncin e Beavis mbi 150 000 eikle jete
& Cijuzn duiber B jeté peej zinku me plie gize ase bronx solid,

o [Srerval duliet 18 Jendd 5f kygshme me vide 1@ posagie pir kygie pér o i siguring,

e [hraval cduhet 8 jend b lelan pdr tu inslaluar,

s ilindra me 3 Benjay pose b ne te gclesn ong 1 Iarg me nikel,

o Trkdsia e mbalests nbrofiese dahet 6 et 2 mm dhe modhesia ¢ saf dulset 18 jetd 28 & T,

o Thellitsss ¢ fishekol 8 kygjes dubet 8 jen® 12,5 mm,

s [apczal dubes 18 jenk plofsishi i kihyeshme ngo ona e djaibie ose o majle'e donds,

s Trnsbiisia e derits dulset 6% potit 33 mm - S0-mim sipas stadurdil,

s T@ sholueshme phr celésal Gp Yale sipas standartll por mard @ jend 2 xbatueshme edbe pér mundsi i e 1©
gelisave,

Biravar me levit tip Cilincrike mumned tf perdoren pér dyere hyrse, dysn e binjove, pérdyer gff nuk kan nuvaj ple kygje ose
it & ndenfes,

T giithn punimet ¢ instolimil chibes 1 biben spas kEdumave B Rampbtimin o e pur me cilis 1 ks
M# shembul] | hraviis of do s plrdared dubiet 8 jepet pheshayriem Supervisorit pir sprovim pacapak pars ksimic
henteshil

Furnizimi dhe fiksimi i menteshave 1€ béra me materal geliku inoks ose 1# veshur me shiresd brani, sipas pérshkrimeva
alherrn e Vizathmet Teknike, do tf behet sipas sandanit dhe cldss, batenali 1 gelike dulwt 12 sigareps gEndrucshendring e lagk
it mepteshave, mos thyeshmiting e tyre nda] poditfeve mekaniks, elasticitetin ¢ dubur 13 menteshavie, joEglatteing prej 180 000
ciltle jede gjetd punis, ef.

Mlentesshan dulvet 1B jent! # pErbiom pre:

o Fvingd peef elike 8 veshir e shires? bronsi, e (iein, fip moshkoll;
e Bl peej gelik 8 veshur meshine? bronsd, iy femdy
s Ealdr vical epelitul qF plkoen g mberthimin e by ré! objeki

Fetrnm el pErmssin @ plestive plrbaddse jenen rd Vimlimet leknike

T2 dy hunjat ¢ mesip&om dubet 18 levizn lirshitm ek njdrl gewd dube bEE mundur nje Byize smé @ kehi# E komizes st
s nse 8 dritares kondrejt kasss 5@ fyne Giatd montimis st dhe giatE shivyzaimii kit kunja mund & [vhen me vaj ple 18
aliminuar shurma qf mind 1 biken gjadi.' punEs =8 e

Menteslsat oF pirdoren plir dyerm pérbéhen prej dy kurjvee 8 mtsipéim dhe 4 vidove metalike per mbérihimin e tyne, Kinjat me
filein tip mashkall dubet 12 jend me dismetdr d=14-16 mm, Gialésia ¢ kunjit Hp mashkull SltE L1 = 60 mw kurse gjstésiv e
fileing 52 tjj dubet $4 jesd 1 pakiiin 1.2 = 40 min. Ky kinf Qletobet nd komiztn ¢ ders sipos perehkrienil i dhing o Vizatimeal
Teknike. Kokn e kunjit dubet 8 joté nd femén @ kaks 18 gurit i shabur, Konji metalik Gip fem®r mbérthebet meané @ Lat
vidine mitabike o8 pieatn Getsr (2 derds, Menteshal ¢ poshime qE vendosen nid derd dubet ¢ Joti jo mé shame se 25 em mbi
piesén ¢ posheme B kamizls 38 derits

i enteshial gF pitrdoren pér dritarst pErbéhen prej dy Bunjave 18 msipgrm dhe 4 vidave metolike pér mbErthimin 2 Gyne, Kanjat
mie Filets tip mashkal] dubvet 8 jen me dinmetd d=12-13 mm. Chatésis e kunjit e neshkull dubet 18 jebs L1 = 30 mm kurse
pisbsin e fikelns 5810 dulier 12 jeti o pakten 12 =30 mme Boks ¢ kungi gabeg 18 5ol nd Rrme 1@ cembullakel. Ky kanj [etohet
in® komiwEn e dritires sipes pershicrimit 12 dhind of Vladimet Teknike. Konji metalik tip femér mbénheber mé ant i Causr
vidave motalike nE pjesén teldr t drilares. Menteshat ¢ poshime qi vendoset i dritare dubet 8 jeté jo me shumi s2 15 eim mibd
plestin ¢ poahime 1t boenleEs 32 dritares;

Crjant monfimit b dyerve duhet @ vendosen 18 pakion 3 mentcsha ng ire pika ankorimi ng larggsi minimade prej nigra e
Lanin =50 gm dhe pér dritaret 2 meniesha nd largési minimale prej njEra fietees me L'min =30 cm. Llji § menteshave gf do
verplosen jand [ plrcakiusns nf prajokot Ao Jond ol verdsi 12 Hojit dhe madhBgise s8 dyerve dhie drilareve,
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T it prunét & lidhues me bistalimin dbe vendosjen ¢ tyre nff ohjiekt dehet 5 ben sipos kitkesave lelnike 2 supervizant dhe
& peojektit, Mi# model | menteshis; 5B beshko me gertifikutEn e cilésise dhe 18 ocigiings s& malli, dubet G jepet pir shepgriim
sipervzErl e Dprovim porn s vencdosed i ohjeke

[Daareml
T pErejithshine

[herueat @ dyereve . deilareve dubet 18 jentt 18 njiejio nd 1 gliiha amblentet ¢ shiollés, Ne ményré g i@ plotisohe ky kusht dubet
e ket chowern 18 jend 18 5w g moad 18 pErdoren si ol pmbientet o theta ashie edbe o oto me lag@shtind,

Koriterel qif dubet o plodidsajod
Crareeil & dhvereve dhe 8 dritre dubes 18 e
a) T kenk shialdE @ k@ sipodd ni perdoim Getépjds wad pécdorimil 1 shpeshes

Tetigijatisia e dorerave varet krpesishi nga materiakel me 18 cilan jmait prodbanr o, = dhe ngn m@nyra e lidhjes 58 doresis me
elementtl e ferd feitlndeil bravda .
Pite k1 suugjerobet it 18 sgiidhen doreza, 1 cilal jané prodiwar me materal 18 e dhe rezistenst psh, Celik o | ndryshishem

bl TE garmiojed rezlelench momeniak ndoj nearkesae (18 sigumid gEndreshmitn nd mee ¢ keqperdoimil v,

[hike patur parisysh perdorscsil « ke doreesve, duhet g slo @ kend kocflgente B lan qindroeshmie nd ngarket, pea
dulyet b peistajnd peshdis g8 fEmijve ek doresa

Sipas noemoe Evropiane (DN ekeisteinit dy klsa gndnssshm@ise. Tabele @ méposhime parget ngarkesal per ko dy klasa
ng V& gillal plr rastin g da 18 sugjernnim Elasiin F52.

I ertoesal

Wtaribe
ES1 ES2

Mgarkesa no gandar | 75 ki 40wk | e

Ngarkesa ne Gllinder | 1h el 17BN | o i’]

Mgarkasa e njeanshime | 15« 20k | - 4

¢) T mos shiakiojng démvime fzike gjaté perdocinil

Pean | tekon kisaj pike dubed 18 theml se megqingse keto doress do 0 mostohen n2 dyvert dhe dritaret & kopshieve, shkolla
fillore, telEvjecars ¢ 10 mesme, peado b plrdoeen nga fimiie dubet Ff doserat 8 zgiidben @ tilla, of 1€ mos shinitajné diime
fizike tek MEmipEL ME st modedi i dorezts i pamgitur ng abedén o méposhime § plotéson o giitha kushiel, megsnsse gjo
pitrdoret mit shumé nd ambientel ¢ brepdshme dhv Sshtl me e sigund, pde rastet e largimit 1 emengencls., pasi Sshi of forme
reetlone,

Momtima
Péepara st 1& hihet montioi i dorerse o dubet o wegohen supervizorit dhe veidm pes mivatim it o 16 1 bifiet montmi.

Whuntiend i doresmve dubet 12 bEhet T e of o ploseso ke o lanpSrmendura,
N momtimin e doneais dlvet 1 zbatoben me korrekissi 18 plot® adbedinet ¢ dhitna ngs ana e prodhuesi @ 25,

Drrvesr 18 bl indduinra

Furnizimi dhe instalimi | dyerve 12 jashtme 18 Blindusra do W behel sipas dimensioneve 18 dhéna ngo Konlraklo, Keto dyer
et 12 jontt dyer metalikie 1 siguroans me element® (8 Gord hlindues qF shisrbeini ply 8 bitré sigurimin ¢ phote 18 objekls. Byer
& blindisgraduhet 12 jen# 8 irgharn me mbubess mbrojigse 1€ drunjie,

Dryvert ¢ Blindumm perk&hn nga kEw pjess kyvesore:
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f. 5.1

Mjie kasd metalike g8 tiksohe né murme ang 1@ pangeve 8 gelikur ose me i @ hetonimil nd mur prpars s it

imetaltke dalwet 18 Iyl me boie metnlike kundre komoeionid par se 1 monsehet.nd objokt. Macdhisin e da) @&shie nd voissi (s
frashitsizd S8 muril ku do b8 versdoset. Trashsly ¢ Qei@ve 18 gelikul 2 kesits dubet 12 jebd minimalisht 1,5 mm, Cerlisa @ pjesdive
e 12 kases duhet e jesd minimalisht 10 cm kurse geriisio e presi qerkdrone S o vaedsi o pjensist s murit dhbe Hojin e
e, Fiotc gelikut 12 kasss dulet t2 kthebeon ozse i suldinhen sipos Kushieve Tekmikoe 18 £bativmit

M kanntl e derbs s bFimduar gé fiksohes ek kasee dhEad sl sipd pas sivitimitdhe Tredes, PUr dyert e dhno nd Vizafime
Feknike, komizn do i@ sipurchet me racnfesha dhe ankeral e ceBSsR ol malimbo @ pjossve hapiee @ donds, N2 L0 kanaie do
it venuksen elemenmer e dlguetsd siodhe i gjithe sheiserdt & nevagshilin 18 =),

Shulrat metalilos (& slzuris@ (& cilor maniohen né brendesi w8 kanalgs do i@ jerd e dismetér minknal prej 10 mm 2 cilz)
venclomiEn né destanes mibdis 1yee minimalisht 30 am. Ate dubet 2 saldabhen ni komizsn melalike € kanaiil 1 ders 58 blinduar
sipas kushieve tekniks 1E shatimil g prodhdmig of ivec,

Muterinke mbrojtEse termoiendinese 18 vendosur pdermgel shufrnve, polistercli me irshas mindmale ©= 3 e, Vendos|a e
Lermabaluesit chrt 18 behet pas sl 1 shfaeee cetalike dhe perlondimit o penimeve 12 prodhimal # komias metalike i
iherss,

Trern metalike muns € jeté veshor me asaEE e vashel jo me 08 vosil se 2 mam ase me mbalesa (@ drunjls me eshEse 2-
3 mn (o nps o andl

Iy duhea kit nmnrine me frashis 2 mm [0 nga odo ani), PErmsesar do (@ jenit né varssi 08 madhisist sf derbis s plreakiuar ngn
Foidrnkee.

ey Mibadeset e e e trashiis 2-3 nien (e mga gdooanid). Peomusst do 1 jend s voesi # madhdisisg 28 derds o8 pEreatiom
rin Foontrakbor. Mibaleset mvel o jend # rmafshin ose me pdhendje. Mgiyea dise modedi i iyee do 8 pércakiohel ngs Superdzo
e s 12 voendoscn ng ohjekL

Ernvat e sigurish 5@ esd of bazhku me tre kopje gelts sckrote si dhe aksisordt @ nevojshém périnstalimin e tyre, Bravas duhet
12 jend tip Cllindadlee, e shesi pre pelicn dhe kel 1 fshekal 18 kygies s plate zinku, me 3 cilindea tip kunjash, me gaung miki
F50 D00 ikl jete, me lhesi 0 Tishekut 10 kygies 12,5 mam dbe me frashisi 1€ mbubests pg 2om, Ojuss dulve 02 38 prej geliku
e bromsd, Beaval dubet 18 bend 1 kygahine n& grup dbe n ng! kombinim 12 thieshie pir pérdorim femilzar.

Ao et b jepd i rhatueshmie piir geliior sk e sipas aandartdt, por mund b2 jens 1@ shaneshme edhe per mundts b e
12 gelésnve,

Dhyest & Blinchunm duhed i jend @8 konpletuans me mendesha {18 pakaiin 3 pde qok plesi baplise) ne ie pika ankarimi

Drverl idibser 18 Jend 1€ pajisurn me dotezal peckoise, me buonin shiyiés nd dorezén e bnmdshme g kyg doreatin o jashime.
[harezar dubes 12 jend plogsisht o Kihyeshioe nga ana o diaie oae e mafic o ders,

Drireza e jnshiime dulwet 1€ et giithimon® aldive nddrsskikimi | dorestis 58 bromishme ae gel &8 biE ckygjen & Ashekul Cdo
Charezi dubel b8 vepeaps tek lsheku pErves rastil kae dorexs e Jashtme Sshtd e mbydkir nen brenda,

Clgitheeshig dvert myuisd 0 penl 18 podisurs me nje sy msagjik ple peenje o 0 dy snit e decds.
Kass b vendasen fijests haplse, duhet 12 lvhet me boje 58 coluara Wransparente perpara vendosios st kapagit i dertts,

Pbovllin ansvee nb dvert e weshuia me festt doard bithet me shkiritn salide drur U cilon vendosen pEmeth permetrit (@ dengs, mus
& ila dubet 18 bEhet sipas itk kErkesave i dubur weknike g2 dulvan pér kompletimin ¢ kesaj pone

T githea punit ¢ Bdhira e nstalivain dhe vendosjen @ tyre 0¥ abjeks duhed 18 bEhen dhe sipas kaesave teknike 12 supervizont
Ej:dtjlpmjzkm. M3 model | dir®s st blinduar dulet G jepet per shosrtim saperezoriy péenill oprovim para s 18 vindosel of
Rilniturat ¢ twvmneve

v it dbwe § har mee bog

Te pagjithshmes

T iithes siphrfogel qif do 1E seasohen do U Tapen md port me s Aty ki BshiE e revajshme el do i shioben mateeile te tiera,

né ey g 18 garanteher realdml §suvatimi me s mirk NE oo mal kenimiion Sshel pergiegics 1 vetEm plr realizimin
prTirdintar 18 punimesd 1 aratimil
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Peluierinlel v phdonne

Llag bastord imarko-23 sipas pikés 5.1.1
L hewatarel ks 122 sipas plkis 5001,
Raoj# hidromat mss pébyene.

FErshkrime | punits:

Sprocim | tvaneve, me llag gimenioje i WngBt pir pérmdresimin @ ngjitjes s2 suvast dhe rifoncimin e sipérages & mumtures
chake perlalin? skelat & shigrbima dhe pdo detyrim et pir b bind phggaisht sprocimin

Suvatim i realiziar men nj@ dhirest me ivashesi 2 om Hag basiord markss25 me dovam per m2. o508 e faid 0 00EmE, ey bastaed
imnnekn §:2) 003m3, pimente (marka 400) 6.6 ki, e Eaplikunr i o (8 odhizimen? tE plrgitan o mure e fivane dhe
[Emvuar mw milairt & berdad, duloe perfehirg seelut £ shévhimiy, s dhe gdodetyrm teiss piir i2 beve plotesish! suvaiimin me cilEs E
ming,

Lyerje albe kemim i sipriacis 52 suvahiar @ trvanit, bithet mias tharjes =2 Nogit, pér Iyur me ol

Lyverje ¢ sipirlages me hidromol ose me gilgere, minimumi me dy shiress. Mgjyrn dubet 2 jest e ol dhe duhet spiovise ng
Superyieoti,

Tervon | warur me pllaks gipsl

Specifilimi i invaneve:

Tervainet & viarur abinlsht jond @ nelaré me paneledbe perimeseri S2hiz | bambanie ose me | madh o gieresi sesn v e madlit e
plinkis st plotd, Kétn pancle duhet o priten ng mudhési i pErehtatshme me seeletin plebirds s tavanit 12 varr, Drcjlimi §
| nstalisn it dulet 18 jei i bregiime mi plomet e tavanit

Koncldat & meamlimi:
K &rkesn stabl pir instabimin o tavanil 1 varur 02 ohjekl #shte veltm ngs nidériesa S plostsisht @ o (mik ka Ingeshii)

kaishber ¢ molit jang 8 mira, nderiesa kn ndricim 18 plot®, s dhe gintd mosive 18 stings s dimrit Ehie siguruar tarje g
ngrohtisin, Ajrogiae mird duhed 12 bthet pir & redukiunr ngrobjen e leps, @ krijuss glag dits nga mschiisia e salaril,

Foaisieolll 1 ajrosbes duhet 18 pérdoret pir o8 shplrmdane lngeshting ne ajer. Thardsi mekanik i ajril EshiE poajektoar por G
redukctuar permhajiyen o lagsshiise o ajer brendn ndeneses, [egindirekie e fosdleve 1 endes djcztse @ Lille 5i g busini e
propan ek dstE § rekamandunr sepee kéo lEshojet aférsisht 2.2 [Tty uje pérgoke SO0 gram diegle 12 [Endds djegitse, Eshiit me
mir® i plrdoret narohits pir thare elekiricatet me indiveke 68 § ngroht & pérdoret thaeks veliim pie i redukiuar ptrgindjen
RH 18 krijuar nga lagtshtia e emetuor rgn skt

Mliremn leajiia e pastiiimd:

Mirembajtia e lenania 18 varur dulet 12 keyhet vetem mbas efdkiit te krijuar nge difekies kur punchet psr eje pune et insialmi,
& dthe dttmatimel (n# veganti zjar dhe performanca akustike), Jan? plottsisht (& vierisara, WNE rasd 12 tiElE bihes konsaltimd ek
leknikil

Sidoqofit, kour mirtmbajies Bt ¢ pevojime, sigomohet vidlimits i kg,

Pastrimi:

e pari higet plubur nga tuvani duke pErdors njg (g 12 bo, MNjollol e shirimes etj, dubet i higen me njE gom Cshitiss
rakonehme. MjE metodt fesbr ahemative pastrimi dshaid me rrobe 1 lapur ose sfngier # futur v e me perbere sapumi ose
detergient difatec, Sflangjer dubet 1 prmbajé so mé pak up 98 1 jet# e mandur, Tavani nuk dubet b jet i lagur. Mbdas Laes,
plesttt me sopun e mvanit dbet @ fhilet me mj copd ase sfmgier 1 Ingur it wje 1E pasidt.
= [Poseuse pbaaziv nuk dulys 6 pérdoren
= Bekomarelchien ko Kimikabe
o Cevmmagrord ceifiugs nuk fnk # ncieshin nga faglshii
o Povertn Myl o WL Hie Boord mund (8 jen leriis 6 shpeqti dw do 8 g@ndojnlt pastnies detengent pér
e dhe perpicin)
& Spacinlist kootmkion e shitrbimin e pastrimit pdr aiadhjel Kintike 12 padorimit 02 k2me pastimesye. N vendel
Qe prdoren ko metxda pastrimi, S8ME & rekomandueshme nj# provié pocaprake, Eslyti ni® 18 mire 18 punds 48
kpotakii pir krverien e kétyre provave B kiyhet ng nj 2on? jo-krilike 1 ndéhesls

b Rifimitsrad & favaneve




T githa pungt e ldhra me instatimin dhe vendosien e tyre n8 olijekt dubiel o behen sipas kiirkesave teknike b supervizo dhe
1 pojeklil, MiE model | mbrojtfees 52 kEndeve B mureve do 1 jepel péeshyetim supervizar pér njE aproeviem, pank se GE
vendoset nie abjeki, M kérbos? b vepaml 1E Supavizol, mbrojbiset kitndone mynd 1€ jené edhe me larfEs dori nd 2m,

G40 FElemenite me ponel s

Elenvieng me el i s duig do oF jeid | perbds nan;
= Mdb2hizija meinlike

«  Jenlim

s Chpmibng e vel® clemacinic

o Mpjint anlesive

I+ hdhitsheedin mctnlike:

- Ciulvarizin [ ok bihel sipes nommoes (8 ER IGAT 10142
. Llekur i lyer paraprakisht me sistern mbullmd € porashikoor sipes stuclimeve duke plotisaar 12 giths
ketrkesal ¢ parnshikuar
“ [ekur 1 gabeamizuar me shives mbnles?® pletike;
& Ahumin:
= Bakizr i pastirdhe 6 gan

I-Laakipni;
Pitrdarim lance vermolmaluese polyareibume ose pobvisecynnurate, i shie® me ake dule perituor njé adesion perfekt kb
mbshtetio metakike cive duboe e uar & Gobet, pdse kErkohel, resksioni Dgaric ng pEputhie me standartel ¢ kohts i 1540,

= Densheth mesaar: 135 — $ kpimd
" Koefigent wrmik: 0,0193 Keal'mh grads Celsius

& Cledixt e mbyllura 5 B4 8% (jo- hygroscopic)
I Tolerancs Dimenskonnle)
& Lawtiiia & brirgds: + 1 mm;
= LijCriisia | [ CN0 me ) + 2mm;
= Gijtési ; + 10 mm;
. Thewijini Sopiarcpcss; e 1,5 iR glerdist o phrdorshme
- Perkulin ne ginis <= 2 [ fmekdr
] Camber: == | & pjamssist
= Valeimd i magave: + 2 mm ni 500 m;
. Trashisia e pencieves 4 T mmee trashxlse nominake mbi t! giithé siptringen;

A-Rrafshissin
Valtiaim Tlehil, vegan@risht por mbshteigsit metalik 1@ hallé ose mbeshictésa me moterial slumin, mek do 1@ konsiderohet s nje

difekl,
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frer g ndid saibo nuik do 18 pérfshihin nk funksionin e pareli,

A Adhiesian:

i o 18 lefeve joe udhesive, n@ kafl 8 40.5%018 12 gjithé siptiTiges s¢ ponedit nuk che b konsidoraliet &5 o difekt
Trashgsin e elementil 18 panelit knpari e | ngarkasiss, tpi @ mbshictes ek orohimin). dfe hapesirmve, (Shilao thcla 18 2)

Fabeln | (Kapociteti | Mparkesss kem? bekur)

Trashesin Pessha Hapssira | Hopsim | Hap#sim | Hapisim | Hapdsies | [ligieslm
fnm Kpm2 | (2m) [ 2.5 m} [3m) i1.5m) & mj [ 3}
23 ] ] ] [
] EL E- N RS 50 —1
3 1 .02 240 Bk I 1]
] 1021 260 T k4 [ 2] =
50 10,59 ' 0 & 130 [} ]
2] 197 280 0 1] 135 [3
1] .7 Fi] 215 170 I}
Tabed 2 { Kapaciiei i ngarkesds ki aliumin
Trushesl Peshn Hopésim | Taglsr | Hapisera | Hapsice | Hap@sin | Hapésira
il Kgim2 (2mi {25m)] {3 m) {35 m) {4 ml {Smi
iy 4,54 ol 1]
n 471 1T Bl
EE] [ 150 Al 501
il 11 Fo [ b
3l 340 210 [y [ ol
[ G4 A7 I3 T80 i3 H
] i T ] [ 10 T

Iihiae hocizontade 12 mureve (shiriml}

Furnizimi dhe vendosji e mbnogtsseye horitonzake 8 mureve n? klaso e koavidore, péeshinbel nit gpecifikinet ekaike 1E dhéna
nga koatenkrori. Ato perbéhien nga material dérmse 12 lyern pleparn se 18 vendosen it objekl. Ngiym e fpre do € jeld sipas
ko a8 fnvealiarl,

Sdhrojilicet i mureve kand pariden 10 -15 em s 2 e dbe phassis dshild sipns plmasave 18 dbomae,

Fikesainl bithet me profl e fonmé shiriti me trashisi 2 cm me vrimame d=6-8 mm 1 cilat duben pér fikeami nd mure. Frofili |
[k sohet rif mne parn =6 1 Gihet pafinimi, G patinimit 6 dy anét o golilin @ sa) mbadehen,

ShroitEset jané 1 sipursr meelemente g shirbgin pir vendosjen dhe onkorimin né strukiersl e monid

Lartdsia ¢ vendisjes s& mbrojiisve duhen 8 jetd a2 fanksion 18 lanisia o2 karrigove.

Mpjitka nckrmiet mbeojises dhe murit doi béhet duke plirdorr materiale vida dhe clastiloe plastike pér profile PYC.

Pér mbroitien e mureve mund 12 perdoeren edbe mbeajtése prej dar pishe & mbeoglura e 1 ahirest speciale ([lak per
vaieriaks druri), ME kSIS rmst irashesia e profibn ks @ shivisve mbeoftes dibet @ g 3-5 mm, Bashiimi i shinii poe] doar
bihet me ani i thumbave 18 vepidl, vemil i fe cildve Sukohet mid pos, ME pjesin e baghkimil te tyre pridili prej druri e PVC
duhet 18 priten me kit 45 gradi,

Tt giitha puntt e fidhuee me instalinis dbe vendeajen e tyre o objekt dubet 12 béhen sipas kirkoasve teknibe 18 supervizorit dhe
1 prajektit, MjE model T mbojiises 58 mureve do 1 jepet pEr shaymim supervizoril pér njé aprovim pam se 18 vendosel ol
akijekt,

SEKSHOM B PLUNMIMET FELERTRIKE

LA
fl

Specifihime elekivihe i vecanta

Alsesores (18 plrgjithshnme)

Abkzemeed ¢ instafimeve elekivike do # specifikohen nd mEnyed 1 detajuar né plkat ¢ meposhdme 1@ kit seksion.

Kt ne po jepin kéckezal ¢ pirgiichshime dhe kasheet telnike 18 shatmit 8 dubet 88 piatSsoind kPt akzesore dheng pergjnbdsi
instalimi elekirk,

Instalimi elebrilk nE plrgjithes duhet 18 jett | plot ni 1 gjithe pikipamjet (montimi dhe materinke) sig Sshi treguar né projekie
idhe skica, pémbknanr me spocifikimet me udhitzimet ¢ projekioesic.

Montimi dithes t prfghij® fumiximn me energlt clektrike pae & glitha pajisher elekirike 1 cilésurmn dhe if o, 5 adbe
pajisjet e afruara dhe 5 ingaluara nga 18 gordl,

Pilea e furmizimil & pajisieve duhet 2 jeif kutls ermbanle fndziese nf pajim s aparali | aii miglles (izelesihaps,
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Puzictonl i gith piknve nitpdr skien shil i pimdint dhe dubet konfinnuar iga kemrakiesi duke iu refenos -ak:..—m-.. Iundh i
prajektie, pérgihE megallan e amblonteye 1E vegania

Specifikimi pevbin nje plostsio 1@ shicave 18 privjekiit. M rast se ka povplasie midis skicrve b speeilikimess, propoeies)
Covfinacsil ) clubet 6 mare ) sgarin {1 shkoar) ose inferpeetim nga projekiues par se 12 shirajt aferien e tj (henderin e Lij Lnése
miuke kerkohel njd sqarim i GEE, mteguetiml 1 nshindedn e kansder cvendi § punis) do e e ploslincar, Kastrakiesi dalet 1©
wreato@ Chont roloji) kamdiarin pae se i vieriza) @ giEllimio § Dishdrosladmg e ponds

Tl e kaldlo

T gyl tedat e kst ddubet 18 kenoortilikatin @ aprovimit 12 soloristeve bokale prkatdse dhe ontifikoitn e flikis
Telai duhct b jeni petngues 88 thieshi® bakri 12 Gl { veshura) me shivestt icke PVC pir o futare brenda tubsee dbe lnjove,
lzalimi i televe dhe kSIEG duhel (E jenE e fzolim 18 ngjyrosur pér @ jdentilikuar faén dhe il

TE gjiila rastet bur kebilon FYC pirfincking nl ngl punel shpdmdarits sigunciosh, pajisje chokinks ol dukbes Lyl mj sl bl L 1
lirshidm piir 18 bejise 0 & urdbmen, shveshjen ¢ ilidhjes me ferminalet pa shiskmae @ehegje e,

Kabllot prgoe seksion o instalimil duhet 2 mbaylken nlipér whe dlwcnt siscinin @ Kutive gl pennbledhiise poeas ndarge 1
wornil, Kablled dulbset i Irstalohen duke pdrdorr sistemin "lak™

Flivesilia e aolimit n# kahlles ¢ Gzoloars me PV duhet 1@ keybet dubic pindoror njé vepl i plrshiatshme pér zhveshpen, dhe jo
nj thike,

Telat culwt (8 jeni 12 ngivrosum per identifikim, E sers dubet 8 plrdoret pér pergucsit ¢ pewtri, Jeshitjp'e verdhn duhet i
pirdoren pEr péreeeait ¢ 1okEs dhe mgivrn ¢ kugehlo dhe e vendhi pr pereuesit Gzt TE nftiat ngiym duhet b pErdaren pér
Tidhyjet nit 18 it pirgues faid, T8 )it nglym dubot 12 prdaren pée lidhjet ol 18 njéien Caet furaldimi pér o giich? imstalimet,

TE pjitha kabilat tek duliet i vendesen o2 mitnye AT g keni o an etiketdn dhe vabén & prodlsesit ose prove t fhera 12
origjinds dhe kontrakiues) didet 18 mareg gerifikatt ¢ testeve t# plirhershme 18 prodhuesit kundrejt i andhe o dhind n..s
kitirkoalval nza inchinierd,

PMumed | kahilove g duben instatusr n@ tube dubet 8 jetd og s e lepolE fugen e lohid podéme tf knbllove dhe nok dihed 16 z82
b psnj® rreileand me shumd se % 6 hapssings, Instalimi dubet 18 perputhetme KT s Shipei.

Kaahlla eksitel {me disa tela shumétijish pir gdo tel)

Té giithi keb ol dubes 18 koot potifikatin eaprovimit 1@ maavitseve kekale pErkmss dhe gerfilfi&oen ¢ fbrikds

Temalimi FWC § kabllove dubet 88 durojé 600000V, shumiteRish goe me tel bk me pergues 0 thjeshi# prej bk G emperunr 12
irnlaim me PV e me nje keller Y je plirfandimsar t& sipénn,

TE gjithié kabllat ¢ futur nEpar iba dubet 1 jent i@ ioluses e polivinil kinsd dhe me pergesshmés i lan,

Foabllon MeksibE junt 1 prhe meo el sluma T dbs nd vandsi # yre komi;
»  Kabllome 3 e 1 fazg, | ol 1ok (pér ssiomin njEfhzneg
®  Kabllomed tzln, 3 Fazn dhe | mul (pér sisiemin e fon pa okEdm)
o Kauhllome 5 el 3 feea, ol dhe | loks (pérsistemin relaror me tokézim]

Fabllst Neksibed duhed i kent telat 0 ngjyrosurn pér identifikin. E 2ezn dobet 18 pevdoret péy perguesit e peutdt, Jeshiljnv'e
verdha chshet (6 pErdoréi pEr pEmuesit ¢ tokés dhe ngjyvra e kugehba dae ¢ vexd pée pirpucsil fee, TE njdjo ngjyra dahe i@
perdoren per lidhjel o 1@ njisié pérpues fazl. T nfgjiet ngjyrn duhet 1 pirdoren pae lidhjet nd @ njgjttn fad fimizimi pir i
wthithi¥ Instalimet,

Asnji kabEl] me seksian mE # vopl se .5 mm? s'dubel 18 pErloret me instalim vettm nese permendet i veganli, Peruesit o
tokizs dubet 18 ke njl mas minimale 1@ kicksor ngn rregallorje,

Kanales dhw: sesesonty

Fnstalime clektrike mund o b2hen ni &y ményro;
® P osgve B Rt mi wbe PO Tleksill
= Wb sevand Kaisabst PYC (tmjtobet o8 pikiin 2.1.7)

Alsesori e remslimeye nén suvn juns
®  Tubm Meksibdl PV 68 dimensioneyve t8 nidreshme ol variis 8 dmenaionit dhe 6 it i@ relmve g die 62
firlem mdf 1
 Kanisk shptmoatss (rmjtohen né pikén 8.1.5)
& Kt plr fsimn e e ose 12 gelisave (trafiobhen nd 8,115 dhe B 14}
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& B
[ i
|_'|'I; ey e F
e X | =
T giitha kb vendasen par s 1@ behit suvating. Y s

Pisr kryverjen ¢ instalimes elekerile & Rifuronén svm dahet t8 ndigelradha e punis gimi poshai: ‘*fﬁ'T :1_1']."-‘.'-? 5

o Dlapjie Karadeye v mur md divension 8 G0 g8 @ vendoset rshim fubi Seksibel dbe me thellds pEETR g
bE s dale mhi nivelin e suvast pérfundimlare,

o Wendisen bl Dekaibl dhe kungi peeg PO 6 il provizneisht iksolen ma allyi (mE vond mbyllmn kansdo|
e o =uvatimi b

o Pesi Eshid krver savano, fuben tefat ose kablbol, me s (2 wdhdnssit il pyne, b cilol dubet o hyoé lishém
afhie 12 Bibel s 12 dy krabift nj@ sasie mjalueshmi pé keveron ¢ Ddfgeve dhe mostimese,

Tuhal {heksibsE dubel 6 e 1 dpil DL 8 Ranpe (N Ravge b pde loorridoret dhe dome i Fipit L1 50 Renge (HIE T C Radge) pift
dbnina 1= prodbanm raa GEWISS-1TALY ase prmedicl mp@ getin | nggashem sipas sandamteove piirkolSse 08 meposhime

Pérpuihja aee standurie: CEL 23-32,

*  Mlalerisdi V.
| Beriskenca Oéndrueshmeria e izolimin [0k MEL
Shicalin IP:IP+0

erdlruesdundna wdy pocditfese TR0
o Tonpcoratura e irslaluor: =360 grads oclsivg

Kamnlet dhe venchesin e iahove Meksibl PYC diher 1 bt i disianeg 0.4 nhims poshi@ngs riveli | msanit nd vij o drei
borizontale dhe zbrispet pér geliss ose prized 1€ bihen vertikabe (8 dogjba diwe jo me kind ose nd form harku

Eutitd shptirchirise

Koutit? shprndarcae nE varksi 18 sistemif qf da t8 pérdoret jané phr nnsaratim oss mbl suvilim kEshin 2 ményra e fksimi) e
by dshbid v mee allyd s me anl (8 vidave me upa,

bmieriali dhe kiendikal tekmake 18 Gyee jaib® milla) & plr tubal Oeksibe] @ pdrsh koo n? piken .14,

PeErmnzat & kutive shpdmidarése varinjnd sipas rastt dhe nevoyBs. Alo jani n@ formi rrithore, katrore ase degjtkendeshe dhe
kapakti o tere mbylBs e me ngiyea il mdipabins,

E réncfsishme dshed qé lidhja e telavedkabilove brenda ng kutic® shp@mlants: i realizohe me and i kKlemeve bashkuess ase
fundare.,

Licthjet Neksible )
Lidhjet Aiksible perdoren zakonisht nd leboraiord dhe koosisiopng md o o2 lnjacldarike shkon deri ol uirsi 1@ pajisies me
Fund kuli shpsmdadse dhe prej aty devi ng pagisien qf do 8 [Edhet plrderel njé idhje Nekalslo el muril. PEr ke dubet o
daljm e kebilil nga kutia shpdrodarsse i fot® stabile, ¢ izobuar die brenda kushteve feknike Kablli vetd 62 jeti 0 iooluar me dy
shirgsa Geodimi dhe (8 Finet nb toba 8ksitiel. [idhja e dj mé pajisjei i bhet ni@ moeseterinit 2 saj,
Setesni | kannlings
Sistemi | kannlinave Sshel shumé 1 pérdorshém sidomos né rikonsindksicne kor sitemi Dypetie elekink dubet 12 nxirret komplet
Jesshit pume clbe duhe e instabolbet mje o pa ddmiuar savatindn ase dbe o ndidrtime me moteriale 1 ermongesshme,
Sistenmd | Emmulimove shi si siskemi nén sava me uhn Deksibe duhel 1@ ploigaogd @ githa ksl kol @ instalimeve lekrike
té pershkranra ni pikin &1 4,
Sistemel ¢ kannlinaee duhet o jen® 6 seris NP 442 & prodivaca cpn GEWISS-TTALY ose prancbel m et i ngjashEm
sipas standarteve pitrkolfse,
Stebetni | kanalimmve parbihet nun aksesort e ij s

s Kapaler me dimensione 8 nedreshme; vt @ sumit i@ telavedabllove, prizave, goltsave )., gt do 1@

istalohan nit £, gislitsia 2 m

= Kencar (svéicbeing ptr formimin ¢ kBndeve n metalime) of cilat jomi nd vandsi b kaonlis & po shivihet

a  Devijues md forms T

o Koukit® shp@nmlor@ae 1 dmersioneye @ ndeyslune
Moatimi | kanalinave B2lel me ani g vidave, dhe vendosel 0.4 m nin nivelin e tavanit, pis agetin shoRmdargs dhe nd Inntsing o
prizave’celdsove pir montimin e lyre,
Lismpat dhe ndrigaesi

Poatctoni | sdripsesve duhet o jei® s o i tremme n projeks skicn e Inximerit Elekeric

Tnstalimi § ndrigimit do Kryvhet dule pirdocar kabllod ¢ folimit PVC, fipi NYN, & kalojng beenda tubil feksibal PV, o
pengiithasi 1 fshehurn hremdn svvast st noiriess cee n kannketn kar pldiret sstemi | konadivave,

Kbl ol dubet 18 jen n scksion minimal 1.5 mm?, pdr 1'u pSrshiatue me npakestn ¢ garkay, wolerances s2 dubr, (2 biird per i
siguruar Bitin ¢ rénies ¢ volazhvil per nEngarges perfimdinmtone, Me & gjitha g2 njd el ogitais L ndard duhet insistuar, Nuk
vendnsen md shm se e ndrigues nd 18 5Ein twh, Mdriguiesit duben fiksar me sigas nd tavanin ambienbeve, 18 varur ose
direkt n siperfogen e tmvanit sipus Bojit & ndriguesit die & rekomsndimic i dhigna nga prodiuesi, (Neonit bashkd me lampat
di vandomen nga kanimbioesi),




kubdli Mefksibel e Fjdsh, me celisi 1S pEcshiabalses pite 02 durmar nrehbssing, péplirmjet nié mpeebs me fisha
linjEzimin ¢ knbllove, v
Karukseristikas ¢ pamies die shpfmidures s¢ drigfs 5 plithe neentive duben platisu of pEputlie e infrrmocionin b'll':lﬂlll-ﬂ
albbing nd k8LE specifibim. Projektimi dbe nd&rtimi i neonive duhet 1# jet i G102, g@ globat dis nibagiEal mok jang subjekis e
demporuiurds =5 lepsn, @ medhjes 58 virhdweshan e 58 temperamniz, per @ cilEn ala jani projekiunr

Llamps fireslw=nie

5 L 3 v
Lttt ililss phesivie 1 fgvameve 18 warar, ku duben Enstaluar necm B ldljel pEofundingare e g necnl %

Llamprl.

TH it nerivuesit geoni dulet 12 jeni 6 dpit me ketod? 2 neekie, pérnshio aomal ku fensiond ok sgurchel.

Per pirdorien 1# pérgiithshim karskieristikl jand sl mE poakii dhe glile [Evmgat duhet 1 kens produkie 1 barabarn me oo i
eheRe Oigich Hampst dubsel 68 kens ngiyva 18 njgjinculwe 6 jend @ pefeetoara né zarfe wllimiesh jo mi pak 20 2a janit kirkoar nga
inheln & ntipos hime:

Foarakite itk
Gpkdmn neminabe | Waklnchi Fluksd i ndrigimit pas 2000 orssh | Mglyra emp Digmetrd 7 Hoepds
mm i Wnith 1
1500 K 4500 | H Fardhe ps
1200 T 2800 6l i
il ] i Clegrees 2
JE0 - L] [ I

Pajisia e komtrllid

Pajisja ¢ kentrellit per Dampat Mereshente dubet 48 jetd me gark diiceril tpit drose] me mjeksion indukiiv elekironik pae @
iz lurihjet, 32 cilatnok duhet 18 knlojé § wati pér nié giolési ampe [200mm dhe 10 watl pSr gjapssi lompe 8500 mm

Mikejn edektronike dubet 12 jet® asimetrike ot aplikim duke shmeanpgur murmlisieg © sateinit 42 omlion e rastin e koventit i

laxii mit starl.

Apuieiical dhe keeakeeristiked ¢ shpdmdores s¥ relrigimit @ ndrguesve neon dulel 8 p-.‘:r[mlhrn me infommaaionin e dhding ni
sklcE. T8 ks mlripuesi Mhioreshent® dubel 1 jen 12 pajisur me njgé fakior korisgimi fugie g2 dubiel @ korrgioje fakeocine
Fiugist jomé pak se 0. esging. Cintctl kesmondk brendaqarkat 8 Lampis nuk dubet 58 kadags 7%

Ahazturat dhe pajisict e (jern nihmise dihet 18 jend v pErpathijc o CEE 12 dhe ¢do pérshiotje duhet 1 bifhet me fishek
slguiress i pikgranaziin & koppanomendit 1 groduar jo me shum s 5 mnps,

Mdriguesil neon® @ pojisiel ndibmiéisg 18 prodhuara ngo DISANG [LLUMBAZIONE-TTALY oo nga fima o e 08
iegjashnse si i poshils

Tipi REAEL compiet, FLO D8 IVE, dificer §eloie, ndegje elekinonike, ngjyré = andh,

Tipi 7%4 El compact, FLC2x 18 IVE, difuizor i qelglé, ndezie elekironile, ngiyeg e bardbd |

Tipd BOLALVa a0 ®, FLC 2518 L, difiens bomelar, i errét |, ngiyed & bardhi

Tipk 791 Altiva 607, FLOZRE L, ditcoor lamelar, §ercttl ngjved e baecdhe .

Tipi &% EL Comfon 671 % FL dx 8, diftrzar lamelar ierrét ], ngiyret & bardhe,

Tipi 814 Comfon, FL2a306, difuzar prizmatik, ngpyed e bardh@ |

Tipi 9TIEL HY DL FL 1336 ose FL 2536 fabeikuar me polikarhonet registen, difuen] wassparent prizmall, rejyed g,

Tipi 1344 gloha, FLO 20130, pelikarborai difuzoe, ngjyve e badhe.

Ao dubren prodlivar nga Ret 65 mbulusra me xink ose me Qe gebiku 1@ agkalime dle dubein mbEnhyer pée o Brmanr nil njesi
1 mopurt, Lyersa e bofé duhel (8 |esse np cibiisie (& lnng piir i@ parorelaugr formiods e ndey shkut sidomos gl peridbs s2
rditrtimit b el

Cdo pErveje ¢ piestve melnlike i neanéve dubet ndjekur menjEher® niga oj2 trajiin me kromat zinkw i méve 1 paplrpinianm
ilhe oE Byeer e Do rmale sintedie me ngjyvel 18 hardhd

Dreri kur b delajohen nd njd mdnys geldr, ate-dahen Tiksuor degjt nd kntit hoyrtise 2 kehllove eae lojln e nddgimie e duhen
pasr Kujdes pert'u sigunaor qeata jané 12 sigurts ag sa 18 peanojed pesliZne neendve,

Podripiesil moentohen kur 12 kens perfundunr i@ gjitha punimel & nd@rtmin dhe 18 oo, Demtimi | neontve dhe né vegant
démiimi rea ndivshlu, vien si rezuhat | mostimin 68 parskehshim. M8 rate 1@ tlla supervizon] mamd 6 kEkaje begen dbe
ziendésimin pa kosto pir pundhism. Pagisiet o kantrollil dhe pajisiet & fiem ndibmése, dube i dislokohen brenda pdo nj2sie
it 4 Iejunr prhupjem ¢ meelt@sist beandn limiteve W Gyea (B WEmgerauds.
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Cddo nedFigoes duhet 10 kel nj@ bllok kovektori 8 fesuar per @ dalluar gars kabllot hyrese 12 foses, nulit dhe okis. ky bllsk
keomiktan cluhet 1E kelE peemada 12 6lln g2 beenda 1] 02 perfhiben kabilolme 2.5 mo® nd gdo kenekior, Faza e gdanenni dube
i kot mje sipuress 1@ pershiaishme dhe gf mand 6 pd@olet po probleme,

P fhgurat e mposhime pregiten distipe # ndeeshime lampash:

AR

Hdrjium ‘ﬁ gambients me lnpshling
i‘ i &
N-:Iri:'tb.a ﬂhl sit
| ..-J

Madripuesa 18 ks e’ o Lavary

[ Emmipt heslegjent

[ piithe [nmpet dubet 8 jend 12 pérshiotshme 8 18 punind me 220 vale die € jend 1 kompletiure me pajisien @ konol 1.
Fosrakleristikat e Bampave mve metal hologhon, duhel o2 jeng 8 Gk g et @ Slojeg pund me njé velmne 10% mif 12 ulé
LLampat dhe pajisiet e e ndhm@se dulsel 6 feni i prodisen sipas standareve Evropians, sse pranalen nje e ngiashme si
mi poshild:

Tipa 1131 Pumano, =15 N difuens me shan te tempenmr, P33 ngioid bahE

Projelt et

Progciciced jane radrigucsa 18 fuggishinm g8 pémdonan:

e MEambiente i@ beerdshin {sallal, dhbe

»  PUrambicniel e jashime; né fermenel sportive, f hapesinn pérpara shkollts, tek porta krycsore @ shkoligs, adrigim |

lulishbeve o1,

Privjekeorgt pér ambiente 8 beevdslee (sallal @ gjimnastikis) mund 18 vendosen (2 varuc nga @vani osend muarel anfsore, At
clihen vendosur nE mEnyrE [l gf 18 mdrooing 1 mé mivd sl dhe 8 mos penzoing (verbajni} sparistEd natngsil gatd
keryemjes w8 wabirnge,
Purmri § progekioriye varel agi

e Hapeies e salles gt do # noigojoed

s Tipi i projekiorit gf do (2 péndeee

= Firpene projekearit
WIE poshit! po paresim dise tipo projekionsh pér sallal ¢ mbylTors, me dise 1@ dhénn eknike fe e,

EAREARA: Alomin | derdbwr | presuinr me Fleid floblise il
gjcim

REFLEKTOR: ma niE rremtim 1€ gjerd na njd anod® ¢ oksiduar me alumin i derdbar 1 presunmme struklin prizmi, frashésia
ashineis &8 i, ¢ abukuar dbe Iver me miE pracdecion 1 larss MBULESA: sham milinjess [ fordsear, tmshiiss ¢ shimsds 5 mm, ¢
qiéndueshime ngo emperatins dhe aodifiel

LYERIAL plhur poliesre, nijya e peeit ¢ girdrosshens ndnj korroioil dhe vesBs o8 kripure,
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W_JF{'IIH.L."'.?'.']Pr"..'-q-\.TM||H‘ trtir kosninkie: argiend, dolje EAD

KOMPLETIMG ELEK TRIK: tensicni | efjetit 230 V50 12, klginal Hedhitse 2 poleshi + token, szl 1 kablbin & tomizieni €
.

RPN | vanrcse installm mbl Esaolel incdusirinle,

FLEHA E LLAM M= MR MBFAN0: - E250 BB SAP-E 25T SAP-E4N

Wi pashtl po parglaim nje shensbull @ niE projekice universal g& momd @ moniohee <l ng ambizote t mbyilam ashio edbe
ushils,

KAREASA: Al | derdhoe | proscer me (lepd ok e
REFLERTOR; alumin 1 fiwed 4985 anodk e oksidunr, irishsis e shireses 2 p, e siukoar the lya
SIDLILESA: shain mbivités | fonisuar, treshisio ¢ shiresds 5 mm, @ qEndrucslme nga temperamim dlhe goditie
LYERIA: plutwr poliesice. apiyia e 2o, ¢ gndiueshme ndaj kanoeienlt dive vesss s& kripur.,

FORTOLLA MEA; qammiks me koasaibe arghendd, 1dhje kahili,

KO PLETIMI ELEETIRE: tensicni Dibetit 230 Vs Hz, klemeas Bdhiiae * poldahe <+ lokin, selsion Deublhn g fonizie
max, 16 me®,

TE VECANTA: Fiess e pdrpoarme mie hipsie 12 il el menleshndshis shoml praktike plrmingmbajten ¢ projekion
KAPAK L MBYLLES: me izefim prej mipi pome-silikoni, vida geliku jo @ ndryshkshme, ©qéndmiesbime ngn koerogioni die
mckemiki 18 bortd, mentesha peed goliku special, e izalr ng )i dhe e dard termikishl nga Karkasn
QA E LLAM PES: deri pi® 1000 W { =TS 1000,

ME pashilié po parngesin np# shembul] 1@ pj poojekion megsh,

lriguesh tomerg]encs diw sheniat 2 dalfes

Prkein e pdrigim® emengent chibed mantaar dhe n oo vende, ko ka parashakos nslanied progekies clektnk.

Paketa ¢ emergjoncits dubet (& pirfishiji mbushien e plodté 12 baterisé me nj¢ ushoyes v afie pbr 12 furnizuae mis energji pée nj
ord dhe fubm 18 WATT-2sh

Mdriuesi o emergiencls i prodhuass nga DISANO ILLUMINAZIONE-ITALY ose nga prodhues 18 gerd tf ngjeshim me
kerkesal ieknike of mposhime:

Clipi BR4EM, koopakte FLO2x 142, noezje clekimmike, shptcais 1 oekqie, ngjyra ¢ boedhe

“Tipi 391 FM b prad akily, | ardt LFLC2x 182 shpémdarts lamelar, ndezje clebermike,i banih

“Tiph ET4EM 60 gradit keamfiw, § errif | FLC 4x 182 shp@rdands lamelor, ndege elektronake. ngjynd e bardhi .

Tipa 2680 b evolucion, PL 3x36 shpbrndants lamelar L@ | ngjyré ¢ bandhe

Poziclond edhe shivirjo © pajisieve dal@se dubet 18 jand sl Sshié reguar n# projekd, Ndrigimi @ dabjes duhet (2 jetf | mbshjes s
plotE me bated 1@ 35 standarse pirkaiise, |BWal, sl gl en
Koapmk T pakeiés dahit 55 kil ngjyns jeshile die i ket shenja perkarse;

& Cjd njert dulio viapasT,
e Shigietin g tregon drgjiimin e brgimal,
e FlatEn dalie

o shbkruiara me mgjyd H handhE,

ezt = nelrigimit




Wendodhji o pelésave @ pedrigimil iresabet slpas projekii dhe skicive W8 bimanps mxmien elekndk projetives

WE pirgithie pelds @ nirgimit gjad gjithe nderiesis dubet 18 jent o persliashme persontim 1€ malsha (ndn savatim). B
njisild ¢ peltsave 1 rfshét brends ndErests dubet nje Geidr § ngjashém ai m poshiil:

Playbus Rongt GW 30011, 1716, ngpern sipes arfiteknit, Celitsat duhet 12 jend (© tipit §8 nd@preges 5 edadahie “quick mitke
showhreak”™ t# projekiuars per komtrlln e mjein AC. Duhet 8 keni g shkalle minimale prej 11 amper.

Coebsat mund 08 jend 68 tipil “troad rocder”, pitr 12 dhing ngsi i sbuan pelisash F pevojiter deri sa e niryshobe apeciftkiml
et dulien 1 monbunro s e et elekieik per of sigonoor, shirifen e dubnr, kur ki ¢ kabllove mietalike 1@ pérputhen
rrabsh e suvatingn e aarl

Ceditcat o o8 e edbe 12 002 g2 wund 6 moaiohen mbi siperiigen e sivata Kt o gekissh jane shum i plrdoeshn
i 010 pusle ko sistemi i shp#rminrjes elekiriko: #she md komaling Giithashio ndeomandohet odlse nif dhomal @ ponis me dne e
metnd, i dlse n@ dbsamnal ¢ iransformadorit ¢ 1 pleneratorit,

Celissnt sipis vendit ku do 18 pédaren dhe menyrits 2 mkimssakimi | ndajom:

= CekEa ajE pulish
e Celba oy polish
n  Cebea deviat

» e me dampé Snjoliziod me sekim kabar

Celissal ng polish perdonen zakoinidht 02 ambients 1voela ko ke afé rumi 18 vogel (1 ese 2) ndriguessh

Ll dy pobitsh prdoren zokonisha nd ate ambicnte ki kemi nj momey tf madh ndrigiesish i ciki mund 12 akohen b ni

ey 12 piesslime pal MeEpir Knsa, k jand dy rreshia me norigues, mund 8 ndizen 4 abemuor verkm nbni reshi ase 12 dy
jetonbisisl,

E'!e]Eaﬂ devial jant 6 pérdueshen nd ato ambsente ku keml dy hyreddalje, pasi ats takojng ndriguesii o njéstn bye'dalic dhe

s b8 stukoing nié byrjen/dalien fjettr, ose mund 18 pérdoren n2pir kavidore,

Celsat mie Dampt sinflizime me stkim kolr jang tf perdorshém nipér shkalle, nfpl keeridons ef],

Wi figural & mSposhime tregahen disa lipa 18 ndryshfm gelisch;
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Prizat
Podjit sstiem T kompleunr me s prh dubed sigone sipas projekin dhe sEleme 12 b ngn Enxinien elekink projekioes

['& gjitha prizal gl di b nestohen ot shkolkbopshie dohen i@ jend St tpal me iokésom dbe me mbrojte ndyy Emgie
Priznl sshilu siedhe pelésat mund 46 jeni 18 gipdl g avoatolen s suvatin ose mbd suvatio.

Prizm i nilajosd! sipens delye® gt do i kiyemi nl:
¢ Privm tensieni njefreone, oy fisoee dee inefzone
= Prizn ehefoni dhe sseni LAH

= Pnea TV

Prizat & tensiondl njefeone si; trezoben edihe e Rgurim e npodlitme kent | plo pér Faagn, | pin pee silin dhe njg pn pie
takdn e | ose kotaktes e tokis G2

Fig. |
Fip. 2 Kontakied ¢ 1okis
CIjibhiE prizal, deriza 18 heles nge gersy specifkim, dubet @ jend 12 Gpil 16 omper 2-pin dhe (€ dada ni spdrfoge. Ao daluet (F kené
mearitim rafshduhes 18 kend il nagiirs g d shkop & md paftal e yel@saved@ psdrigimit

Cijliheg priznt dulsst (2 fenE njé {ip i nginshim i specilikuar 51 mE poshil;
F'ku-h:f-i 2 e, me nifirts sigmirie 2500, 26104
Playvbus Bpe, mc ndards sigurie 230w, 20-164

Ciifhashtu aksesord 18 gecd elekerk =8 bulonal shaypts, kutied ¢ montimil t4 reafshils etf dubet B pen sipas Katalogut 18
plegjithahen 18 2000 GEWISS asa pranofen @ Cent IE ngjashEn.

Prizatdy dhe trefaesnks jang o péniarsime vetm ng leboraseedt gse né punizhted dhe rekemamdoben 0 feng 18 tipdt rabi savatim
siy tregohel nd fginta | os: s suvotim sig rogobet md g, 2,
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Prs trefasare ¢ mésipEme dshié 16 A, 380 ¥ me tokEdm pra kablli qif Mmizon sté éshild 5 dejesh 2.3 mm = Nit st se
pirshikoher peidorim 1 pajisieve e makinerive trefmone m# 16 fugulme s né boes ok fagisl s pajises inxinen elekink
dduhet 12 Noparitl dimensionio e kebllit i lumizmitdbe Amperaxhin e prizi.

Prizal ¢ telefonisi dive 12 sistemit LA jané (2 njggta dhe jard trojtuar mi holisisht ng pikén 8.6 dhi ng pikin B.7.

Prizat e T% dubet 8 jenit koaksiksiale me mbrojidse direkie,

Steml | iosEzimil

TE giitha nperoiet ose pjesét ¢ byne 6 Adharo 8 mEnyré josolide me togSdmel, dubet 18 jend 12 il me nje sistem @ velém
ozl sipes nit menyre B aproviesr ngs pEgues 18 fugidhim 12 sipanier me anén e mengave, Aty ku gdo piest ¢ pagisies Sshit
o lidhur me nfd linfé uji, gozi ose 1End djepess aparut, dubet i@ jest | idbur me lnjin duke perdorur shirit bakri 1 kallajisur 20
mm % 1.5mm ose fogizim me izolator PYC. Pérgjate plithe instalimeve tf lin2s edhe i gypave nje piroees i ndant mbmojlés
it naaluer, i@ me npé lingd 12 fundhine tke alt gdoe kuti aksesortsh edbe pypush, dbe i@ instalune beenda odo gistésie t
il fleksibifl

h{fmnmm. pekjisfa e g pErcuesl B ndert mbraiiss, vazhdimésia & instalimit 02 tubave edbe Linjds kryesore, dubet 1 e n i
njejtin standart, sikur otn ishan pérpeesi e vegim mbeajlds,

FElekirodit & ok do jeni me mjit profil 1, 1 gebvaninse gelikn $x30:5mm (ose me elekimda togtabmi 8 zingua) @ R ol
nje shellsi minimale prej 2 metrush, Murie § elekirodave o topézimi varet e loji | truallls dbe ngo ujo qe RE (rezistenca e
ragdzimity, e ciln dubet of jeiE mé e vogel se & 1L Pe k#l pas pErfundimit 1 vendosies 58 elektrodave dubet b matje me
aparal 18 Ko dbe 6t mbahet 02 proges verbal, | cili dubey Ul paragiict Supervizorit. NE rast se R gshitt mé ¢ madhbe se 4 L,
ab&hier® cluhiet 12 shiohet s | eklekirodae deri sa 1@ amibet ajo ¢ kérkuara,

Elckuodal vendostn nd form drej théndishi, rekEndZshi apo katrore sipas numet 1€ tyes por gfithiond ni nje lrgesi 1.50 m
g i tienra, Elelrodnt lidhen me njna tjetriin me an® (2 nje shieil zingotoje $0mm x dmm, me g b saldimst oge me oné @
witve me dade Shintnguese. Pika e lidhjes 52 slekimdave dubed 1 jets bEré me Gdhie perfimdimiare kond ndoshial. Nga pako
¢ fumdit, dilet me shirit zingataje 40 mm 4 oun dhe futes né dhomén ¢ rmsfarmoit, nd shinin e potencinleve, dhe prej e
ot tit giltha pajisict ¢ dbomds 58 transformaont, dake ghivirt njé kb2l toglizimi me dinmetir min. 25 mem °,

Mga pinned] keryesor | TU shpdimduries topezimi shptirndsher s beaslio me kablindela e fuovve dhe o8 nuli, oF 08 gk daljet ©
tensianit dhe duhet @ jetd me dimension min, 1.5 mm®

Pjesttt metnlike 18 insnlimit dhe pjess @ pajijove 13 Gera 18 lidhuea me instalimin dubet @ topEzoben ok minyré 6 paverr nig
nuli | sfipmiclores dhie nuli i mnsfmatont 1@ shpgmdares. Konduktor | vaehdim®sisé W wgizimil, dubiet 1£ instalolee ni i
gitthe garget die o ngjitel né piesk metslike @& nddpuesve § ke, ne fehei @ ingezimit 12 98 githa poaollampave dhe me
plInkéin metalike ¥ muril,

Tiz jfthen st metalibe 0 pajisicve die 18 msearve duhet # lidhen me sisiemin e togezimil.
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Sistemi § mbmojtics mimosferike EhieE shuime §domosdoshEn, parver? kushiet pimosterike dhe vendodbgen gieogralike i 2 gl
mlisl bl venidi ymi,

Bistemi | mibrojtjes simosferike Sahi dhe duhet ¥ nprihet | puvene, ngs o @ sispondt 1 tokdzinit diwe 12 plot#seid kushiet o
zlamimil sipas KTE 58 0¥ Blwipdrisd,

Wihera o resrstenciEs ki) sistemi dubet 12 eré me eoveg®lse | L1 Gt punis il kit sistem {pus 12 jen@ vendasur elekinulaty
Livvhen matje o 1R dbe nd rast se So S nd ¢ modhs e 08 utdand dahet eritar van 1ebekisodimse deriza of arrihed Ko vierd,
wiatjet dilhen persirior dy hert MR hers ol ke me gk dhe n)E e me ks e th,

hiaterinlel g8 do 8 pércdoren pic kEIE sistem |shirilat, elekivodst off da ¥ Futen ng 1ok, shigjeta, bulooat fikeues ot ) dubet
Jueink 12 i ke pref Zing ase hekur i pabvanizuar,
it duilien w8 Jend me om0 mm % 4 mm ase 30 mim s mok dse shals e diametEe min. [0 ma,
Ebektrochit dhihet tE jen® me giuléss 1.5 m. &1 aé rastes ke doi@ perdoret hokar nd Toem8 L™ {50 % 50 5 d mm) | galvaniaior,
arilstu eilbe ko do o perdoren ebekireda zingu 1€ prodhua nga Tabrika.
Shigjeta duhet 18 |et edbe mo prej singainie, psk, npe tuh zingatope ¥ %, Lol behet me mnj@ dhe kg o 612 of 4 dal min
(L m ok pika e i o 6 shjekal,
Bulomat i dadon g do o pindoren pér [iksim & sl me esekizadat dulet @ jeni min, M 11
Myrilis & sstentit 1 mbiofies oomosferike o vardsi ¥ ohjeksit mund 12 sealizoher:

¢ Py ohjckis ckzistess qi de i rikonstrukiurchen dhe o nik e kon? kEE sistem mbeaitje

s Piirphjekie @ rejn g do 0 ndEnehen

Fitr ohjekter ekemmce dahel qi
s T hapet njé kannl me thellds min. 005 mome glerdsi 1 mjafiveshme per 1@ shisics shiritin, Toild do s sladhet e
gjitlett perimetrin e obiehtit, roetkh 1 larg L.
s Bhivir 2 shiritit ng 8 gjithed perimetrin ¢ ]
= Hapju e gropave dhe futjo e clektrodave 1.5 mong thel lésing 2 m pro 005 m, nén nivelin e tokis ne 1 keidr kéndet o
ohjsktit, dhe lidhja e e me shiriin
e [Dafnngaclckinodat me shisit, 1 pakiEn dy kiinde o2 abjekil (diaganale), derni o quiiflarct, dike 2 fikawr shiritin
e mr e a1 widave dhe e,
e Dafel of cafiforact lidhen me njéru Gerdn, duke lormuse konarin e mibydlor me are (2 6 it shiril
s (S pikn-nl mi 18 Bt o gt st eracds fiksnhet shigheta, o ciln éshi? e lidhur me kinlurén ¢ laspSmicndus
Shimim: 0 piitha Hidhjel dubet i bithen 1211k 818 kemi nje prcjel Ishmiei o g, 5i dbe @ mos Kemi korazion dhe
oksiclim 1 pikave (8 fidhjeve,

Per ohjelkiet o rega sistend | ndboojtes ngrihet njello, s mé siper, me ndeyshimin qf elelarodal dheshiii gf faten ne ke, pos @
jetE baved hideaizedim) perimetral,

Shpérndaria e feqiss
Shpitrmdasia = tensionil 1 ket

Rijeti shplrodaris i vensionit & ul@ peopekrobet nga Inchinieri elekirik dhe duhet 18 photisol @ ghitha kushiet ¢ K77 ng
Shgipar.

Shpémilargs 2 tenshondi w8 ubs fillon g¥ ngnann e TL 18 transfmnatay, dori né oo prizt, gels dhe ndriques. Shpermdatju « TU
Bkt me and 8 telave oee 1F kabliove, 13 cllé jand pérshimar nit paken B.1.2

Parezli kryesos | iensioln1E uls

Pamnedi kryesor i lensianal 6 ult verdoset ni dhoeniln ¢ ransformatarit, né me se oo oiodbel nd goding ase nit nj kahing @
veranls. nE ot s poding larmizohet me ension 1@ wlE,

Poniki kryesor i T munc 18 et 1 fipin mabi sievaim {mangohet me vida e uga-diekl mbl moe g lorisi 008 monga dyshemeja)
e 11 suvatim, A duhiet 6 jesd reetallk { byer me baj, off [ reziston kamesenis, = dbe 18 et | mbyllshim me gebes,

Piiemiagst o 1] i me sans 1 pajigjeve elekirike o c i moniohien, 128 clls jans n2 vards @ ngerkests 52 godinés.
Pareli kivesar @ T dubet 18 piirmbaie o paktén
e Malisine enerpiisk elekirike 3 faeor
*  Anlomaolin kryesor trefieor 400V, ampermhi vaned nga ngarkess
v Automatet irefieer plrgdo kal (augjecohel gF o gdo Kat 62 shkolet o e foza nd meeyril oF o bl nge
shpérsdare sa me e mird ¢ nparkesis dhe sigucl mE 12 madhend fumizim)
o Ampermetre pr odo Tzl me tegin ng kapadun e ]
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& Hinjolizuest ¢ lvave me e o kq'nhlr:l_hj T o _.,.: .- !
#  Kleiel ¢ iokzimil g2 lidhen me sisienin 2 wolbéimal e
hdortimi i tij dhe | pirbBrsve, dube 18 bbet nga specialist chdeirik nign mbildyrjen o Inxhinerit. T8 gjiha Jidhjet e Exbllone |
tehive bremda ponelil, dubet i bbb me ond! 18 klemove hashivese dhe js oo nestrobard,
M gurin e mipeshine peragiien disa tipe Khemash 2 prodhimic GEWTSS - Dol

Vet panedi duike gend metalik, dighet 1 bdbe e sisiemin e ik,

Wi sheambll | preels levesoe | tensionit 0F ub moned 12 et § Gpat VESTA A0 prodboar ngs ABB=ITALY oge pranaliel njd
fjetr i ngjashtm = specilikohes mi poshii:

& Pontin r#sipédiiqel:p.rmlmur ni bl nga fleE)
Prodialm Bk e eai gelibn 12 plekim i fumé
Koanall frominl me MOH SA0E [SOAX,S30-250
Apnpernietin -2 500 dhe nehaues bahi.
[Hmnermionet G O | B0 0mm,

P fepuvnt ¢ mEposhime pacagiten disn tipe 8 ndevshme panelesh 2 TU W prochim GEWISS, lal,

H23

Parcled ¢ shptimdarjes né kme
Panelet e shplrmdaries nif kate jani paks almitradadge 1 TUL 12 vilal ptrveg shpnidarjes s tengigoil pir katin, bEmE b mundur
elhe selekiimin e mbrojijes,
K.t panele fani 12 (ip# g montohen ifn savatin ese b suvaling
Panelel nd vargsi & nparkes®s mund £ jond deri ng 12 elementd pér njé kit dhe me lepbr elesmentd pde 2 kate, ¢ kdahiu me
ez,
Karo panele, moqéngs: do & vendosen né ambienie publike shkodla S kopshie, dubeo? jeiss 18 mbylishém noe cebis pir orsye
Sipurie,
Elementitt e domoesd cahito of kityre poneleve jmd:
& Aubomimi brvesor 1 fazee mangetodermik dhe me mbrojtje difemciale, anperahl vorel nga ngnrkesn;
w Sinjalmoeess e fsye (3 copitl
& AudoanbEt mongetalemnik npEfmmd i fgisd (prizave), o cibE nd vandsl @ prisave qF do i fomdzeben kané cdbe
amperazhin ¢ tyre;
e Al manietoiermik 8 noriginl, 18 cild) e vargsl 8 ndrigucsave g do o fomizehen kanit edbe smperazhin
e iyre;
Hekmmamidohel of sistermi i rerigimit 6 sl i mlard nga e fugis2,




Bhembaj figuraiive il kilvre paneleve JIJI:||. pr.n|_4|u| mi poshid, I:J|'|¢ janit # prodhimit GEWTSS, Itali] Wr&.qﬂ'-':ﬁ-
Bekoanandiher 12 péirdorsil atn cse 1€ agioshlon me obs @ plot@soged 18 m)&ll kushte,
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bl poehi® paracyited ngd ponel pir mondime mbd avtim me bapae 18 beudakeshitim,

SPECIFIRIMET TERNIKE
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TE Kol i)
E:’lﬁﬂ'ﬂc ) i 251}
il Teati | ngrohies s telnve o
Koutles L
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jane panele chekirike plr ambicrte 8 vegania, njgilol 3 pasclet ¢ kaeeve, me ndryshimin g€ mimri § elementeve shis i vedukiue,
Kobito kot pirdoren zakonishl né ambientet e banjg-dusheve, ng Eibocaiors ¢ redryshim @ shielles, et salln e koferencsve e
i pmbienbet ¢ banjo-dusheve 5 12 cilat jors monianr edhe boilerd, dubel gf patjerss 1 vendasen kiflo kuti dihe i perbéne i
fyie B2 fordt il rele diferenciale, si dhe auomai® i vegandi® pir gdo boiler dhe plr ndrizimin

NE flgural @ mposhine paragiten disa tipe @ kailve 1@ aulomateve i€ cllat | perkasin prodhimit GEWISS, Dall diw

rekomandohet L pErdoren ato oss 0 prodhim | ngjashém,

Wil o

Fig.1. Fig.2.

M figurlin 1 paragiien kutitd ¢ amomateve qff vendosen nén svatim dhe nE figurén 2 ato g8 vendosen mbi suwatin,
Wfontimi i kuiive mbi sovatio bEhet me ars® (8 vidane ine ugia, noersa o ndn suvarim fksohen me allgl e suvatim dhe 5*duhet 2

dadin mbi wivelin @ suvadimit,




Seporesil | maiomaict)

Siguncsnt | Atoneret) jane ndaegs qurko, F clat veprojn® n@ m3nynd autcmal ke nd seie mbinearkesaal dhe o boplo garkan
ke | ndEprend eesaonin ngadecsis. Pér k2 8 pérzgjedhjon e smperazhil 8 aulomniéve duhet (8 mane purasysh nproesn gl
ai mhrmn

Aubgmat qf péicderen nd ambicesen pabfike jan® manjetercomik dhe nee mbegie diferenclabe.

Auteenabil g npisl mbrojipe nea mbingarkesat A venckesen i Rl e peldzive aultmatd, nd pemeli s Eneve dhie nd panelin
Eryesor i TLL

Autinntet sipas nomei 6 feave g ato mbooin® | ndapme i wie foeoe dhie n relaor.

Shpas omperazhdl | ndabmd: 6 A2 DA 06 A3 20 Az 25 A4: 32 4

Autometl 1 ncegm sipes numil 88 pobeve: ng8 paldsh, dy polish, fre poliss dhe koldr paliish.

e figurdn e miposhtme paregitet njE grap puiommissh, s dhe shemba individuel @ disatipeve 12 progdhimb GEWESS - [tal,
rekonmandoliel perdaring edhe § ndomatdve 1E nglaghdn.

Tiged MTC A5 - 4500 -
Melariis tensioni manjedotermik hompal
[P - 1PN - 2P - AP - 4P

Speaitikineet ekontke

~ Fapaciva | ndlrprees: 45kA - .
[ + Karakleristikn & whaim - sekiont: | |C i
 Tensioni mminad: 230« 400 Y
N © pProkmenca: A0 e Hz
+ Tensioni | trlimit: LA

Pbands ok kampakel TRR O G4 5EA T Tiirits cawicy kompakd 3T C10 4SKA 2




Tipi S0t - elass AL
Melariis gnrko diferencinl 2P - AP
Apeaikine weknike
*_Im:lm'l nominal: 230 - 400V
+ Frekuencia: B0 -l HE
» Tersiom | molimit: NV
Tipd 5D - class AS (selektive)
Melares guorkn diferencial pd ]
Kpecifikimet telnike
, [ |* Tensioni nominal; - 00y
:' e * Frekueno - ¥
L e
L=, « Temsioni i jaodim: EILIRY
Bistemi | smjalizimit 1€ zjarrit

Pajisjel & koairol i

Foombraktin clubet & mbibafg, instalimin, testin, Bdhjen dhe paranton nje cilesi t lar® o vepimil 1 pajisjes sinjolizoese 1@ geab
dhe sistemit t alarmil duke plirtshird dhe sutopartantet, ndeiguesil paiisjer ¢ akarmil. kantnket ¢ thyerjes st shomil, panelst o




e e

HAS

B34

il

gliarmit 18 =it karikuesin e bateris?, dhe cleve 18 shogdmr, de sigurahen dhe lidhen of pirpuibje i -] |Irimﬂ.% !
pozhcioneve (8 regunra mt vizlime Tnstalimi do # kphelme JY- (9 - Y 201 min2 knbell pé shiesil = sjnerit dhix SR I
nien, pEr sdtapartanl. "

T pj ith sinjulizuesil do 8 pefisat me i shigiet oguese o vendit 1@ ggnit, Sinjaliauesit keyes do 18 sigarohen giileshiu me
licdhje rid@n et verminubeve né minyd of 18 ndihmigé komandimin ¢ njésive sinjaliuess nif vimtimel & méparshme.

Slnjalesesil ¢ ymit 2 dulis

Ko do t# veprojnt né ményré g i& mbajné dkidibrm nd&mjer dhemeés a4 hapor dhe 1 mbylur, k#shiu kur tyml depgrton ng
dhmi e bpur oi do i ketd koniaki me qarkun dhe dod@ aktivizoid siajalin, Cibs sinjolizues do e projelinhet ng miing i g @
bl ngE eond prej 10 m.

T gjithé sinfalizuesil @ tymit, 18 jorit Instaliioe 83 Gk qF oF mund # niémoheis me 28verelisies.

Ajarpdvg| il sutnruik

Veprimi detektor ose | pikits 5 thirmes do 02 filloji 5 mé poshid;
e Kok pajisies 5@ alarmit 4se e pikis 58 thanies do (8 e o ndrdganr
s Adresa o micteve, aumral ¢ zeals dive plraldimi | gdo vendi do 1€ jepel o mésing @ kontrodbit {dhe nd. npsing
plrsrilsse),
Wepriinl §dctekioril ose pikis 54 bimes do 1@ o s mi posle:
® Rk pajisies € alarmin ase e pikes 52 thaes do g jeos e ndriganr
s Adress ¢ mjeteve, numiat e zonits dhe pEshkeimi | gde vendi do & jepet ng migsing ¢ komrollit {@e m njising
plrsiritésa),
= Alnrmi do 12 ansmelobel o brigadtn ¢ zjamid
e Autoporimie o okl do 12 tingeem nd vadwlimisi,
Aoutaparl@ntit nd 8 gjithn ponat ¢ djesa do 1# polsojnd,

Pajisie e sinjalizimi
Singalizasit kryesor nuldo 6 pEnbajrd ebement elektronik tee kompomentd ripares.

T ark 1 shkuaitr lolues do e instalohet me ant 18 televe ge i ndaj@ aonst ¢ Zacis Mg maksimam prej 20 element@sh e i
instnlghet nddrejel {mlhesve.

1'2 gjitha mpetet do 1& pojisen me njé sinpalizwes akarmi integeal: Aty ku sinjalizaesit junk instaluar beanda dhomés St nitsu)
ke auk fisnkskoragng . Burinet chekirike pra pjisict e akrmiat duben nstaduar sl dramave,

LZilet ¢ alnnnii

AurtopririaniEt e alarmif do 1 vendosn ndémge godings. Vendndodhjn do 12 oaldohel pér 18 sigunaar:
= Mimmumin e aiveli 8 dingallit prej 75 db(A) & | pranishdm ni gilo klass
= Mdosfunksionimg | zilek t mas rdilon) & nf nivelin e pergiithshiin 1 Snjafizimit,
s T pakitn njl ik pir gdo mon garm, 2 petd o akiiviner.

Lllet ¢ alarmit do 18 sinkremizohen mig njE rmolor,

Aalere alarenn do 1F prodbojeg niid nieel Gngulli prej 0254 &1 (o)

Zilerealormi do 1 shkmohen me 8 kg dhe do 6 shloruajnag qas “Zjur”,

Sistemi § telefowisé

Siatemi | mjetin telefonik dhe karmemnikimi T dabnave

Foonlraten bt 18 inacalog® nge slsteen erjeti tefefonik me feda dhe kot shpErdanise né m@wyd 2 tf krijoje njs konounikim
telefonil népErmiel telave nga burmi § s dhe dioma e aparatirs g@rdrore pi 68 giithe godingn. Porgjitissishl ielat do 12
Enstadihen e nived 12 lartd nE beshlige & tvvanlt,
i ndurpe & vegant® dhe tela ¥ vegantn do W pErdoren pér 6 mbajbur sistemin welefonik plosesisht t ndacd ngo shiirkime i
tiern, Do el me nga 3 ndaie i mpordsiea me bl o mur me prze telefomike dulbt of feek atinbmaoni o madhtsing 20 o din
P12 itk podintn Jomé shomé se 5 dalje do 1@ lefoben of lidben g njé e, )
P'er gdo dalje tebefoni reguar nd vizsime, konmakton dibel 6 sigunojie nje prize 6ip ldhjeje telefimike me dalje fole g 1@ mbaje
fiagin® e pyre,

Pérpars instalimit, 18 sisten it koatrakiorl duhet 12 konsahohes nee sutoriteie pékoi@ae plr kekesat e dyre die 1 pramohen nga

pekiuesi,

'J;-:":-ﬂzmmﬁ prildts 5 clul it 08 linjlis, njé madular tel@- pozicioncsh modul me fole do 1 vemfoset. pér daljet ¢ fre kategorive @2
venea, né Kabil] SUTT. Dy pale kohllo knigrshe do té pérdoren plr 68 mbolsar 2 aplikime 1 dhénnsh dhe nji palE koblio
ketbirshe di 48 ndahet pér 1 mbajrur dy Tinjo telefonike, (dy palé kebilo pér gdo dadje). Pa ldenifMkimin ¢ scciles nen 4 kablho
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H.ii,

.Ell-
tedefmmiles (2 numrn dive dy wlefismal, ngivra o foleve do o j@é & kuge, pér 2 nummt qf do @ oplikobn (& .:Ihmm'_‘ljz'::rﬁﬁwri
|.|_'.l Iinja'I teketiende,
Kallkent
Rrjeti buwizontal | releamanduar pite instalio duhed (8 jed! m (3] ko paldsh 100 ohm p# fonni @ peedredhie jo 1§ Leofuar
JUITEY 24 AW, kotegoria e 5 pie gde tedefon @ kambiniar dis gz komuikiod of i@ dhiinave. Yendi | stacioni 1@ ponis do
£ trepnbet i vizatimet & inshinier elekirik,
Kontrukior dubet 18 18 nf& piest 6 kongideredime kahili n dalje plirai kever snomé lebis montimer {02 pakien nj mss8r ng
AN scionil 0 punds die 3 mena vl vondin e MCTS ) deri o kampletimin ¢ inatalismil i kahllove,
Faubil? ¢ piin-shpimdmieve
FuLied & nén-shytrrdarieve nE 6 grupe. do 18 montolien o sstem dhe 6 jenié Hip DL 50 Ronge, T 50303, 52 mm (hellisi,
ifuke perfchind dhe prisi.
Tebeloni dhe 18 dhénol ¢ prizave
Tieleloni e 8 diviine e priive do 12 fon® fip PRyt Range, JG- knicgoria 5, GW 30 267, ngjyri ¢ bandbe,

Swtemi LAN (Local Area Metwaork)

Rradi shipdmdurds
MeqEntise nt sistemin shicollor 18 shkollove oF mesme Bshi® progreanuar édbe Bnc e infiormmikiss pér i gilin gshté e nevojshme
ngritia ¢ labovatoril, Telll n# vetvens perveg instalioii 18 kompjuterave, duhet 2 keiE edhe mjcti LAN-E t2 pershtalsham per
ambgerte shkallore,
Prjeti LA™ perbthed npgs njld server (me Windews 2000 {winhT | lub, 8 ni@ numdd o cakioar kompiotessh, e vandsi o
kbmits dhe hub-iL T8 pilthe konpjuterat dubed 8 jen # pajisur me karka slamdacie red dhe kabllo me kanekoes R4S
Koo e jend me s dnsto rrjcti i pEroakiuara npa kompjuter gondese (2eevert . Paisie shivsi (@ nevajshme; jang Prinle
erjeti dhe skaner mjedi, 18 el ol munddsi shtes? pienxindsil.

Priznt

S pjest! e rrjerit 48 shpémduries s¢ LAN-s# jand edbe prizat fundare, b ¢ilat mand 12 jenié bow vse dyshe, Prizat e mwiefi 12 1AM
sertdiosen nd 4 npEjtdn larbssi me prizat ¢ iersionit dbe rekarmandohen ne laretsi 0.9 m. Alo muord 1 5 6 tpit nen sueatin ose
1 et nelsd suwati (g8 inkidrahen nd kanaletn),

Fiial @ rrjetil LA juné 18 nj&jta me ato 8 sistemii o8 bele fonist tip Plavbas Rospe, RI45- kabegoria 5, GW 300367, nagjyrll e
bl {oae 8 npsick mes mgivrdn o prizave 18 sessiimis dhe tale ),

Stabalizator trefazr me reegiallin sulonmatik

Sahilizond) ¢ tensionit ! bae® 0 fensionit 18 wshaimit ndahes dhe 1§ neadkesids qit do @ fumizohel ni
= Slabilizaton® prefzzort!
= Swbilizster? njtfhzons

Spabill2mioe® o tensiomil i bt 1@ mnyrss = regedlimil winhen nit;

e Sashilcans® e mepalliom me do
= Richilizatodt me mepullim auboiati
Stabilizatettt me megollen suiomatl ndehen sipos m@nrds 52 mepullinil pd:
= Smbilizatoeg me megullim 6 pdo faze vepss (mnalinchet g Fed dhe behet repzlli § secilss | prsnr nga 6 et
= Hehiliestort me megallim G giitha fazove nE varsi 0 njéts (analizafer njera fazd dhe mbi beein s messtiohen
b tregjad
Cruke patur parasysh kusties akiunle ng Shaipéri @ furnizmit me energji clektrike, luhatet e shpesl (2 teaskonit dhe 228 g
sistemni trefrmor {0 cili duhet ¥ ishte sSimeirik) nuk &E simerrik, rekomasdohet pérdorimd § Smabilizamove me rregollim
nutnmalik, 1 ok Fuze vegns,
Stabilizuorit qf do s momoben po shlollat dhe Kopshbel dubset 12 plesajnl kriteret ¢ méposhim;
s [unine Staabiliznian, n@ kv, o cila vars nga nparkesa dhe rekorandehet i e e barabans me fsging o instaher,
M masiel ko kemi it srEnsformamor i vendosus a shkolE dbe [shirben vet#m asui, michoerd fugin e sinkilizntorit
dubed 88 Fel® o barabartli me o8 1 fronsformalo.
= [liapazoni i fensionif n hycje, prictensiond g do 12 stablllzekon W jet? £ 20 % e Ensione) elaeer 380 Y dhe atij
mucireFace® X200,
w  Tewsioni ni dalje b jer® IR0V 220V me tolerancit £ | %,
e Frokuerss e tengiomil b2 petd 50 FHe
belontind § stabdlizataril bhel:
P48 el kor kemi trunsformatie g shkolld n@ dhomsn o trnstomatonit ngo dalj e tensionit 18 wlé g
translormatoeit. kablli fstel nf apocstel matiiss 1 encrgjisE dafjo e t8 cilit shken n# lyrien e sbifizatarit dhe prg
g 0 kuadiin shprmdarts Sryesor 1 shkol s
a e mstin ke furnizimi e eierel | objektit Bidhet s an 18 nji kabl B8 benszonis 8 el pratransiormabon
firnizon cdhe Eemsumater? @ gend, awghen? stalilizabon montehet nf gabingn ko do of vendosst koods
shpérvadaris kepesor dhe montebet pos apnrfit masts g energjise dhe parn kaadeit shpEmclaris Eryesar.
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L Sisteond b forminil BB bensinnil te mesEin

ET Fika o lichjed
lika e lighjes me fensiopin e mostm pdreokiohil ngs MdEnmiorga @ Ebekrdkon gf mbulon odetin shpendurits @ e, ko do i
mdirtohet obsiektl dhe varet npee pokziont §ohjektit; nga linjat @ ensionit & nestm gf kalaing prang objekiit dbe ngs ngarkesa 4@
i 8 Turnesebiet nw erergii elekwike.
MNpn ona g perlenes] dubet 2 parmgite pron® ot elsknive, projebal ekl 1 objektit =& bashiu me kErkessn péy figink o
instaluar i L,
i pikin e ldbjes dunet vendoaier aji ndaess leasion psr linjen e dhe né mstse piko o lidhis Sshié né njit shiyllE, prani
amtxientin e jashtém, dutict & @ bihel wkaimi 8 githa prsive metalike (Eoostruksion] mbs=gids | ndaedsit, sissmi | hapjes 5
rabueesin e, ) ai dbe 1@ bfhel mbrojija mmccferike e s
T lwdrat teknike i ndardsic dubet 18 plrenkiohen apa tnxchingst Elelkeril projelkives nf bae? (8 Brgtls ckrsioes: ko do i Bhel
Fidhju, i nzarkesss qf die o Grmizol k3o Dngé, s dhe (& glabésise 58 Hinges 8 e

B72 Linje e ensionil B mesEm
Linga @ tensbonit 42 mesitim q& fllon nga pikn e Odhjés deri nit kabingn ironsfoo maiorike (8 objekfit mand 12 ndéroked nil dy
ey ajrwe ose kobllore Secalaran kito dy mivra dshot 8 photsa@ kshied e sbatimit pr linjat o 16 1@ K2 68 Shoipdrist
M rast ae dhonsa ¢ trunsformati ndodher hrenda objekii, sithert o e T duhet 12 kéhel Rablboee dive @ shitnilet koatonm
kuslviewe tekndbe KT 1 Shalpsse: min Dmlselle, i nbolohet me rege 20 e, i@ vendozen julla mbmjiése shint cguesme
shenjén ¢ Rrezik Tension i Larid,
Koot bt ¢ tensiomin 1 mesdm sipes lensionit @ co @ fransmeinjed ndeban néz & kY, 10EV, 20KV,
Sipas Wijie 1 Teolirnl kem s Kabillo me veshie BYC me ckionizim e gelikn dhe me veshje me lelr fnliese ¢ ekeanizem Oels
celiku
Bipiss il 8 plircjelldsst; me phrojellds bokri dbe e penejell@s alunis,
PE-kees st nod Nopnrigjen ¢ dimensiond @ kablieduhel # merren pamsysh péves oarkesEs cdhe koeligionti 1 wdryshimeve 63
rEmperbinEs @ ks, s ohe kocllglenl | demdEsimin i kabllove ni2 kanal.
MU ruslose dioma e emsformatoeit Bsheld vendosus jashii abjekiit (Beendo mwethimil pes nuk kalom ng obarrin e
shinllEskopshiit atEhers linja o T mand & jell gjrore dhe 1€ shirbet kenform kushteve isenike & KT Shaiperist,
Shiyllat 2 do 2 prrdoren pe ke linjo dubet 2 jeni me bartssi min, & m, nit zona 1@ pabanuees dhe T0m nd 2oma 88 b
(plr tension & kYL A dobel 88 futens ean 1.5 w0 bel B nd tokd dhe 18 betorohat o minyri 2 B jent 1€ palévishme,
1zolararit @ Rt =2 ThE dube 2 vendosen sipes tensioait: g8 do 6 &Y, 10 EY oee 20 EY.
Teaversat g do o perdoren mund o jend be i Y ome L, sipes mstit, ka gubet 1@ shaichet dislancn e montimit 8 solain@ve nd
bt i theshita ato cludiet 18 fenid oue 18 galvanlaan ose 18 Ivera me bojE antikerozionin,
Linja njrore sshiv 5i ia kablloes, mund 1 jei8 me pirciellls hakin ose me perejeliss alumin
P Ngariien & dimensionit i péércielidsil o linjits ajrore dubel i@ merel parsysh pérveg nporkesss olbe Baefigienti 1 ndryshinit
1 simpeeritiids, 51 dlle fekilord §inMuenets dhe memyrts 52 sherifes dhe dendissist,

473 Thika sipucsal shkarkuesil e Thi
Thika, s puress! dhe shkarkuesice T jant pajisic qF montahen nE dhomen e tronsformsnorit die md base 2 tensionil i njetit
murd 18 jent 8 wnsionil 6 BV, 1GEY ose Z0EY,
Arnperazhi e varet nga ngarkess g¥ oo B mbainB dhe duben llogariarnga inchinlen clekek peojekiues.
Ao chidiiet 18 meoartalven mbi e koistruksion mbaitEs metalik, § oili mga ana & i) Aksobel e murin e dhomés 5@ transformatoni
dhe lichet me sistemin e okdeimil 18 saj.

SEKSHOMNI Y IMSTALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE SANITARE

01, Sistemi mpimbis

L1 Tubat

Bisteme ngrohdse mimd o adalwnn® e kampanents, Ala pSbihen prej prodbucsit 8 ngrohies (keldagis), imnspoesi
narahjes (b, pampiase) dhe sipéelinges, ¢ cila e shplrvdan ngeollen (radiatori ),
Tubar & sistemit ngrobs kan detyrd 18 transportaini ngrobjen (ujim e noehil) prej ksldegs devd Te adiniondi ¢ ngraljes qeandrore
dhe 1z kthegnd prapd der to kaldaja, me odilimén ¢ pomnpayve # sistemid,
Tuberi & sistemil ngrobhEs dube 18 plsdsomd kdrhesat ¢ stamlagisve S roemave. Ao duhet gjiatt projektimit 18 zgjidhen peej
Arkibsktil £ inxhinierit 54 bashku me Elenbin spas EErkevave g8 sharodien styre
Tubnt & sistemit ngrohids mund 18 ndalien sepps materialit;

= Tabu prsi hekuri

#  Tuba pesj heloari o8 zinkunm

s Tubahuakr

= Tubaplastike

Tuibed prej hekuri mound 18 pércloren plirgdo g wil/mediemi (Bnde) e lemperatus @ ndryshme. Megative Sshil rezistenca e
Lvre o dobet kundeeil karoeionit

Tubet prej hekuris 2 2inkuar jant 8 mbrojlura kundér kesozionit, Ata zhvilions bashke me elomenddl e ujit nj# shirest
mbrojiEse kandir karozienit, Aln vendeen vallim ol sebeme me lmporsirs jo mi 67 lar se 6l C NE s 12 enperatinye

il A5 Jarta, ota kons nj recistencit 6 dobdt kunds koeozionit,

-
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Sheresa mbaojeise gif divillon kakri 58 bashko me clemanlbl it dslii g e sitek ikl e zinkoarn, Poe k8o aj wbash ound
I peérclonen ool e beonperaisr m el s 600,

Tubsat plastike jecit rezistent kuaden korosionit. Ata dubel 1 yendogen n vende, kn materiolel e laripénmendiia nuk mund H
venelisen pér shiak o koreslonit dhe npresivibesio 18 ujit. Duhet foojdess gF wbet plostibe, i ploi@soind kickesan e shiypics dhe
femperatrss si nevoaEhme,

Ldimi sermik

Kirkessd & Beolimit termik 18 wubave 1@ sistemit ngrohits dubel e ploleschen sipas kirkesove 12 normave'standarteve. Duhel
pansr paresysh se me mlmiin & fubave muisdel g humbiet ¢ eocrgiis?  mbahen shumE poshie. Ndalubel vendosja o tubave pa
fzailiinn t8 pitrshintshém, PRr izolim @ tbave me uje 10 neehi, of kelojet néper hapésiraddhon (@ Niaht (o 1@ sgohurd), jons
ket morm;

Tubst dhe irmitusit ¢ sistomit rgpeohds dubet 32 zoiohen nd kel
i :

[riemcte i jashigm i b Treshitsia e falimit (O3 Wm' K-}
<= Mk mm 20

22-35m|mm Wmm
Cq0- 10 mm i Mgt brashi®si s ismet | b
= TH mim T nam

[t & lori plrmench: vien pér npé materal izolis me Karakteristiken e bripdemoerndur (0035 W inclKS L NE sasie se pindon
njé material fettr, ai dubet 18 Nogaritet piall ményrd of 10 ploiiza)@ po o djen kikess, pér rajii 12 fempentuits 2 il

Pomput shpemiariss

Sistemel # cilsn e shplindajng ngrohjen me ndikmén e wibave rekomandahet 1 peajekiohen me pamps shpemdanse.

Stateme 1 ciltt pumniné pa pompd dhe e shpimdajot uiin e nxehtd, si rczals | difenenciés 5 it 12 ngrohed (18 nschiE) me ol b
wfit 18 fbobid, nuk fan? W rekomordueshme B pérdosen, pershkage i ndryshine.

Sistemet moderne dhe haghlEkolore projekiahen 1 gjithas me pompa shp@midarioe. Fomps shpemdargse ebekirike Bshid nj#
pomgie, < cila ouk bén zhurmé gilE punimit, Pempal shp@rodesis: moderne nuk kang nevejl pir misimbajije, Pompnt =
adilmeing ujin e reehie 1@ garkullof népér b edhe pse me perdordngn ¢ tyre rrited shpejtisin ¢ wiit dhe o ook it sdhe
redislenca ¢ by e transporimin e wjit. Po me ndilmdn @ pompaye mundet ge sdhe dizmetrnl @ b e mbahen 12 uiEC
Ata rezultisind 8 kursimin e shpenzimeye € tubave dhe po ashiu né kursimin e izobimil @ twhave, pir shiek & vendosjes s
febiave ene diametrd mi 1 vepel,

Me pérdarimin e pempave shpirdaress, hevajitst mé pak ujd dhe sisieend ngrolvés behet me i shpeile dhe me i rregulll
Chpitrialasin e ngralies bihe mit ¢ sipund,

[uhet proir parsysh e pompa fumizohes me energli elekirike dhe duhet gf ajo patjestr i lilbet n@ njé rrjed altermativ
{gjenerator!! ), pér rmsse 8 pdirpreres 5F furmizimit me energji ngn mjei komunal.

Poempa duhet tb vendosel ndirmjet dv ventilove. QF ago 18 nd8rrohit, dibel 1 mbyllen o dy ventiles dhe pompa 12 higet nga
rrjedi | sistemit ngrobiis

ME dhicmn ¢ mipashime dsi paragaer s s duhel 1@ fksohel pempa 1@ midin e sistemit ngrohes, Aly g gacsgitue dy metads,
Melnda (3] g€ né anén e dinthie, rekomuandohet o8 pirdoret, sepse ajo lejon sistemin gf & punnie pés mjd kohd W shkur@r el
pat pranpdn B rasle 18 Mungests sit nerpiise

bbb tpa mga s

Zhwrme & vijng pre) nstalacioneve (fubove, ventileve, srmelorave, o)) muk duhet 1 kalojnE 35 dB (AL At dube B
projektohen dhe 18 vendosen nit st ményrd i ky kocfigient i mos ieikilohel, Giabd projektimit dulvet gt hapésirmt‘dhomat ng
& cilal ghenden sistemel @ nprohjes, sistemer e njdsjellisve, dsiemel ¢ ujrove 12 oom off. prej orkitektit @ vindosen i m and b
nclBriests o ald mEyre, g o 2 genden s md larg prej hapSsisvesdhomave 1 punis, klnsove, i

Muk ledohes qf fubat ¢ nerohjes, 0 ubit 1 zakonahém apo t wirve (8 sean, 13 vesdosen 0 mure ndares pdemmist dhomae, @
kinszve, Inborbordyve nd ambjents Retjeje dbe nd dhoma s Gera,

Fhurmul ni sitempt agrohs ghpesh herd krijohen sl reeulua § dhpejisicg s uji, i cili garkallon pépér uba. PEroE ndirpren
ks zhurma dubet g8 shpefiisio ¢ wid 12 mbahet nén 2 misek. M ruste kar ndvystion drejtim § ojit, duhet pé vend 1l peafileve




1.3

ol

ST 6 venchen Mibeen 12 posagrie pir sl pusi. Po ashio duled s parsysh qf presk §ujil 18 mi o8 shiams | lan, sepuse
krijon 2hiinng,

Tt shubyel 0 bolohen me npe maicral 1© pesapEm 42 o Tejobet ot iz minimak e tyre. MO REIE mEmyni ata nul ¢ lejoing
hurmdn B depértopd preg fubeve nl nadom 8 matedal geele. Mok lgehet qi ot 6 lidben (o me belon ose ndonjé material 1jetdr
niv.

Tkt duhaet 0 momboben mbi phests ndirimors 12 ritvda (Eonsiuksions mbaittssh, s psh mure betoni ose digka 1 ngiashine.
M ki mimyrd garantohet gl 18 undje e tyre dbe vibieimi 02 fet® o 0@ el Sipes muondSsive thal dubed © momohen neépde
b e ¢ o I varen a8 tovane [ pamjes e mépashime jund pargitur dea alembaj se i duhed 8 béthet mongimi i
tuhave g 1€ mas resuligil me soond dlee vibedin,

T dhidnut feknike il kaldnjis

Kapaciteli | kafdajés dubet & logaritet sipos normavedsindarteve boshkikohone eveopizne. NiE shembioll ps @ Nigartior
kopocitetin e knklapls &shid noensd gpermsane DI 4700 ase pdon| & i et 2 ngiashme.

Kapaciteti § kaldupss Sshie rakonishi | ojdi me enereging g | nevojited nj@ ndérless per i ngrohur, plus sneegiin glf Fnmbet,
dlitiel qé transporioher n2psrubal @ sistemit o ngrobjes, Fuktori @ siptrm dubet zggedbur, s fzolimdn i obave dhe munds
Jet praj 5 der mé |3 %,

B rasf 50 v L i skl nd 0j e ses m o meche dhe ai duhet @ péngatitel nga kaldajn, atheri duhet 18 Hegaritet edbe nid
Fakbor e pdr keapaciiciin ¢ kahlajes. Fakior mund of menel pérfErsisht 10 % 6 kapacaedit 8 kaldagi. Pér projekdimin =
kaldnjis dhe sist=min e ngrohjes, dubet mgaans e arkiickid nshindeds 2 behen Nogariije i skin, sipos neemace modeame.

Kaldajn munid (& ndabvet sipes piliipasnjes ngn ann e namterialit gf prodiabet, nga ana ¢ kapaci et i aa) dbe nga ana e materinli
lumimesdiegls, ctj...

Rekamandohen 1 perdoret ndonj (ip kalduje prej ek, Aio procdhohen g fabedk@ dbe komponensét e sajsaldohen nlt ményed,
i vendin e verndasies a8 tvre dulset vestm 12 ngjiten rubal per fierngeimin dhe oxhaka i tymave,

K.#10 lipe joné mé shum nedstente o Sterencave 8 wmpermunme dhe unddr shtypjeve (presioneve) @ méchn s 12
Kaldajat ¢ prodhuars nga heluri duhed t jen 1& Eemstukines o prodiuesi ré ats mdnyre @ (mos ndodh koo cee
kondemsim ng presin e hremdshme i haldajss,

K aldnjat prej hekuri marid 8 jend (8 ati pd, gF 12 fonizohenase nse nie lEnd dicese gf 18 mund 1@ farnizohen me dy 18,
litnelE djegies 18 Ingshme dhe 1@ ngurts {dm ose gymp

Sipws kapacitetit knklnjol chuben ndare o2 KBE mEnyiE

i [ Kakdijes. T s R
Eaklnjd o vogdd < 50

Eakloji & mesme Sl —SIEl

Bkl i e ysalhe = S0k

BiadealiEt e nrohjes qenidrors

Fsfimtordt plir sistemin ngrobis dulues gjedbor spos kesave eknike dhe sipas regul.

Epfiuteral jané & npjashibm, pavemisishl pee) prodisesi. At mund of varionit nit moterinl ose o pumjen e Byee,

81 pakomisht ats pErbEhen pro piestve 14 ngjashme ti Hdhura nidr me Geting Ata jani peoj bekuri oss alumini. Por
rekomandohet gt pérderen mdatord pod ek, Radimordt e aluminit kard shomB berg formia m 08 bukura, por jand ala me
i shirengts dhe dEmtohen shpejt nia korosionl.

Fencliminr®t jurdd nd glendie ¥ me njid ssi @ voedl o ujit, o ngrohin hapEsimbkdboma @ notidha. Mgrobia jepet prej radiorasorit
yarbsishe nza tipi dhe dimensionet & 1] n€ miaye® 1 Konvanciondt (60 — 70 %) dhe rrezatimit (30— 4k %),

Druke pasar parosyah dimensionet ¢ ndryshme o radizensee, n2 lanss dbe vashisl, asa mund Tu pitrshisen shumi kiveesave
it knpocifetin e nerohges dhe ngovendi enomimit

b tahelan e mposhome fan disn veson 1€ nniistmeve sipas normds gomane [N 4722




Tapel e rmfahass sipas piaknnit

it _ X Stypn maksimale | Temperdin Shaviga  maksmale
L il gjat® perdosimit | muksimede mipas lestimese
Marmanl | IjE i ngﬂlhﬂ 4 bar 110ME T b |
| e anie L3jE 1 ekt b B[R [0 Bt

Il porsbitis et parod b sistemet ¢ radiahoréve: 1 prodhimin evopian me disa i dhSnn cknie pr nndssn

Te ikitnat iekisike 02 keyre Bope radiaton gemden nit label®n 2 néipeshtme

108 ;

48 W 2,15 24 Bl &
w4y (e 43% 2,5 4.5 173
sz &l £ 4,29 45 9,7
507 1207 TEG & 4 a5 .7
531 [RL | LiF EW i
TEN el i 8 1 bs2
L1d1 LRI L] 425 V] 151
1404 1137 T & 16 B3 %7
[ay 15017 I 0. 03 42,7
] Sl i 140 14 X
i TH VEE 471 37 14 L&2
132 1047 fhis 512 7.3 an,|
1428 130 k] 7.4 7.3 4
207 1542 11 116 ing i
013 FEE] il 211 L] 104
L2t §030 ] 543 52 Ik
KR! EEY] ER] T ({1 %] 413
| 2264 1808 1141 1124 ([1E] 404
| 3130 2503 | 1585 | 1690 15.5 a4

Tabila paragel nj shembull 18 o) tipi radiston. Mumd @ pérdoren edhe reclistor @& tierd i ngjnshEm s peodhiesi e g2
plotEsajni [ rjeim kushie teknile. Pér 2 gietur radiator e poaag@an. dalet 8 vSzhgehiel 2 pari tege dhe pasnj 12 verdoss
projekiuesi s& bashku me klientin, ge cilifip midingori duhet £ wondogel,

Po ashiu clhihet 71 kashbobet kuides mseatimit o sadiatordve népiér klasa £ komidore, B fogra il @ méposhime trepolisd
mEnyra € mantimit 6 np radiotar 18 il mhebls s mEsipenme.




#.1.1

-
1]
> [~ '
I_Il‘_I ! ._I:
o T s g
I_I e 2 - h b
':.-IE " L 1{5:..‘
1ac2ge] . - . . ) . . = RH = b
Mot § recdfatorit ng mure Aksohet me mieter 5itrepobel né fotogealing mE laee FesBe mantimin ijad S8 _,-’T'r'-’[!
wna -

radiatoringlbe jand (8 Kamdteakiim pée seciln e PS detajete pre memen inlfsemsnt e prodhoesic.

Pl fitoprafind ¢ mdpeahiine shibet sistensi | mondimin i radiotorit, si dhe distoncst mmmabe §2 i dobet O plogisops, Pshow
ket 16 jobd o8 pakidn S0 mm larg pee) murt g L& il al fiksobot, Kurse distanca e radiatoril prej dyshemese duhet 12 jon i
pankgEn 1 e, Dimensions e Gern of dubet 12 plobfsahen mumnd 18 ménsa e aogrsin poshet.

L me ‘ 1w 8F
!. | I_. | !
. III ';_EI:I'II ' T]- :"a'fll
|.'l l.||l E
. %,l
g/ S
- ] =

{ '_'_1'_|i-

Per agiedhlen dhe momfimin ¢ mdiotortve duhet 18 plot@sohon B ghitha kushtet & ponnavelsdondameve modeme dhe
hnshkekobons M st ek ka penma 1@ pEshiaishine per o, abhens dubet 8 meren norme 1 negashme, 18 sdané shiet

ewropian

T gtk pusd & monlimal # rdliatorive duhet 1@ kandrolfaben ngs supervizee w8 308 maanye of sto (8 kryben sipes kerkesne,
Tuheat ¢ sistemit i fornizionil me wj@é @ pastie

Pér sistemin e lurmizimi me W 1E pdaiesave mund it pendoren tuba plastiloe PER { Poliproptlen) of plotéseing i githn kitrkesat
e cilEisd sipas stoncurtit TS0 5001 dhe LN RO78 (kérkesat pér cilsin? dhe westimin ¢ twbave) ose mund W pérdono luba
xingsio o janit kendform sandartsve i misipiome per cilgsing dhe iesimin e e Theksojmé s b prej PPR jont! affo 15
hieré mé 1 lehid w2 tabat ¢ geliloul,

Tubat per Furmizimin me aje duhet 1€ sigurend eestencd ada] koonadonlt, rerisienct (2 lan ndai ngjeréve kimike, peshe i@
Sehté, mundist o thjeshta ciparimi o ranspoti, ngjitie 1 thjeshol dhe 8 shpsejes, jetfgjatih mbi 30 viet dhe rezistencs ndaj wjit 12
nprohiE,

Verild e tubave PPR dubot 12 |enit 5§ med pos

o Densiteti | makerait PR .2 glem3

o Piky emygijes Fodeh ol callsiies
o Kooduktiviesti termik of 20 grde 1,23 Wim K

«  Koefigienti | zgperimit teriik lincar 1.5 % DEHIO R

o Moduli i chsicitelil né N gprods G0 Mimm2

s Sforcieni gjnid mjedhies nf X1 grads 22 Mhnia?

o Sfoecienl i tyerhes nid 20 prodi 35 Mima

Diametrar & tthave do 18 jend né finksion o sasisd Fogoritése @ ufit 1 plighitm dhe shpejbisis? s¢ Rvizjes. Gl logaritieve,
shipejidaia o 10vizpes dubet i meret ng imtervalet O.8-1 A miek,

Gijalzsia & tubave tshit 602 m, kurse diometd dhe spesori dufict 6 fens sipas 18 dhtneve ng vizotimet tekoike. TE dbinat mibi
diameetrin ¢ joshom @ wbit, presioning emrin e prodhsesic, standuetit g2 §eelereher, viti | prodhimid, efj, duhet B epen 1
sl nd gdo b,

Tkt ¢ Farmimis me wii dubel # vendeden nf 18 giiche lanising ¢ ndénests, nd foomén ¢ kollenave, nE afo nyje saditore ku

aparaiel jand mit o prupuses dhe mundsisht s me affr styn: nigeve gF kdkoing uje o piishim. At instalohen brendo ng mur
ME rusi 58 gjatisa sbiriges ot tere Sshi e madhe duhet 1 vendosen kompesatord 1@ Apitme byl i€ thieshi= ase tip omega.




ny T ey
Nl & furniimit me up lidben me pajisiel seniare cai goups papigesh i@ goo kal me i 3 tu.'tm'.-'-:t-t!dlhglnnt M i
1 clrgimit me kolipgat ¢ shbadimit dishet (2 béhet me tridegshe ose beryla, Pér 8 pakEsr numrin ¢ kolldnne ikt ge
pajisiel sanitre & grupohen dhe 1 vendosen ofé mbd Geiin nga kel e kot 18 mdemests, Dinmetr § kallonave vertikale 12
Fibeizienil me uj e, merret i njdji périd gjithd lamdsink e nddriesis, mee diameiy md 12 vagil se bl keyesor i fumizinil dhe ne
sar(® ey el ikl EvogRl se b o modh 8ot B il o pijshiin of fumisoing pojispet,

Linjat kryesore harizoatale 18 fumizimig me up@ vendoses ce pendst ne ogile nd degjtim i@ 1evigies 2 ujit jo me pok se 2%,
Lorgsia muids tubsayve 02 koarslizimit q@ dalin e8ribar van goding e 12 ldhjeve o Gimizim ine uj®, dubecis jens jo mes pok sz |
m ni plan bzl dhe giathmon® sl ket 6 land s kannfizimel e ojeasve &

Tkt PR mgjiten me ank (€ metods me ebektrofogion duke pBrdonar pajishel phrkatse (@ saldimit me elekrofueion. ki loj
nitie garenton npE ldhie 8 spuctd, homogjeis dhe jolilzias Provesi | ngiifjes me elelimluzion zzjat shim pek mima, Gjat
KB progesi, prerje = tubave, ngrohja e tyne dhe e rakeederive pirkatise PPR bithet me palisie 12 posagee ngjiljcie. Progesi i
nglies me elekrofzion bihel s me poshiss
e« Pthet gt padism e saldmin me elekindigonn dhe vegla ¢ duburn per dimmeetra € prokcum @ wboee
o Vihet nd prizen o energjisé clekirike pajisia e saldimit-dhe kontrollohet lampa e ndezjes. 5l b llampae
pamds
Presalin ez 8 et nermperaiurd £ sol il e 2080 prodé celsies
Shitmohiel thelksin e sldimis me sl 8 i aps basdukan,
hesa lubal, mbaedeniit apo pajisga jinE 1 pista bEhet pastami i 1y
o Fillolet progest | ageohpes dhe saldimit o wibsve, Ko e ngrohjes, o progesil 38 saldimit dhe e ftehje
jepen nE abelnl pirkatése 1 msposhime 1 aparatil 8 sakllimit,

[¥ansctri 1 jashim | Koha 2 ngrohjes Ko ¢ progesit | Koba v fiohjes né
i bt né mm HMe sekanda rgjigjes s sck. mirien
16 mm (112 ] [ 2
20 mm (3147) 5 q 1
Z5 mm {17) ) 4 2
BT EE: & ]
o w1, 02" 12 & i
S0 om0 34" E B 4
63 mm {27) 24 3 i

o Nemdosa fundi i tubit ek veime e nxehar dhe rukendena pickaidse nl asdn e 18 pajigies. Funds
prkattse @ tuba dhe rafendenisE plrkaiBss, pasi filven 1@ ngroben, sip Sshid treguor ni tabel€, bashkoben
ne gjemdien ¢ nxehur g jand dbe lihen 18 fohen pte pek mlnuie (2hih @bedin) Duhet (@ kihet parasysh
% per digimedrn 1 ndeyshém kn koh (& ndryshme pirngrohen, sabdimin die Nolgen.

s Tubi Bshelf | gasshdm plird"u pndour

M rmt 3¢ pérdoren whal @ xisgares, Adhje o e bahet me filetim, Giotl bashkimil, pjess @ lletoar dubel 0 mbEshalllet ive e
lini dhe Boil kundro ndryshkot ase pust@ pée 1@ mas patur rgedhje (gage,

TR gjitha poriit & ldhura me instalimin dbe vendosjen £ tene ot ehjeke dybes 12 béhen sipas Brkesave toknbke 18 supervizmia dhe
1 projektit.

el | AubdL 18 furmizimit nee uie e do i pEndoret s& hoshky me genifikatén e ciless. gectifikavin ¢ origiings, cenifikaén ¢
testimit dibve ¥ geranciss «F ubave do 11 jepet pie shayrtim Supervizorit plr njé aprovim par se (8 vendaset 02 objekt
Superviaori mund 1 b testime plotEsicse plir 18 dhiinar fdke - mebanibe- leemike 18 wbave, rrjedhje # mundshime, si dhe
pesionin g durnjr tubet {Testi | presionit hebet me 1,5 herd 18 pretionil 1 punds),
§37  Ralorderit per fubat & ujit (2 pijsbEm

Trr sistemmin e farnizimit me ujé o ndtesve, ni mstel ko do @ pSedonen uba plostibe PER {Folpropilen Rondom), rakorderid
peerkaiEee dubed 18 jang PPH @ citn plolsajng kéckesst e cilésis® sifes stardarnit 150 9000 dhe DN G0TR (kirkess pir cilsint
dhe lestimim ) ndErsa pé tubal xingatoakoed erib? jod Kinpgaioje

Feakosderiii of perdoresn nit ko linja ol

Pirrylng it thieshal e 43 gradl dhe 0 gl

Byl me (et metalike 1@ Epit £:miée dhe mashkoull;
Tridegdhi v hieshed dbe me filcta;

Kasirdegisha (Kryge)

Biushkooes 12 dhjeshi




Hashkuies me fileto metal&e tip famer dhe g inshkall; X -T: 5 1‘%—1"
Redubsionet e adiyshme: T iy b
Rakoder tip hsllandez;

0 [ [T [

K luess,

Eompensaar (i mrep

Fapm

- - - - - - -

Llnjed e vukorderive it do i perdoren per gibo rst didien 12 jepen nga projekiuesi o8 v otimet =knike,

Hni:rﬂ'd_l:l'ilﬂq-l! do i€ ptrdoven per omlelingn me s)@ dubet i@ sipunine rezissenct pedekie i komogionis regspencs 1 lade
ik agjeniEve kinike, pesvd 12 lehid, mondii 1 thishin riparmi e ranspani, ngjitie i thjeshie dive @ shpejis, pebojatds) sl 30
vier ihi pezistence ndaj afit 18 rpnahsd,

Vet ¢ akoedenive PR chubest 12 jen@ s mé poshia:

v Densiteti i maserinlin PP 119 phema

o Pika o npjites 146 grailid colsas
»  BomSuktivited lemik o 20 gacs 23 Win.K

*  Roefigicnti | sgrerimit iemmik lincar I35 = CLOain K

o Mol i chsticisl oE 20 gradi G M Ammi2

o Sformimi g rjedhjes o 20 prade 27 Mimm2

e Sfeecimi i thyapes ng 20 grads 3% Mimm2

Diametri dhe speseel duhet U pErshiaten tubave parkaBs dhe i jend s 1@ dhénave n@ vizmine ieknlke dbe kushteve teknlke
(apesant | rakordenve diher 8 jerd i GlE g tf pérballop 1,5 herd 128 presionit t8 punss 38 tuhose). TE dhénat mbi dismetrin ¢
Jashi@m 2 rakorkerive (bl Iidupéshe bashkues, reduksione, et prestonin, emrin e proucsie, sandartit q@ | referchen, vit
prosdbimit, ef duhet e jepen W Sumpiaca 1 codocopé.

Rakorderits PP ngjiten me ank  melodis me chekrofizion duke perdarur pojispet plrkatss # wldimit me clekirofugion. Kin
lnj ngjitie gnronton njE lidhje o8 sipun, homogjene dhe joigiatd. Frogesi i ngjitjies me elehtrofimion xgjs shamé pak minu,
ChjmiE ki progesi, prefa e lubave, ngrolso & iyne dhe e vakorderive plrkatise PPR béhel me pafisie 1 posagma ngjitede.

Prirpesl | nppitpes e alekivafisdion b 57 me poshed;
»  Bhet gal pajisioe saldinit me eleftrofsion dhevoplnt e dubors pér diamvetran e pleokioara 6 keve;

»  Vihel n¥ privdn e enengjisé elekirike pjisio ¢ saldimit dhe korrollohet Bampa ¢ adezies si dhe lumpo e
puds

& Presim: s 62 kapel lemporatira o saldim il peg) 2640 gradt celslis
= Shitnohet thelksia e=nldmil me and 6 nj® Ll kioduki.
= P tubed, rfknederi®! opo paiisio jane 6 phete bithet pastedmi | iyre

= Fillehet proges ngrokjes dhe saldiomit @ tubave d@he rakorderisg s& dubor, Kok e nprofpes. € propesi 18
snldimit dbe ¢ Fichjes jepet nit tabelat péirkatios (8 mipozhome 8 aparrit (8 saldimii,

Driemein 1 jeshelm | Keho e ngrohjes Koha o progesit e | Koha ¢ fioljes o
i cufid e mm M sekonda ngdilies né sek, TS
T mm (1727 ] 1 ] i
201 mam (K4 5 i 4 2
S mm (1) 7 F] 2
32 mm{ L1 E é 4 i
A0y 1, 02" 12 fi ]
S 134" ) 3 f &

C6A mm (27 2 E] f




L ¥ ) 5
i gl |, {
r

.

——® G

¢ Vendosst fundi §tubit iek vrima e nsehur dhe rakorderiu pérkatése né aniin elds 1 polsjes mﬁqm A
i# tuliit chhi rakerclerise perkarkse, sl Hhen @ ngrohin, i dshie raganr né tabelE, bashkoben &
e @ fan dbe [ihen 1@ Aobhen pér pok naiega | shils wbel@n ), Duliet 12 Kibel pomsysh g2 per dizmetn 1
nidryshiim ka kohi 18 ndryshme pér ngrohjen, sudimin dhe Sehjen.

Kur pirdaren bt ¢ xingutos, lidhjs & fere me mkonderitd pérkatise bt me Tetinn Bukordeits ng ke mst jun 1@ gjila
menbike mue [letim, Cjasé bashkimit, pjoes o Aleuee dubet i mbdshiilan me e o dhe bof@ kumde nilovshkul ase pasé pér e
mta pitur rrjedhie,

T gaitha el ¢ b e instalinn dhe vendosien e tyre nd objekn dubhit 68 e sipes kivesave leknike 12 supervizorit dhe
it privjeklil.

j& moded | rkorderss 28 duhnr it da @ piirdoret me tubat g Rumizimil me ufi, 5 beabio me geniflnlitn e cilésise, genifilkmiin
e origjinds, geriifiknlén e testimit dhe b gorancis® 9 tebave do 1] jepet pir shayrtim Supervizoel pie nji aprovim parg se 1
verdoaet 0 abjekl. Supervizori mund # hjd testime ploiBsuese ptr 8 distna Gzike - mekanike- tesmike 1 tone, mhedhpe 8
mnlshene, 2 dle presiondi o durcdn pas instalimil (Testi § presionit hkel me 13 erd i@ preakonit (2 passsh

X3 Saragimeskal i ujin e piphiém

Saraginesknt jané pjisie 18 vegonis g8 do & plrdoten piv kontreflin ¢ mjedhjes né tohacionel e wit, bic ané 12 saragineskove
punel 6 adey shishiel madletsin e prurjes g8 jepel pjesis (et 13 fubit cee nd@rprerjen ¢ plos# @ ndedhjes. SoragmesEal miind 1
Jent me material broosd, piac ose PPR, A jans eipi me st ase me poke, me ki, me etim ose e lunsha
Surnginesknl sipas minyes se beshkimit me fubsa T ook of Boje: me lash dhe me filea,

Sargginesknl pirhithen prej plesive 1E mSposhime:

v Trgd cilindrik prej gies ose brom, ME KEW tnep dubet 18 (eksohen [flansdhat perksiese, 12 cilag shirbejng pir
lidhjen e surgmesk®) me ulacionin e njetit

v Diskuose sfera i cili duhet 22 sigurojs mbylljen dhe hug|en e saraginesiis. Ada jard me material peliku ase hroma
dhi duhit B jend rezistente nda) korroeionil. goditieve mekanike, et

v Vol opo leva, eviln lidhet mee boshiim e matllimis dhe sealizon hopgen ose mbyllien & disEut nepErmjer Evizjes
wertikale rratulliese.

v Koopaku | i saragineskes, i cili Tadbet me ané o bullonave dhe dodove me trepin cilindrik o smgineskes ose me
{iletim.

P verdin e bashkimin 1 sracineskis me fubal dubet 08 vendesen guaine gome o Gpe me fiomxha oose G lin dbe bogt kandrs
piryshiout cse post, pér ato mi fileto, pée @ mos pator miedhis 18 ujac

Surapinesknt qit perdonen ik nje linjit wilsgelial duher s peeballojng niE presion 13 hert mé tept se presiond | puan, Ade dihel
¥ perbadlofnd nj@ presion minimal pre 16 atm,

Surapineskar dubiel o sizmoin rerisienct perlekie mdaj keevozionil, rezistence® nduj egiemive kimike, posthd (8 lehte mumsdisi 18
thjeshii riparim dhe transpoti, JetEnesi mbi 23 viequre dhe géndreshimiyd ndaj goditeve mekanilie,

it rasie 1@ vepuni me kédeess tE projektil ose (8 supervizorit pénloien edbe kundruvalvalat of jand samgineskn & cilar ejojne
Wvizgen e ol veldm nE njE drejiim. Keto duhet 1@ vendosen né tobin o thithjes 52 pampave apa né ubin e diirgimin & 1y,
3 ithashau et musd @ vendasen e hyrje 6 gdoncérese pée e bees Sllokimin e it gé fret

At e 12 it me porte, @ cila me and 1 njl gerniere bapet vetim o2 nje deejim. NE res se uji rjedh ng drajtim g kundért me
wall g kitrkehed, behet mbydlin & s e an@ B cermierds,

PEr slstemin e furnicdmil me wjé 1@ nddresave, o rmeet kur do t# prdoren tuba plastike PIFR (Poliprogilen Random),
saracinssko perknitiee mund 12 jeng PPR, ot cilm pligBsoing bitrkesal ¢ ciisisE sipas siandartin 150 9001 dhe DN 8078 (kitrkesal
pir cilEsing dhe esimin,

Ti giltha puret e idbnim me irestalimin dhe vendosien e Lyre o€ obiekt dufiet tf bien sipes kErkesave teknike 18 suparvizorit dhe
iH projeklit.
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E-rumtulj::,w dhie specilikime] @ era leknike né lidhje me susing She presiondn e dulur jepen uga prosekieesi ng foksion 12
kirkesave ditore pEr Eonsam 18 gjit
Wodienl | Dreperivss 52 wjic preakiohel me oré 8 formudave pérkabie nl v 2 shemds 58 pEncakiize of prijeli.

a- D raesin kur n# ngl@res® vencloset veb®m Deperatae wii formnla o lgoritjes o5 voelwmit do @ jeb;

W= ({540,861 % Od
b ki ol prandin e i el we o'

- Mirastin Ko ol md@ses® vinidose Depovina e ujitdie pemp, Brmik = opeitis s salumit do i@ jeis:

W= (0.2-0.3) & Qul
O raled vy it ¢ sl o !

Vitlimi | Depaziigs &8 uitt kur verdosel nE piesgn e sipdome & ofdilsis ntd gdo mmst nok dobet b i@ me epérae 3 m

M depozital ¢ ujit pir nd¥riesn i kand kirkesn 8 vegunis pie mbrojien keod® daeril duhet B mbahet njf peere @
paprckshme gF i femizops pir L0 minwa hidrantece brendshme 1 shances sé zjarit,

[egroneitat ¢ it dubet 12 jene me lamaring # zinkuar, plasiks ose me gelik inoksl, Forma cgyee muned 12 jei drejkitned gshe ose
rrethone ni vansl 8 vendit ku do 8 mosiohen dhe ketossove 16 projeklil, Trashésia ¢ niteridio tf doposiis Bogariiet n@ vardsi
it vliamit 18 rezenaannt die formiss 58 U] por epichosss dulvet et jo meé pak s | mim.

Pjesil piirbitrie 1 Dhopozitts s wil dubel 12 jend gi me poshiid;
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I

2 Tuhi | shpsmerjes i cili e (2 Bdbet me nehin e wsheimil duke verdosur para Ddijes nié kandsSevalval,
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e Tubi shikarkimif duhet 12 jes i pajisir me vendil siraginesie dbe vendoser ng plken ¢ peshinie # reacrvomril
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fi- Galexhan rotucs

7= Kaeand | mbaijes s jid
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pérchyran depozite melal ke dhe plastiie né rast @ pEedierimil 1@ Depozitres plasike,

Drepoedal & ufit chset 6 vendosen ni piesd 8 vegunto W ndbrests. MY foeksoa 12 skenils o2 sgjedhur nga projekiuest oo mumd
18 wendoten w8 bodmimin e mdertesss ose mbi tvemin e kotit 18 sipéom, Ate vendosen mbi binare doaed 1@ ldbae me Det
Il ine 2 mam, binaidt stzueo|nE mbro|ien e soletis nga lupeshtin, gf Erijohet pre) kondesimit 12 jit nd siperfaget e depazits
wse prej mjedhjeve B mundshme # depoziiés,
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1E aupervizorit dhe 8 projektit, MNpE katalog me 8 dbinat Leknike b8 saj, portifikata ¢ cilSsise, oeigjinés s¥ muoterindit, yaranciz
miimake pref 1 vil dhe gertifikons ¢ testiomis 2 bitrd ngn prodhuesi;, do 08 jepet pde shayetiom supervizort per o2 aprovin para s:
1t verlost ng abjekn

Fampat & ujid
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Kour m rrjetan e brendshiin 8 uigsiell&si ke deproit® uil dhe pompd, prnga @ pompits duher 1 pécgjigien gralikut dior @
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Vet e ubave PPE gf perdoren pér sistemm e upit G ngrabdi duhet 88 jend si m2 poshl
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Diuke genk s webacionet € ujil 18 ngroht® | n2nsidalsen defonnlmeeve lnease plie shkak 82 nachuisise dubet f vendosen
kompensmlori rg Torme L i cilad jan# me materinl gize, geliku ose PP,

T pitib pundt-e Hdlaea o inatalimin dbe vendasjen  sistemit (2 ujin i nprobde nd ohjeki dubet 18 BEhen nf mEons peclekle
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hidrodike dhe ermike, Provat iemmike bben m lempeatuas maksimale pée 0 phocak e lembjel ¢ nachidsise si dhe reaocsit o
Elerd teknike W picakiaar ol prejekt,

Proval hicrmulike bhen pér presion prosd 25 % ml @ i@ 58 peesioni | pens. At bEbén pde 1 pare géndreeshméring e et
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s 18 vendoser ne objekl, Supervisor] mund 1 bEE testine plsttsuess pér 1# dhénot fizike - mekanite - lermike mjedhje 12
mundshme si dhe presianim dhe temepralurin 98 drognd tabat,

Tubun e shkeekimit

Pizr ghkarkimet ¢ ujrave do i pérdoren idba plastike PV g8 ploiBsong 1 githa Kérkesar ¢ cilZ4isE sipas stapdartil 150 2427 dhe
prEs 12201,
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stumpumra nd poo b

Tubit ¢ shbarkimit duhet 2 verdosen n® o giithe lortésing e ndériests, ng formbn o kallaiave, ol abo oy pe sanitare ko aparate
jumé me sl grpuara dhe ansdiSsishe a0 el abyee nyjeve gbf mbledhin me shame ujdinm @ ndoturs die ndotje méE 18 mélihn,
Tubt @ shkarkimil lidhen me pagisjet sasltoee o grip paiisiesh o8 gdo ket me are! B obeve 11 dévgimit. Lidkja e tubave 18
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nelirtesEs, Cdo kollon vertikale e shkarkimit pajizet me pika koatrobli 2 cilsd dubes 1 vensdosen ot po dy kued duke fillaor nga
pjesn e poshime ¢ kollonbs: Diamesr § kollonove W shkarkimit merret | ngBje pitr (@ gfithe lortEsing ¢ nddtesss dhe nlf asnjd
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e cliamet@e mil v vigitl se 50 mm,
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T gjitbe pumit e licllwea e Enstatimin dhe vendosion € tere il chjek dubet 12 bhen sipas kirkesayve wehnike b5 5@1;3&%“&*
1 proqektit. Bashkimen ¢ wlbsve 1@ shkarkimin dulser of been e mastih 12 pécshigshem pde b PYC T rekomand
prodhues § tubovs, K ioka né dyshemend ¢ Eatit péndbe a5l e dobsd, wbasicoer ¢ shkarkimit duliet g vendosen nd Lunal

hestiomi e il e

Provat hidraulike bithen me presion provd 23% mi 28 Tar S se presiani Epuns, At bElon pde 1 pasd gindmeshmiiing ¢ el
s dhe crjedhier ¢ mondsbose gf mind 6 ndedlsinng abocionet
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papuncisE 5 iubave di t jepot pii shgyetim Supervizorit pir ngd! sprovim pors s 68 vendhisel nd algekn Supervisor] mond @ haje
sestime ploldsuess plrid dina (zke - mekanike @ wbove dhe 6 malealil ng igs @ tyre.

Rakeorderied per tulsl o shiorkimit 15 ajrees

Per ldhjen ¢ mbave @ shiarkimid me njén Getrin 5 dhe me pajaijet smitand spe gropet © e e o pédoren ekonderie
pirkabEse me material plastik PYC, it plobSsen e gfithn kitrkesnt @ cildsisg sipis standana) TSCE 42T die peiEM 12201,

b ealooredrd dplesi! bushkuese) dubet s sipeajing reristenol nil karmeionil, reziseret @ bats odu) sgienttve kimnikos, peshd 1@
Lehil, minclis] 1 Ujestiva ripagimi, eansporti dbe ldhje, negitie @2 (hizshie dhe & shpeji.

Prrnasal {diometrl} e tyre dodd jend e funksion € sasisE logom@se W api1E edotar, Hojin oF pajispeve sanitare, shpejiltad s¢
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[iametnt dhe speson §yre dubet 62 fenis sipas o dhinave ol vizatinet seknike, T dhiingt mbi cdhametrin e jashion, giagsie.
prasionim, erarin e procdhuesit smndaric g | releahen, i prodbimit, e dufiel @2 jepen 12 stampaom ne gdo mkaden.

Rakorderii® ¢ bashklemit i iobave duhet it moniohen ni 2 phighd vendet ku bEhet bosh&im me twbat ¢ dfgmit & wjrave 12
nedotir, Liclhijs e tubinve @ dirginll me kolkenal ¢ shkarkbmit duhet i bihet me iidegéshe s pferrita ase broylo 12 ihjEshiE idin
njit kitrd 43 coe 40 gradi

Rakorderii e hashkimit duber @ jend tuha PYC nve 12 npgjtat karnkicrisika seknike 1 dhtne mé siper, CGjatiisia e yre dubel 12
jet sipns kErkésmae t prijektt Dannsend § tere do 88 Jesd n@ Lmksion & daljeve 12 pajisievs sunitare q# joné verdosur,

[¥inmmetri § rakorderive duluet © jee | njefiE me diameirin e ubis @ shiarkiomi ko do 12 Tidhet dbo n asnjE nlinyrd me | vagll s
ik il i macdh | dingimil 8 ujrove 8 adeters g Hohet me 1€ W8 vastet o ndryshimi 8 diametrin o8 fubaog 18 shkarkimil dhe @
drgineit, rkorderil® duhett'i pershtuten secilil preg yna.
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prodhuesi i tubave,

M el § rakorderive pérkatise PV g do 18 pirdoret, 92 bishin me gortifikatén ¢ cilisist, gerliikon e origjings, qeatifikatin
¢ testimit dhe 12 parancis® &2 mbave do 6 jopet plir shgyrim supervizorl pér nj& aprovi para 5 68 wandosel ni objekt, Me
kérkesi tH wepanlE 18 Supervizodl, mutd 1 behen testime plotswese pir 1€ dhénat fizike - mekanike b fubave dhe 1 nsaterialit
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Tubai e ajrimit
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Ko ajritn et i damoesdoahdm sepse meand t4 i héhel & mundior largimi § paorse 1 krijuaea nikollonat e shkarkimil 5 dhe i
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dialin nza kollansd @ shkorkimit (amomdak. oetan, scetilen, et} si dbe avujve @ hiclrmiarbairhee g mund 16 krijoben.
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M paat s alr have & jrimit ndodhen drisre ose bolTkone  nddiesove fgioje, atdher® laevdsia e tubove 1E ajrimi) dules & gt
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(it 2 wjrinfit dushet 8§ mudshen nte kujdes 02 pjestn e slpdrime kol lnave 02 shkarkimil n mEnynl g 12 mos shlEpulen e
18 demiohen nga evdrol e forta o mnemd 4 fiyjnd. Alg montohen o pozicion vertikal

T itha st @ Fiedheny me insgalinein dhe vendogjen e tre ne objekt duhet 18 bithen sipas kérkesae ieknike (@ supervizont die
£ projektit, MjE meodel i ubit 1@ ajrimit da GF jepel plrshgyrthon superviaotil per njl aprovim paeaprak pam se (8 vendesel 2
abdekt.

Piletai

Prer abikaskimet ¢ ujrave te dyvshemeve do te perdoren pilesal tecilal plateso)ee e glithn kerkesal e cil esise sipns standartit [50
dhve e 12201 Paletat svind te peie ime material plastik, inokss dhe broas.

Piletat dubwet te sipureine percielishmer e late te djrave, rezsteree ndaj Kocrogdondt die agienteve kimike, mundesi b thieshia
riparimi, lrarsgioedi dhe bashkimi,

Plelat perbelssin npu:

»  Gropa mbledhese ne foeme sifoni € ujrove me d = 50- 100 mm. Permasal ¢ sj do i jens ne funkeson 1o sesise s
ufit qe shicarkajme dhe vendit ko do te vendusen: Fakonishi ave ane iociboee me digmeter,

o Tuli | daljes se ujrave me d = 45 - T0mm. Tubii dales estie nje nug me gropen mbledhese, Permasat e 6 do e
Jene re lunkson e sasise 5 ujit qe shkarkojne, Hajit e metieriofil e pileges dhe kollones me (e cllen fidher

v Kapaks me veima | cili vendosel ne Forme g2 Firshme mbi gropen misdedhese. Pennasal e ) doe e jene ne
findksian be permasave be propes midedhcse 1o ujrave, Madhesia e vrimave dhe Torma @ 19 vinen 12a sasia e ajil
qe shkarkohel ne pitzie dhe verdit ke de e veadosen. Zakonisht olo jone rethore me dimpeler, por ne rastel e
perdavimit ne izvacal ¢ pallsieve, perdoren plustike kalrore.

Phleist e shkerkimii dubet b= vendosen e phesen me ke wlet 1@ sipecfuges kudo 1e mblislben jrt. Fakanishl sto ook vemosen ne
afersi te hashkimdo e dvshemese me mured, por sz me pfier mesil e dyshemese.

Pilezot e shkarkimil lidhen me kollonal e shkarkimit me aac i e wbi PVC ose xinguto. Lidhja @ piletave me Eollono ¢
shiarkimit mund e helsen mee iridegeshe te pierreta nennje kend 45 e 64 grade. Tubi § lidhjes dubet te jete PV me t njejtol
kearakteristika tekanike to iubave le shkackimit te ujrave. Gjalesia e ketyre tubave echte 20 - W e Diametr] § tyre 40 b jest ne
funksion te duljeve le piletes ku jme viniosor. Me rstet @ ndryshimit te dimaterit te pilets me e te mbit te dergimit do pe
perdaren reduksionet perkotess

Te gjithn punct & lidburm me installmbn dhe vendosien & e ne objelk dubet te behen sSpas kerkesayve tekrike te supervizont dhe
Le projeklil. BashKimet ¢ pilefes me tubal e shkarkimit behen me mastik (o persiviatshem per tubn FVC, 1 relomanduar nga
proclbesi | ulbave.

Bje model i piletes qe do te pardoret sehushku me gartifikaten ¢ cilesise, genifilkaten e arigjines, gpertifikaten e ietimit dhe
garancise do i jepel per shqymim Supervizorit per nje aprovim pora s oo vendose e objekl. Supervizor mund te beje testime
plotessuese per e dhenal Mike-mekanike te materialit ngives te .

Tzodimi B fubave

Per te siguruar mosrmedhjen o wirave neper muret apo dyshemets e ndertesave duhet fe menren mass 1o forta per izolimin o
tubave. [zolimi | tubive behet perketo arsve, Tubal tesdohen el per (o mbrojir ngs korozion

s Perid eliminuar rejedijen o bashikioel e Gibayve me rakorderiis, Me kSE mst dabet i hihol golimid | v me
fije lini clhee e moterial plastik o peroakiuar nea prodbues]. Materiali [zolues vendase me kujdes népr fileiot e
fushit e 1 rakorderisé pirkabEse die byhet me boje kundea edeyshkut, pipaea s i behet fbetimi i dy pjestee.

I el & pErdorimit 12 tubave me material PPR, ky Teolim sigirohet me an U ngjities g Shi pérshimior ng ztrin 9.
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L1
M& rustet @ perdoringit 13 tibave 12 tpil me Mlando né bashkimet ¢ fyre pérdaret guanicion goene tﬂl—'% ielli 7
vendoser ndénmjet Mlanscdheve 6 yre e ':':rll.n"'._ '|_"-!'l_

Mé i itha rastere prmendarn mé sipér dubel @ bEken provat per eredhie né presion prove # aabunEme 1,3 here
12 presiamit 1 panss,

o Pr 8 elimimear kgien ¢ mureve spo d dyshemeve nga kondensimi 7 ijrave ginte nprohie: e fodjo 38 b,
ki pabsishil len miz ani 12 njE pelliore @ thieshed ose me materinl tf gomisar,

e e mbrnjiar tuimt oga ndryshilo

teeditnl § rubave duhet s purojé moskagien ¢ mureve, mosrgedhje #ujil nd sonet ¢ bashkimit (2 tyre dhe rezistenci! (2 lobit side
korosicnzin dle aedryshkour,

ME rust s né projekl krkohet izolimi | tubave me bitum ajo duhet (@ bher sipas standartove teknike dhe kerkesave @2
superviznril, Perikiml | menyvrss si fzolimit me bium jepet ne projokt {ményro ¢ lyerjes me prajmer, shiresat ¢ izolimit me
Bsiturn, Naji i hitamit dhe mateal | ol

TE gjithn punit ¢ lidhira me bolimin ¢ bave dubet @ bhen sipos kb teknike e supervizodd dho 1€ prajekaic

Prizseial
Sipas funkesionil g8 alo krvenl kasiikohen:
w  Puseta kontrolli pée distensin e ujdrave b oo
¢ Puscta miledhise pl wjdrn e shiut divs o drenazhimeye
w  Puseta komandimi pitr iacionin @ wisjelksic
1% gfitha tipet & puseiove 1@ lardpenmendura mand 6 Jend me mure 2 tils me elementc 12 parafabrikaea belani, o me beton
1€ deardbur né vend
Pir pusent me elerente 8 parafabrikunr ndiqet prigedara ¢ méposhime & punts:
«  Ciermim me siksion b cnkisr ng weren © glansdol o] notvee dhe konsisien duke pErizhiig spostimin edhermve 1
feplina
o Vundosla 2 elemeniEe i parmfabrikor of mday i (# i@ dhe boshkimi [ ime me m i lagil
*  Fuljn eubscionl t8 sistemit dhe mbylliz e hapbsimve me llag,
Preielal i vetvete koni dy elemente 12 rémialshin qF doti pirshknmjme mé poshis:

s Llemendi noStimil L puseily

e Kapaku i pusciis

s Shknll& phrivse (pli pussia i hella mbi | m)

Mdeatinni § pusetEs babet dube w bose ok rachén dhe me clemeniél e mdposhitin:

s LifrmAm me seksion 1 cikiuar nf foren 1 cEmédollod natvre duke pErishird spostimin e dhermes 1 lepling

= Shiresti doved luml

»  Shirest betoni @ podepriveshém nga uji por dyshemeny. me beton m-200 me dozim sipas pikes 2, 1.4 duke hinsar
0 pirzlesen e i selecion of 1 jep @i padeprucshinring nga uji,

o Muraiur besoni 18 pudiepiriueshim nga uji, me beton m-200 me dozim sipas pikis 4.1.4 dukes shiuar né perzserjen
athf soluckon g8 i jep aij padeptnucshminng nga uji.

s Shtresd e siplrme belond ¢ padeptiriueshme nga wji, me beton m-2000 me dozim sipas pikés 4. 14 duike slsuar n
pireierjen ¢ tj solucion g@ 1 jep atij padepdtueshmering nga uji. 5§ bashkn me ¥ belonahet edbe Enmiza
nvh&shreuse piv Kapokun e pisets,

o Werchosg ¢ kapakul 0 pusctds,

Konpaku | pusetis pErbéhet nf verveis nga dy clementt:
= Roimizi ku i e
* Kapuku
Windivisia o knpaloul 18 pussls varel nga Munksioni i saf, por dube) g& 1@ renrrlEsaie hyrie / dalje 8 lirshimi: 3 nj persanit.
Mntertali nga | il #shi? prodhoar s komiea ashiu edhe kapake dubet 08 jenit prej gize.
Pusetat chibet 1€ plotisojni kikesat e méposhime whaike!

*  Mparkesin e mbejtjes, 1 jashime

= Presonl e dheil

= Presonine it

Mpatkess & mbajijes kabifikohel ngaire klasa A B, O ko:
o Kloss A skl pér puscis ko kalsinl® vetsm kimbisom dhe dubet 2 b ded o 131
o klasa B @hiE per pusetn ki knloing gerkoolbajrd siomjene dhe duhet 88 mbajl deding 251
»  klasa O Sshil pirpuseia ke kaliojog qovkuflomE mutomjets dhe dubiet 18 mbaje ded ne dil
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Foeligienti | pressond duhel b8 jebd 2 tm". . y .

Koaefigienti [ presiont il dulset 250 |0 nen jashie deri nd (L5 m o advelin e siptrm 1€ kagukont dhe pir g brandn me
petnsete 18 sy plofd _ ) . )
Shikalls ¢ pusitn duhet 18 vendosen n puseil me thel i me o madhe se | m dbe qf shérhigjni pér 8 lehiSuar hyrje /S daljn
“EII IIMI:‘ . ' i - = - s e 1
Materiali qi do 2 pavdiret pere redizmin e shkaliEye duhen 62 josd resent nody) koo (2ing 1, Fiksimi i tyre bShet gl
progesit @ beronimit 1 mureve, duks i elomar nj pjest, S

Ptirmazsas ¢ puselis varen g fusksioni § saj dhe dubet 12 pireakiohon nga inchinler projelaues

ME figurmt & miposhime poragiten @i tpe posctush. kopak ne 1 dhéng leknike pirkat@se,

Te dhitnn teknike Bt mie koemize

TE dh#ua teknlhe
Lasmisin
| 560 s

Thedlesin e fittjes
|3 NI

L3 jnshtdm

THY mim

(3§ brepdshitm
fias mm

T dhtn wkenibe pin kapek poesid prea e

TE alhEnn telinike
LariEela
12 mm

{11 jashttm
T3 mm

Sipringjn e ajrime
I 70, dubet=140 om?

he reethit gt finksion
4 e

Riptrfagin ¢ ciln fle ng kpmixE
AN wue=ah, T Wmm?

Poeicioi i hapjeve
1x 1200

Fuegin pér mibmvllje
Fugin pttr hapis
rredle l:p.
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Mlj ke & ritnckSsishme el prosedaimi L o) vdecimi ished edbe Eullimi § ujrive 18 shiot g gruinballohen nga gid e

iy e

Uljrt e shiut o dubet i vendossin nit knnalizimin ekzishes 1 son ase profemohst @ W grumbuflohen dise i@ shiragzohen
Pl i o prarmbudluar monded 12 uf el pejsasii ose a0 0@ plolngé relomnd detyr® et

Cative, balllcneve, iameave dhe ehomenseve 18 Gern 18 ndinimit. dubet u higet uii me ng sisiem i pérotng prej ullogeve dhe
tubenee,

i st sz i | shint ik e démbon pegsazhin dhe taanlfin, iithers 03 mundet edhe @ mes Tdbet me kinalizmin ekestues porie
wencliael i o mdEnyed gF ai 08 puend 12 i@ nit Lok

Boullirni § wirave 1§ sl

4.l Tubsen dhe ebemenie 1@ em

L e

Pir kullimin e elementeve pdtrimore pevajitel njé sisten § perboie pej wbave dhe ullugeve. Miteriali proj ¥ cilave jon &
pradhiera ko element 12 sstemic dudiet 12 jen@ rezsitent ndaj agrestvitetit 1 ujit 02 shaut dhe kundér pelikimeye e sipsh
gjernfjeve ekatreme 8 motitelj,

Tuibiad chahwet 15 jemis 12 bermetizuar cdhe v durojni npd shiypje 1 pakien 0.5 bar pa ndonit démtim, Fér 18 plolsaar ki birkest
dithet saldimi i ubave 1@ bkt 0@ mEyes per ke dhe € kontrallchet nga arkitekti.

“Tulxt prej [lamarine pér kullimin o ujre 0 shiu lefohen (@ pirdoren velsm joshil nd@riimil NE rusle se bt disiel 18
vendisen hivnia nderfeste, aedlurs nin duhet 12 fend plastiks ose ndon|e materinli (et

Uiyt 5i element 18 sissemit munden 2 jond prej materioli 1@ ndryshin, por dibel 1 fenit peej materialit 1€ nidiee, 6 lulst e @
cilac utn de 1 idhen

Frema e tyre mundst (2 el gjystm methi s nclimj@ o gt sl psh kaoore,

Roulllind | gibve

Eoullini | cotive dubel 8 hiherslpos npanavelstondanieve, Culiji s wakiongshit kullon anash né pikén miae ulie Me rs se garij
ka farmbn e tarecis, njo alfhere dubict 12 kullabet sipas nevojes dhe formés giecmetrike, por mundet i kulhohet edbve me k= ge
gienden bremda ndirtimi, Cati® dulve i pajisen me wllge. 18 cilut ¢ mbledhin ujin dhe e dégapi ng what verikole pir
baraar b, Ulluget dubet 12 kend nj pjemiesi prej | -2 % deri te plka ku ata bashkohen me tabet versikabe,

B raare msbiiless 0 forme owace. sqo dubet 6 Ke6E po ashiunié pjerriis peeg | —2 % derd te pikatka genden tabert vertikale pir
tn Rrbvecpuar aliun. ME fotopmde ¢ mitpashime fnk @ parogiturn $sa nstode se 5i dubet B bt montin § ullugeve dhe tbie
pErEullimin e wjesve i shivt

M fitografingt & miposhime shihet se 5 dubet 1@ moirchet bl verikal né matin e nj@ mbuless o form torrce, Po eshtu
pierrésia ni abérsi 6 i)

WE fobel®n & mBposhtme shihen dimensionet & whit vertiknl sipas Spitrfages

Seplelog|e © gails
- s |20 | 30| 45| mo | iz | ras

Diaserd i ubit
[mim]

.y 1o 15 15 L5th H5 FUE




G4 Tanlioni 1 by

Tusbul elufet ng e se st vendosen hrenda o e 2 zolehen nd sl mdinyre 42 ata i wos shkokioind shunsad, Pir
Fremdn e izalimit 12 atyre dubel 1 shilkohet iregu dhe 1 verdost arkleektinshinden 5@ beshkume kl fertin.

Sl Prisctal

P grumbul limin e ajemee 1 shad preferobot 1 vendoset njl pusesd & veganic. Ne o do o gramballohen gral dlie dis LF
ahiyEmlicn sipes novajics, Ne rste pomundisie pir birjen e poseie 18 vegusin, ugrd shiue pivenbilloken né t2njljin puscnl
e el e i,

St | pusetave b vegania péy ujral ¢ shiut beben wiilho] 5 per pusctl e uirave B 2o @ pershknisn ne kapimllin e Soemi
ol | lprave 1B Few .30,

Primnsat ¢ ketyre pussave jimd nd vanss) 18 vendosjes s# (yre né abijekl dhe ndrysbogntt mga pirmesa minimeale 55050 e ded
ait 106k Q0 B0 con,

K pakit @ kityre pusetave juné me mokerisl giee dhe jund me gife mo gaesi 2-3 on per 12 panguoar Rl & mbebarings dhe per
tE fefunr kullimin = ujrave

34 W elhe boasietn o aledon o

Mg ambientel & Infes ape dhomot ¢ mabeli pereshikohet che vendosja e WO-ve. Alo jané e maerial parcelani me 12 disaal ¢
stamclarteye tekaike ndEkombittare dhe dubet 1B pércakichen n projekt ngs projekioest. At mund CE jend o ipil arental oss
alla frngn, WE shkoll rekomandihen 12 Gplt oriental W, ka vendoset direkt ne dyshems dhe montobet [lag gimeno sipas
udhgzimeys 1# dhenn nga supervizor,

ME pjestn mé i ulil 1 sperfages s@ yropés mbledlitse shet nt vrim# me diamettr minimal S mm, Fjes = sipgme o Wi-nE
shid ek Formis verake o6c Trcthors né vans i ke st projekdit, llojii dhe medefit fe re. WC tig alla fiEnga jant me loriés)
TR-40 om dhe verdisen sipas kirkeses 52 projektit dive Superviznnt Distanca bovizordule e vendnsies s2 (e iga pajisfet ¢ tjora
hidrasanitare (Lovamean, hide, ctfycuhet 18 et & pakiin 30 om

Wi duhet 8 siguroii perchellshnstr 18 larts 18 ujrve, resisience nda) goditieve mekanike, mbrojije izolucse nds) ujrmve,
peplsencs i korrezionil dhe agjentitve kimbke, kel giosé punits n@ to dhe mundizi 6 thicshan riparimi

Wi Tt me tubal ¢ shisrkimit tf ujrave me nnd i ushit ng foeme sifond, Tub i Fidhjes s W me tilst ¢ alskarkimie dudeet 12
jet2 PV me i njitat karskteriatika tebnikic 18 tbave # shkerkimis 2 ufreve. Diamete | iyre do 1@ jeil né Nunksion 2 daljeve 2
Wi {zakenish 2o jani 100-E10 mm,

WC-ja lidhet me sistenin o farnizmsit me sje me and @ leselis o8 chicarkiombi e cily mund @ instalohed direks mbi WE ose i mur
& ndlard ngn WC-jo. Kjo verm nge loii § kigyee pajisjeve. Kasetn e shiorkimit vendoset olf lartsing rreth 15 m Jart nga
dhshemeda szl Kur 8shet e ndat® Ajo mund 1@ jest porcelanl, mealile pse plsiike. Lo § materialil & sa) duhet 12 pineakobet
¢ proojeket. Tubid i shiarkin il Mkanhet niE muwr me feshetn B fora xiogato, me vide dhe tap me filet o go S0 cmn.

Te githa posct ¢ Hdhura me instalimin dbe vendosien ¢ W dubet 1@ ben sipas kirkessve teknike 18 supenazoril dhe L
projektit. Rashkimi | WC-ve me tbet o shkerkimit dubet 18 hhet e maslk i prshintshim por fuba PYC, [rekomendunr nga
pidlbuesi | ubave,

e model | WE gt do Lt pérdoret stbashkn me gentilikaten o cilésisg, gertifikoitin e origiinds, gertiftkaten ¢ lestimit dhe (@
garancise do 171 jepet pir shaptim Supervizarit prnj# aprovim paea se i vendeset o8 objeki. Te dhiinat teknike 12 WC duke
plirfahirt edhe modelin e {6, emin e prodivesit, standanit gf i refershen, vitl | prodhimit, <] duhes 12 jepen n# katadigin
pirkass g8 shogdron mallin, Supervisori mumd t bEE kestime plottsoese piy 1 dhinat fizike-mekanike te tyre,




5.2

Lavaneaned

& ambieniel @ barjes spo dhaiial ¢ luley, gfithmon dubet 1@ persshikohen piiger hidrosanitare perieioe (lavamumne) 12 cilu
shvdrbeinit si verde pér baen e dunrve dbo Brlyrds 58 [Emipeve. Lavamapet mund B pnd metolike, porcelimi, mmaird bulle | sivalums ¢
veshir nue pllaka oss (8 nronbunr it veper. Lioji b materinlie plrbeds & tyre dube of péreakichel ng projek! ngi projekies

| avornands chubet b sannd prciellshengn 2 Do G wrave, rezistened nida) poditjeve nmeknnike, mhrijtje toldise ndi] ujrave,
elimining & hurmsive g)atE punds, rezisirct nadid korroeionit dhwe agiemiiive kinike, lehi@ai giald puns né o dbe mundis 62
thjeshin ri|'|:|rir.|1"|.

Lavvsimnet e pareetanit dive sbishietisio ¢ tvre Gksaben né mur me fzsleta weshl, vida dhe tapa me filero pe nibcrprens
veshien me plaka 0 e, Pas Gksimibt e sa) o@ meor duhes 13 il verdosin ¢ nbinetaes me tanxh 12 Eronsar mbi lavaman
dhe brshisirni  lmvnmanit me iikat @ kanadizieal) 63 aifonit dbe what e shiadimil 62 ujmve. Mdkohsishi Tvmen duse 1 pajiscl
wlbe me pibeter o 0f mwetalike Piksn duhes 1 sondossl nd pjesén m 62 ulé 1E sipbriges a8 propis mibbedhese ko Bshic hapur nps
vrined me pirmasat e pikelds, Lavamani ka e grops mhledhess me penmasa $0060 5 3605 vm né vargsi i lojst dhe mosdelic 2
rejedbur, PErmnsnt & bamamit jund né vargs @ Bogit dhe modelid 1@ tyre Lavimanot vendosen off lartesi 75« B om spo kivksits
s progekiit dhe Supervizoril. Distanco horizontale @ vendosje 55 tyee nga poj lsjel e Gern hidrosanitars (hide, WO, etjy e, 12
jebd b paktEn 30 cm

Lavamanet ¢ pregatitnr st vepdr me pdamasn dbe tarm i spas ddh@amee 1F projekiil dhe superdzant femohen ngz pjestl e
méprshtme;

» 7 parapete b roali suara i mur me il @ plota dhe ling bastard me dosim pitr m3 sipas kushueve teknile 10 progstines s
ltagil.

s Soleld 8 arnatuar dobE realizuar me beton 8-300 duls piirlihing knlldpe, plriandmer of

e irugl | bavamenic me tapd me sinxhir, sifon, mbaen

s PMllukal majolike te ol 5F park g do o perdosen per veshjel ¢ sipSfogeve horsonlale dbe venialke

Eavamanet dhen me fubat ¢ shksekimit @ ajrave me ool @ pileids, it nf foime slfml prej materiali MY O-ge, Lidhgo e
imesiptrme munad te Bkt me ridepishe 18 plenta nén nji kind 43 oss 60 gruds, Tubi i ledbjes dehet 02 fets PYVC me iE njEt
kearukierisikn teknike 12 iubave 18 shkarkimit 2 ujrave, Gpatiaiae kBtyre tibave Sshitd 20 - 40 con. Diamelr § tyre do 18 jetE nd
Turksion (1 dalpeye i piletes ko jent! vendase

Lavurnaret idhen me sistemin e furnizimit me uje me and i@ dy tubmve febsibel me giatdsi 30 - 50 cm dbe deumeer 112 7, il
b ldhjen & mibinetit e fubat @ fmizimit me ol 88 ngroatd dise il 1& akonsh2m, NE verdin ¢ lidhjes s€ rubinetit me
Invwammamin dubet i verdasan gonina & pershtnishme, pr & mos biré gimine mpedhjes 52 ujrave.

Té gfltha punéi ¢ dbura me instalimin dhe vendosjen ¢ B be abijeld behen sipns kirkesave Leknike (& supervizont dhe 12
projektit. Bashkime e lavamonic me bl e shkarkimit dubet (@ béhen me tubat perkalés dive me mastik 1 pishisshem plr
twba PV C § rekomanduar nga prodhuest | fubave,

wije el | Bavarmandi g do 12 perdoret sitbeshin me certifikotin @ cili@?, gertifikalen & origiings, entifikntén e testimit die 12
garantish o 1 jepet ple shogertim "g.||1e1_-|.'|1|;q11 Pt ¥ ayprovim pare se 18 vendiset 08 objekr. Supervisor mund (& be testime
plotésaese pir i dhknas ficike-mekanike 1 e

P Fpiartnn ¢ migpashime parsg R ni lnvamon parcetani, §sile Shi@ ke o mu,

= b+

N

e it
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Eoulmetad

Wubmetat jog pajisic B vecantn g8 pérdoren per konirallin @ crjgdbjes of obeciond ¢ ajil. Afo vendosen né pjisjel
hidrasnitare perkatse lavamans, etfd dhe mund B jend S8 ihjeshin {péndoren vetdm per wjin ¢ pijshém) ose 8 pérbda
{ pirdoren persistemed = ujit Do dbe & ngrohei). Pé nibinsat e thjeshen mund G neferbeni zérit 93 (Sarmgineskal). Mo on2
i¢ rubimetzve and ©F ndryshohet madhisin o prorjes g8 del of pajisfen hidmsanioe siodbe mond 1@ bkl ecdhe
rregul i § bemperatunés 38 ujit g pirdorel Rubinetot muesd 1@ jend me maberial bronsi, gioe ose 0 nikcluarn, Ao janE o tipit
me slerit ose portl
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